
 

 

 

 

 سیستم مدیریت ضد رشوه
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ازمان سندارد یا المللی استامتعلق به نویسندگان بوده و لزوما دیدگاه سازمان بینهای بیان شده در این کتاب دیدگاه

گر آرای بیان دهند. عناوین بکار رفته و مطالب مطرح شده در این کتابتوسعه صنعتی ملل متحد را بازتاب نمی

قلمرو،  شور،کقی هیچ المللی استاندارد یا سازمان توسعه صنعتی ملل متحد در رابطه با وضعیت حقوسازمان بین

مچون هحاتی اش نیست. اصطلا، نظام اقتصادی و سطح توسعهاش، حدود جغرافیایی و مرزیشهر، ناحیه و حکمرانی

یافتگی یک توسعه اند و درباره مرحلهبرای تسهیل در آمار بکار رفته« در حال توسعه»و « صنعتی»، «یافتهتوسعه»

ام نری و ها، محصولات تجاهای آنسایتها و وبها و سازمانر نام شرکتکنند. ذککشور یا ناحیه قضاوتی نمی

 یست.تحد نالمللی استاندارد یا سازمان توسعه صنعتی ملل مها توسط سازمان بینبرندها به معنی تأیید آن

 

 

 

 پیشگفتار

 

ا نادرست نه تنه بخشد. این تعریفدانند که تجارت را تسهیل و کار را سرعت میمی« شر ضروری»رشوه را غالبا یک 

 هایجریمه، رهاکا و کسب به وارده هایآسیبگذارد.  است، که بار سنگینی نیز بر دوش مردم، اقتصاد و جامعه می

 منجر و بوده مضر هاشرکت برای شدت به توانندمی آمده ارب به هایرسوایی همچنینو  کلاهبرداری و رشوه از ناشی

ار کند ا شرکتی کبآید این است: آیا سازمان شما تمایل دارد . سئوالی که پیش میشوند خسارت دلار میلیاردها به

هایی انسازم های سنگینی برای چنینکه در یک رسوایی ناشی از رشوه درگیر شده است؟ نهادهای نظارتی مجازات

شود خواری میدهد هنگامی که یکی از افراد سازمان محکوم به رشوهگیرند و مطالعات نشان میدر نظر می

 گردند.های اخلاقی جدی میها متحمل چالشکارمندان این سازمان

اد محیطی ی ایجبر همین اساس اتخاذ تصمیمات لازم برای جلوگیری از اعمال مغایر با اخلاق در محیط کار، برا

با « ISO 37001:2016الزامات به همراه راهنمای کاربرد،  -سیستم مدیریت ضد رشوه»ئن ضروری است. مطم

زشمند ای ارها برای اجرا و اداره یک سیستم پیشگیرانه ضد رشوه طراحی شده است. راهنمهدف کمک به سازمان

دهد. رائه میمان اسطوح در یک ساز آن بهترین شیوه موجود برای پیشگیری، شناسایی و مواجهه با رشوه را در تمام

 نی سازمانهای جهاهای زنجیره ارزشهای خود سازمان، به همه جنبهاما الزامات این استاندارد فراتر از فعالیت

اهنمایی رها، برای کمک به اجرای این استاندارد کتاب حاکمیت سازمان-ISO/TC 309پردازد. کمیته فنی می

شگیری از آن درباره رشوه و ابزارهای مختلف پی ISO 37001:2016هایی به کاربران تهیه کرده که شامل توصیه

 است.

وردی مراهنمای عملی، شامل اطلاعات تفصیلی، مطالعات  -ISO 37001:2016-کتاب سیستم مدیریت ضد رشوه

تواند برای یم دهند. این کتاب راهنما کههایی است که الزامات این استاندارد را به روشنی توضیح میو مثال

 ست. اهای کوچک و متوسط مفید های گوناگون در همه ابعاد مناسب باشد، به طور خاص برای شرکتسازمان

المللی استاندارد و سازمان توسعه صنعتی ملل متحد در راستای مقابله با خطر فزاینده رشوه و فساد، به سازمان بین

کمک کنند  ISO 37001:2016اند تا به کاربران استاندارد ما کردهاتفاق یکدیگر اقدام به انتشار این کتاب راهن



 

 

های کاری پرورش دهند. امید است این کتاب هر آنچه برای نظارت فرهنگی مبتنی بر صداقت و درستی در محیط

 هایی که مقابله با تهدید رشوه در سازمان لازم است در اختیار شما قرار دهد.همه جانبه بر سازمان و پروسه

 

 

 

 

 مقدمه

 

 راهنما کتاب این درباره

 

 ISOالمللی این کتاب راهنما برای ایجاد و اجرای یک برنامه مدیریت ضد رشوه بر اساس استاندارد بین

الزامات به همراه راهنمای کاربرد تهیه شده است. این استاندارد در -های مدیریت ضد رشوهسیستم 37001:2016

آن دارد. الزامات و راهنمای استفاده تعبیه  ۲۰۱۶شود که اشاره به نسخه خوانده می ISO 37001کتاب به اختصار 

برای استفاده در هر نوع سازمانی، فارغ از خصوصی یا دولتی بودن، ساختار  ISO 37001شده در استاندارد 

 مدیریتی، اندازه، مکان و یا محصولات و خدمات ارائه شده توسط آن تهیه شده است.

دفی خاص، هکند که برای دستیابی به را فرد یا گروهی از افراد تعریف می« سازمان» ISO 37001د استاندار

های بزرگ، ها، شرکتتوان از بازرگانان، شرکتها، اختیارات و روابطی دارد. برای مثال میوظایف، مسئولیت

ها یا ین واحداز ا رد. همچنین شامل بخشیها نام بها و مؤسسهها، خیریههای اقتصادی، مقامات دولتی، تعاونیبنگاه

های تتوان به: شرکهای مختلف میهای سازمانترکیبی از تعدادی از این واحدها با یکدیگر نیز خواهد بود. از نمونه

های دولت های دولتی یاها، بیمارستانهای حقوقی، مؤسسات مالی، بنیادها، مدارس، شرکتکنندهتولیدی، پخش

دارد، این کتاب  های گوناگون کاربردبرای تمام این سازمان ISO 37001کرد. از آنجا که استاندارد  محلی اشاره

کنند کاربرد می تفادهخواند برای کمک به تمام کسانی که در حال حاضر یا احتمالا در آینده از این استاندارد اسمی

 های بزرگ ندارند.اندازه سازمانهای کوچک و متوسط که منابعی به داشته باشد، از جمله سازمان

که مایل  رتیبیتهای موردنیاز خود را به بندی شده تا خوانندگان بتوانند قسمتهای ذیل تقسیماین کتاب به بخش

 هستند مطالعه کنند:

 

یح ن توضدرباره سیستم مدیریت: در این بخش درباره چیستی سیستم مدیریت و ضرورت وجود آن در هر سازما

 ود.شداده می

 

ماتی ها باید اقدااندرباره رشوه: در این بخش مروری اجمالی بر رشوه ارائه و توضیحاتی در این باره که چرا سازم

 عملی برای پیشگیری و در صورت وقوع، شناسایی رشوه انجام دهند داده خواهد شد.

 

مان یا ک سازیت ضد رشوه  در هایی عملی برای ایجاد یک سیستم مدیریچگونه آغاز کنیم: این کتاب شامل توصیه

 ارتقای سیستم موجود است.

 



 

 

ت بهتر الزاما های اصلی این کتاب برای کمک به خوانندگان در راستای فهم: بخش ISO 37001الزامات استاندارد

 اند.یه شدهها و پیشنهاداتی برای پاسخگویی به این الزامات تهبه همراه مثال ISO 37001مشخص استاندارد 

 

 های مختلف ارزیابی و گواهی است.: شامل شرح کوتاهی از گزینه۱ ضمیمه

 

 است. ISO 37001های استاندارد : شامل نمودارها و الگوهایی از بخش۲ضمیمه 

 

 شده ضد رشوه است.المللی و شناختهبا ابزارهای بین ISO 37001ای بین استاندارد : شامل مقایسه۳ضمیمه 

 

ش پی ISO 37001هایی که هنگام اجرای استاندارد ردی برای نمایش پرسششامل مطالعاتی مو :۴ضمیمه 

 آیند است.می

 

المللی و ن، مکالمات بیISOکه شامل اسناد  ISO 37001 استانداردشناسی: فهرستی از استاد مرتبط با کتاب

 گیرند.مورد استفاده قرار می ISO 37001 استانداردمنابع مستندی که هنگام اجرای 

 

 

 درباره سیستم مدیریت

 

ه اهداف یدن بشود که یک سازمان به واسطه آن، کسب و کار خود را برای رسای اطلاق میسیستم مدیریت به شیوه

ه مستندی ک لاعاتریزی، فرآیندها، منابع و اطکند. این سیستم از ساختار مدیریتی، برنامهتعیین شده مدیریت می

ین ست. اآیند تشکیل شده ازمان در ارتباط با موضوعات ذیل بکار میبرای رسیدن به اهداف تعیین شده سا

منی در و ای موضوعات عبارتند از: کیفیت محصول یا خدمات مربوطه، بازدهی عملیاتی، کارایی محیطی، بهداشت

 پیشگیری، شناسایی و واکنش مناسب به رشوه. ISO 37001محیط کار، و در مورد استاندارد 

یا دمات )خهای مدیریت درست را بدون اشاره به نوع خاصی از محصول یا سیستم مدیریت، شیوهیک استاندارد 

 کند.فارغ از استانداردهای محصول و خدمات( تعیین می

این  های کوچکترگذاری در یک سیستم وابسته به زمینه هر سازمان است. برای سازمانپیچیدگی و سطح سرمایه

 ام ازی همه جانبه توسط صاحب کسب و کار و تهیه شرح وظایف روشن هر کدامر به سادگی به معنای رهبر

است.  ستردهگها در نیل به اهداف اصلی سازمان بدون نیاز به مستندات کارکنان سازمان و چگونگی مشارکت آن

ازمانی سهداف اتر به منظور انجام تعهدات قانونی و تحقق های پیچیدهکسب و کارهای بزرگتر برای مثال در بخش

 هستند. گسترده مستندات و نظارت نیازمند

پذیری باشند. همچنین های مدیریتی نباید منجر به بوروکراسی مفرط و کاغذبازی شوند و یا فاقد انعطافسیستم

های مربوط به اجرا و حفظ یک سیستم ها نباید از نظر مالی بار زیادی به سازمان تحمیل کنند. هزینهاین سیستم

کنند. در گذاری سازمان قلمداد شوند که به دستیابی آن سازمان به اهدافش کمک میباید بخشی از سرمایهمدیریت 

های مالی، قانونی، توانند در قالب پیشگیری و مدیریت ریسکها میاین هزینه ISO 37001مورد استاندارد 



 

 

سازی، حفظ و های اجرا و پیادهند از هزینهتواناعتباری، رقابتی، اجرایی و غیره باشند که در صورت عدم کنترل می

 نگهداری، بازنگری و بهبود یک سیستم مدیریت ضد رشوه مؤثر فراتر روند.

 

 

 چیست؟  ISO 37001یک سیستم مدیریت ضد رشوه تحت استاندارد 

 

 به مربوط اتخطر رفع جهت در سازمانها به کمک برای تنها نه را اقداماتای از مجموعه ISO 37001استاندارد 

ط مشی خ: اتخاذ یک . این اقدامات عبارتند ازکندمیتبیین  رشوها بمواجهه  وشناسایی  ،پیشگیری برای بلکه، رشوه

ی لازم برا داماتضد رشوه، منصوب کردن فردی برای نظارت بر اجرای برنامه ضد رشوه، آموزش، ارزیابی ریسک و اق

زه ه به انداآخر ک های گزارش و تحقیق. موردو تجاری، و ایجاد رویههای مالی پروژه و شرکای تجاری، اجرای نظارت

و  دیریتمموارد قبلی حائز اهمیت است وجود یک رهبری قوی است که حمایت فعالانه و مشارکت سطوح بالای 

 نهادهای حاکم را جلب کند.

 های گذشته برایبه جای معرفی چیزی کاملا جدید، بر اساس اقداماتی که در طول سال ISO 37001استاندارد 

راین اند تهیه شده است. بنابها جهت پیشگیری، شناسایی و مواجهه با رشوه شکل گرفتهکمک به سازمان

بدون  ISO 37001رد توانند اقدامات استاندااند، میهایی که قبلا اقداماتی جهت مبارزه با رشوه پیش گرفتهسازمان

 کمترین تغییری اجرا کنند.

 جهانی، المللی و صاحب تخصص در مدیریتاستانداردهای سیستم مدیریت نتیجه اجماع بین کارشناسان بین

 ۵۰ارشناس از کبالغ بر یکصد  ISO 37001های رهبری و فرآیندهای کارآمد و مؤثر است. در استاندارد استراتژی

های شو رو تبط بیش از سه سال برای اجماع در برنامه ضد رشوه با یکدیگر کار کردندهای مرکشور و سازمان

 دهد.اند ارائه میپذیرفته شده ISOمناسبی برای مقابله با رشوه را که توسط نهادهای عضو 

 ISO 9001:2015های مدیریت مثل از همان ساختارهای دیگر استانداردهای سیستم ISO 37001استاندارد 

های مدیریت محیط زیست استفاده برای سیستم ISO 14001:2015های مدیریت کیفیت و سیستم برای

های مدیریتی موجود قابل به راحتی با فرایندها و نظارت ISO 37001کنند و اقدامات لازم برای استاندارد می

 باشند.ادغام می

 

 چرا باید یک سیستم مدیریت داشته باشیم؟

 

تکراری که برای  کند با مشخص کردن مراحل قابلها کمک میبه سازمان ISOمدیریت استانداردهای سیستم 

 می قادر را مانسازیک  استانداردهاگیرند عملکرد خود را بهبود ببخشند. همچنین این رسیدن به اهدافشان پی می

ه صورت ب کهتشکیل دهد  سازمانیی فرهنگ ،، رهبری مدیریت و تعهد پرسنل آگاهی افزایش طریق از تا سازد

 بخشد.  بهبود و اصلاح، ارزیابیمستمر خود را 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:از فوائد بکارگیری یک سیستم مدیریت مؤثر در یک سازمان می

 

 

 



 

 

 استفاده کارآمد از منابع و بهبود عملکرد مالی

 هابهبود مدیریت ریسک و حفاظت از افراد و محیط زیست آن

یش و افزا سازمانپذیری رقابتتر که منجر به پیشرفت در به ومناسب  محصولات و خدمات ارائهدر  توانایی افزایش

 شود.سهام مشتریان و سهامداران می
 

 در یک سازمان به همراه دارد: ISO 37001ای که بکارگیری استاندارد فوائد ویژه

 

 خطر اعتبار سازمانشناسایی و مدیریت خطر رشوه و خطرات مرتبط با آن همچون 

 وضع ملزومات حداقلی و راهنمای پشتیبانی برای اجرا یا نظارت بر یک سیستم مدیریت ضد رشوه

ی که ر ذینفعانگذاران و سایگذاران، کارکنان، خریداران، قانونایجاد اطمینان برای مقامات حاکم، مدیران، سرمایه

 کند.شناسایی و پاسخ به رشوه اتخاذ میسازمان در قبال آنان اقداماتی برای پیشگیری، 

ی امر زمان . ایننشان دادن اقدامات مؤثری که سازمان برای پیشگیری، شناسایی و پاسخ به رشوه انجام داده است

ایی هایی که مزاییتهای مشکوک به فساد انجام گیرد، مثلا فعالحائز اهمیت خواهد بود که تحقیقاتی درباره فعالیت

 را در بر داشته باشند. معافیت از مجازات همچون کاهش یا

 های سازمانکاهش خطر رشوه در ارتباط با فعالیت

 تقویت اعتبار و برند سازمان و کمک به پایداری آن

 در نهایت، ایجاد فرهنگ شفافیت و صداقت

 

 

 درباره رشوه

 

ه بیش از الیانمین بانک جهانی سبرانگیزترین مسائل دنیایی امروز است. طبق تخترین و چالشرشوه یکی از مخرب

گی، ت زندبار همچون کاهش کیفیشود و عواقبی فاجعهیک و نیم میلیارد دلار آمریکا بابت رشوه پرداخت می

عه معدنی ی جامالملل جنبش جهانافزایش فقر و سلب اعتماد عمومی به همراه دارد. به گفته سازمان شفافیت بین

 ی در مسیرنع جدسادی که اعتماد به نظام سیاسی را تضعیف کرده و یکی از موادر مبارزه با فساد قرار دارد، ف

 خواهی و حاکمیت قانون است. دموکراسی

  توان چنین تعریف کرد:می ISO 37001:2016رشوه را بنا به اهداف استاندارد 

ه بی باشد(، یرمالمالی یا غتواند پیشنهاد، قول، ارائه، پذیرش یا درخواست هر مزیت ناروا با هر ارزشی )که می»

رای ا پاداش بیگیزه صورت مستقیم یا غیرمستقیم، و بدون رد نظر گرفتن مکان، برخلاف قوانین اجرایی، به عنوان ان

 «شخصی که مطابق مسئولیتش عملی را انجام یا از انجام آن خودداری کند.

 

شود مال میزمان اعون مبارزه با رشوه که در سا: تعریف فوق یک تعریف کلی است. معنای واژه رشوه طبق قان۱نکته 

 شود.و طبق سیستم مدیریت ضد رشوه که توسط سازمان طراحی شده تعریف می

 



 

 

ته انونی نوشققاصد مالمللی گوناگون تهیه شده و توسط حقوقدانان برای این تعریف مطابق با ابزارهای ضد رشوه بین

 شده است. تعریف شامل اجزاء ذیل است:

 

 ه )به صورت واقعی یا تعهد انجام آن( یاارائ

 درخواست

 کند(یک مزیت ناروا )یعنی چیزی که فرد آن را برخلاف استحقاقش دریافت می

 با هر ارزشی )یعنی تنها پول نیست(

 اروا(ها برای انتقال مزیت نها یا رایزنها، نمایندهمستقیم یا غیرمستقیم )شامل استفاده از واسطه

 اجراییبرخلاف قوانین 

 کننده رشوه به عمل یا جلوگیری از یک عمل مطابق مسئولیتش برای تشویق دریافت

 

 د.تواند دادن یا گرفتن چیزی ارزشمند برای کسب یک مزیت ناروا خوانده شورشوه به طور خلاصه می

ی یا دولت تواند یک شهروند عادی یا صاحب منصببر این اساس، هر وقت فردی که قدرتی به او محول شده )می

مند شود رشوه شاغل در سازمانی خصوصی باشد( از قدرتش نه در جهت منافع کارفرما، که برای منافع خودش بهره

 اتفاق افتاده است.

ا درخواست یهای دریافتی )های پرداختی )پیشنهاد یا ارائه رشوه( و هم رشوههم رشوه ISO 37001استاندارد 

نان کارک استاندارد همچنین رشوه به مقامات دولتی را همچون رشوه به دهد. اینگرفتن رشوه( را پوشش می

ر جرایم ها و سایدهد. با این وجود به طور مشخص به کلاهبرداری، کارتلهای خصوصی مورد توجه قرار میسازمان

 شود.های مرتبط با فساد پرداخته نمیمربوط به ضد رقابت، پولشویی و دیگر فعالیت

 

 

 دامنه رشوهها و شکل

 

شود. رشوه گیرنده پرداخت میرشوه به منظور اخذ تصمیم مطلوب، عمل یا جلوگیری از عمل به یک تصمیم

 تواند شامل موارد ذیل باشد:های متفاوتی دارد و میشکل

 

 پرداخت مبلغی پول به یک پلیس، مأمور گمرک یا مأمور اداره مهاجرت

ه منابع رسی بهای بزرگ زیرساختی یا دستلتی برای دستیابی به پروژهپرداخت مبلغی به یک مقام سطح بالای دو

 طبیعی.

 پرداخت مبلغی به کارمند یک سازمان خصوصی، مثلا در رابطه با تدارکات

 قیمت های گرانهدایا و سرگرمی

 استخدام یکی از بستگان، دوستان یا همکاران

 های درمانپرداخت هزینه

 های تحصیل در خارج از کشورنهتهیه مقدمات و یا پرداخت هزی



 

 

 های سفر و اسکان بدون هدف تجارتپرداخت هزینه

 استفاده رایگان از آپارتمان در تعطیلات

 مشارکت سیاسی در نقض قوانین اجرایی برای کسب منفعت

 .کنند عمل رشوه ای برای هدایتتوانند به عنوان وسیلهکمک به خیریه یا حمایت از حلقه محدودی از افراد که می

 

 …اران و ، همکتوانند به صورت مستقیم یا به واسطه شرکای تجاری همچون نمایندگانتقریبا همه انواع رشوه می

 باید به یک اندازه پیشگیری شود. انجام شوند. از هر دو نوع رشوه )مستقیم و غیرمستقیم(

 

 

 

 ابزارهای اصلی مبارزه با رشوه

 

 اش قلمداد شده است.دولت ملی و مقامات دولتی به طور سنتی مبارزه با رشوه وظیفه

ها ه سازمانحوی کبا این وجود در اقتصاد جهانی، رشوه به طور روزافزون در حال عبور از مرزهای کشورهاست به ن

ه رداخت رشوبه پ در کشورهای ثروتمند، برای دستیابی به بازار یا دسترسی به منابع طبیعی کشورهای فقیر اقدام

 ت، چرا کهند گرفدهندگان در معرض تعقیب قضایی قرار نخواهمادامیکه چارچوب قانونی تغییر نکند، رشوهکنند. می

توانند ات نمیمقام مقامات دولتی اختیارات قانونی برای مقابله با رشوه در روابط خارجی را ندارند. همچنین این

شورها کر این دقرار دهند زیرا سیستم قضایی کسی را در کشوری که رشوه در آن دریافت شده مورد تعقیب قضایی 

شود، می کنندگان رشوه کنترلبسیار ضعیف بوده )اگر اصلا سیستمی وجود داشته باشد( و توسط خود دریافت

 دهند و نه طبعا خودشان را.کسانی که نه ذینفعان را تحت تعقیب قضایی قرار می

( به مانی متشکل از ثروتمندترین کشورهای جهان( )سازOECDاعضای سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )

ارجی در معاملات کنوانسیون مبارزه با رشوه از مقامات دولتی خ»۱۹۹۷نوامبر  ۲۱منظور اصلاح چنین وضعیتی، در 

ه ک( FCPA)را به تصویب رساندند. این کنوانسیون بر اساس قانون اقدامات فساد خارجی « المللیتجاری بین

شوند رشوه یدر ایالات متحده به تصویب رسید وضع شد، و بر اساس آن امضاکنندگان متعهد متر بیست سال پیش

 به مقامات دولتی کشورهای دیگر را نیز علاوه بر مقامات کشورهای خود جرم قلمداد کنند.

سازمان « فساد مبارزه با کنوانسیون» ها ترین آنکنند که مهمتبعیت می OECD کنوانسیونابزارهای دیگر نیز از 

، OECD، برخلاف کنوانسیونبه تصویب رسیده است. این  ۲۰۰۳( است که در سال UNCACملل متحد )

امل شنیز  یافته نبوده و کشورهای صنعتی، در حال توسعه و کمتر توسعه یافته رامنحصر به کشورهای توسعه

ت ر معاملادهد و تنها به کسانی که دپوشش قرار میتری را تحت همچنین دامنه وسیع کنوانسیونشود. این می

افت ا دریرگیری در سطح داخلی و کسانی که رشوه اند محدود نبوده، بلکه رشوهالملل رشوه پرداخت کردهبین

 گیرد. اند و همچنین رشوه در بخش خصوصی را نیز در بر میکرده

های حقوق یونکنوانس» توان به رد که از آن جمله میای بسیاری وجود دادر این زمینه همچنین ابزارهای منطقه

فریقا )مصوب آاتحادیه « پیشگیری و مبارزه با فساد کنوانسیون» (، ۱۹۹۹اتحادیه اروپا )مصوب « جزا و مدنی

 رد. ک( اشاره ۱۹۹۷در سازمان کشورهای آمریکایی )« آمریکایی علیه فسادبین کنوانسیون» (، یا ۲۰۰۳



 

 

 الملل هستند.دهنده تمرکز فزاینده بر فساد در سطح بیننشانها این کنوانسیون

 

 

 

 نیاز به اقدامات کافی برای جلوگیری از رشوه

 

امات انگشت گذاشتن بر مسئولیت اشخاص حقوقی در قبال رشوه به مق OECDهای کنوانسیون یکی از ویژگی

 ها و هر شکلیها، کارخانههایی )شرکتزمانخارجی در حوزه فعالیت این اشخاص بود. یعنی نه تنها اشخاص بلکه سا

رار قضایی توانند تحت تعقیب قها به مقامات دولتی پرداخت شده میاز نهادهای حقوقی( که رشوه از طرف آن

 گیرند.

ار سش قراش در این مسئله مورد پرهنگام ارزیابی میزان مسئولیت سازمان، سطح درگیری سازمان و راهبری

سئول متواند های سازمان بوده؟ در چنین حالتی یک سازمان به طور کامل میگر سیاستبیان گیرد: آیا رشوهمی

ن اممسئولیت ساز انگاری کرده است؟ در این حالت،قلمداد شود. آیا سازمان در نظارت بر رفتار کارکنان خود سهل

ه است؟ وه شداده خودش مرتکب رشاش خواهد داشت. آیا شخص به تنهایی و بنا به ارانگاریبستگی به میران سهل

 در این حالت ممکن است اصلا مسئولیتی بر گردن سازمان نیفتد.

بندد، یوه نمیک سازمان برای به حداقل رساندن مسئولیت خویش باید بتواند نشان دهد به هیچ وجه چشم بر رش

ر را به طو های خودرشوه، فعالیتکارکنان خود را به درستی آموزش داده و برای ایجاد اطمینان از نامحتمل بودن 

کوشد به آن ها تمام اهدافی هستند که یک سیستم مدیریت ضد رشوه میدهد. اینجدی تحت نظارت قرار می

 دست یابد.

کند که ریح می( به شدت بر لزوم اقدامات ضد رشوه تأکید دارد. این قانون تصUKBAقانون ضد رشوه بریتانیا )

بت کند ند ثادهد مسئولیت دارد، مگر آنکه بتواهر شکلی از فساد که در آن رخ می یک سازمان تجاری در قبال

 تر اقدامات کافی برای پیشگیری افراد از مشارکت در فساد را طراحی و اجرا کرده است.پیش

است.  گر متفاوتها با یکدیهمه کشورهای جهان قوانینی برای مبارزه با رشوه دارند، گرچه الزامات و شیوه اجرای آن

نها شامل قوانینی دارند که نه ت هستند( OECDبسیاری از کشورها )از جمله کشورهایی که عضو کنوانسیون 

شورهای گیرد. در اغلب کخارجی را نیز در بر میشود که رشوه به مقامات دولتی کشورهای شهروندان خودشان می

 متمدن، مقررات مبارزه علاوه بر قوانین مدنی در قوانین جزایی نیز گنجانده شده است.

 

 

 

 

 

 

 چگونه آغاز کنیم؟

 

 



 

 

 های نخستگام

 

 ت. ام اساستفاده از این کتاب راهنما برای درک چیستی سیستم مدیریت ضد رشوه و الزامات آن، نخستین گ

ا تسهیل ر ISO 37001تواند اجزایی از یک سازمان را که اجرای الزامات استاندارد نخستین خوانش کتاب می

 کنند نشان دهد.می

ین الزامات یا چه چیزهایی هستند، تاکنون همه ا ISO 37001گام بعدی این است که ببینیم الزامات استاندارد 

خرید در آدرس  برای ISO 37001اند. متن کامل استاندارد ر داشتهاند و چه نتایجی در بها اجرا شدهبخشی از آن

 اینترنتی زیر موجود است:

https://www.iso.org/standard/65034.html  

نصر مان عهمچنین جلب حمایت مدیریت سازمان از همان آغاز ضرورت دارد، چرا که مشارکت مدیران ارشد ساز

 رشوه است.کلیدی در اجرای موفق سیستم مدیریت ضد 

 

 اطلاعات و پشتیبانی بیشتر

 عبارتند از: ISO 37001برخی منابع جهت مشورت درباره اجرای استاندارد 

 ایهای حرفههای صنعتی یا انجمنارگان

 های مبارزه با رشوهانجمن

 یا المللی ضد رشوه سر و کار دارندهای بینهایی که با کنوانسیونهای مختلف دولت، مخصوصا بخشبخش

 کنندراهنماهای ضدرشوه را منتشر می

 ( www.iso.org)  های اینترنتی از جمله وبسایت وبسایت

 

 اندتر اجرا کردههایی که سیستم مدیریت ضد رشوه را پیشسایر سازمان -

 های صدور گواهینامه معتبرارگان -

 های استانداردارگان -

 مشاوران -

 های آموزشیدهندگان دورهارائه -



 

 

 خارجیدهندگان ارائه -

 در سیستم ود تاشود از خود مشتریان هم در این باره که آیا الزامات خاصی را مدنظر دارند پرسیده شتوصیه می

 زد.مدیریت ضدرشوه گنجانده شده و به سازمان کمک کند شرایط بهتری برای متصدی الزامات فراهم سا

 

 پیش رفتن

ه مورد د رشوضصوص آنچه برای ایجاد یک سیستم مدیریت هایی در خطی مباحثه با منابع ذکر شده در بالا، ایده

کند در ا کمک میبه م شود. این امرنیاز است و منافعی که سازمان باید از آن انتظار داشته باشد به ذهن متبادر می

ز قدار امه چه کروی تصمیم بگیریم. اگر پاسخ مثبت باشد، سئوال بعدی این خواهد بود روی یا عدم پیشمورد پیش

ه در بخش ئه شدشود، از فهرست اراتوان درون سازمان انجام داد؟ اگر نیاز به کمک بیرونی احساس میکار را می

 مر مستلزما. این های مربوطه بهره بردتوان برای شناسایی منابع موجود و هزینهمی« اطلاعات و پشتیبانی بیشتر»

 ردنیاز ازمک موک، چرا که این منابع نشان دهنده میزان تعیین میزان منابع و کارکنان موجود درون سازمان است

های آموزشی، توان به دورهبیرون از سازمان است. منابع بسیاری برای مساعدت وجود دارند که از آن جمله می

 های مالی اشاره کرد.افزاری و گاه حتی حمایتهای نرمسمینارها، بسته

است  گیرد این قرار های خارج از سازمان، مسئله اصلی که باید مورد توجهوری از مساعدتبا این وجود، پیش از بهره

حصولات مه به که سیستم مدیریت ضد رشوه ضرورتا منحصر به آن سازمان طراحی شود تا مؤثر واقع گردد )با توج

م تای سیساین امر، آنچه را قرار است در خصوص طراحی و اجر(. …و خدماتش، روندها، ساختار، کارکنان و 

 سازد. مدیریت ضد رشوه به شرکای تجاری واگذار شود محدود می

اند یا هافزاری عرضه شدهای نرمهایی که در بستهحلهای عمومی ممکن است مناسب سازمان شما نباشد. راهحلراه

 شود. شکست سیستم مدیریت ضد رشوه دو علت اصلی دارد:توسط مشاوران ارائه می

ر دورد نیاز زار می سازمان )و سایر مدیران( به علت عدم وجود انگیزه کافی، زمان یا ابرؤسا و مدیران سطح عال

 اند و یاسیستم مدیریت ضد رشوه دخیل نشده

 انددهت نکرکارکنان سازمان به دلیل عدم وجود ارتباطات و انگیزه کافی به شکل فعال در این سیستم مشارک

 

 

 

 استخدام مشاور



 

 

ید به هر نحوی ضرورتی ندارد و سازمان با ISO 37001استخدام افرادی خارج از سازمان برای اجرای استاندارد 

ریت ضد م مدیشده در مقابل وسوسه تکیه به شرکای تجاری برای انجام این کار مقاومت کند. مسئولیت یک سیست

ییر در فرهنگ یک به معنای تغ ISO 37001دارد رشوه باید تماما بر عهده خود سازمان باشد. بعلاوه، اجرای استان

 درون خود ید درتواند با واگذاری به دیگران در سازمان اتفاق بیفتد. این فرهنگ باشرکت است. این تغییر نمی

 سازمان ریشه دوانده باشد.

 فت:گر رهتوان برای کمک به اجرای بخش یا تمام موارد ذیل از مشاور بهبا در نظر داشتن این مسئله، می

 بررسی یا ارزیابی وضعیت اولیه

 آموزش

 ارزیابی ریسک

 اجرا

 های داخلیحسابرسی

 

یریت ضد نش مدها، دارا بودن داانتخاب مشاور قدم بسیار مهمی است و باید با بررسی دقیق شرایط، گواهینامه

 رند.ر قرار گیتوانند مدنظمیرشوه، تجربه و منابع انجام گیرد. سایر ملاحظات مثل سازگاری )با محیط سازمان( نیز 

 ارد:اری دداشتن درکی روشن و مشترک بین سازمان و مشاور از موارد ذیل، پیش از شروع مشاوره اهمیت بسی

 مشاوره از جمله آنچه قابل تحویل به بیرون است گستره

 ها و بازار سازمانی که در آن قرار است مشاوره دهددرک مشاور از کسب و کار و بخش

 های مشاور و سازمانو مسئولیت مناصب

 میزان بیمه مسئولیت مشاور

 نقاط عطف و جدول زمانی  

 منابع

 هر گونه انتظارات بخصوص و افزوده

 نامه رازداریتوافق



 

 

 هایی که ارائهاش چه در زمینه شکل و چه محتوای توصیهطرفی، به معنای ضمانت مشاور مبنی بر عدم جانبداریبی

 دهدمی

و  یشرفت کارپراحل عنوان رابط اصلی مشاور تعیین گردد که به طور مرتب با او در ارتباط بوده و م باید فردی به

شاور ممؤثر از  تفادهمسائل مطرح شده را مورد بازبینی قرار دهد و قادر به اجرای اقدامات اصلاحی مناسب باشد. اس

 ثل صاحبانستند مهی مرتبط در سازمان مناصبی مستلزم ارتباطی دو طرفه با اوست. مشاور باید با افرادی که دارا

زامات دن الفرایندها یا سطوح بالای مدیریت کار کند تا اطمینان حاصل شود که اقدامات ضروری برای برآور

رای بها و رهنمودهایی اند. مشاور باید دادهو همچنین اهداف خود سازمان برآورده شده ISO 37001استاندارد 

تر د را مؤثریف خوم بودن سیستم مدیریت ضد رشوه فراهم کند تا کارکنان سازمان بتوانند وظااطمینان از آسان فه

 انجام دهند. 

ز پیش شوه ارشود هیچ سیستم مدیریت ضد ها با یکدیگر دارند، توصیه میهای بسیاری که سازمانبه دلیل تفاوت

ک سیستم یجرای الیت قانون سازمان در ایجاد و شود مسئوای را نپذیرند. استفاده از مشاور باعث نمیآماده شده

ول دوره طا در مدیریت ضد رشوه رفع گردد. بلکه به نفع خود سازمان است که مشارکت فعال کارکناش با مشاور ر

 شود.مشاوره بکار گیرد. تنها در این صورت است که فرهنگ درستکاری در سازمان خلق می

، کنند ل در ایجاد، اجرا و حفظ سیستم مدیریت ضد رشوه مشارکتهنگامی که کارکنان سازمان به طور فعا

رای مر اجاحساسی از مالکیت نسبت به سیستم مدیریت ضد رشوه )احساس مسئولیت و تعهد( رشد کرده و این ا

ایی ه تنهبکند. ایجاد حس مالکیت نسبت به سیستم در صورتی که مشاور سیستم مدیریت ضد رشوه را تسهیل می

م به داره سیستااند، ای برای خود کار کند بسیار دشوار است. پس از آنکه مشاور کار خود را به پایان رسو در گوشه

 صورت مستمر بر عهده کارکنان منصوب شده توسط سازمان خواهد بود.

در های مفیدی یتوانند برای بکارگیری مشاوران خارج از سازمان راهنمایاند میاستانداردهایی که در ذیل آمده

 اختیارتان قرار دهند:

 هاخدمات آن راهنمایی برای انتخاب مشاوران سیستم مدیریت کیفیت و استفاده از ISO 10019:2005استاندارد 

 راهنمایی برای خدمات مشاوره مدیریت ISO 20700:2017استاندارد 

 

 گواهینامه به چه معناست؟

 استاندارد همچوناغلب همراه با گواهینامه هستند، چرا که برای اغلب مردم این استانداردها  ISOاستانداردهای 

ISO 9001 شوند. با این حال بالغ بر هایشان شناخته میبا نشان گواهینامه کیفیت مدیریت هایسیستم به مربوط

 ISOگردد، مثل گواهینامه ندارند. تنها استانداردهایی که ملزوماتشان همراهشان ارائه می ISOهزار استاندارد  ۲۰

 گواهینامه دارند. 37001



 

 

شناسند. با این سیستم مدیریت ضد رشوه یک سازمان را به رسمیت می ISO 37001 سایرین به واسطه گواهینامه

ر دضد رشوه  ارهایزمان نبوده، گرچه گواهی بر وجود ابزوجود صدور این گواهینامه به معنای منع تعقیب قضایی سا

 سازمان است.

مکن است آن منیست، گرچه برخی مشتریان سازمان  ISO 37001گواهینامه از الزامات اجباری اجرای استاندارد 

تاندارد م اسند. هر باشتوانند بر صدور گواهینامه اثرگذارا ضروری بدانند. رقبای سازمان یا الزامات قانونی نیز می

ISO 37001 وند. اگر شرفته گتوانند برای تمام سازمان یا تنها بخشی از آن بکار و هم گواهینامه آن، هر دو می

ه در کبه آن نحوی  را داشته باشد تمام الزامات قابل اجرا، ISO 37001سازمان قصد دریافت گواهینامه استاندارد 

ز یک سمی اراجرا شوند. این مسئله سپس باید توسط یک بازبین  استاندارد توضیح داده شده باید بطور کامل

ها خش گواهینامهدر ب ISOتوان از وبسایت سازمان رسمی تأیید شود. اطلاعات بیشتر درباره این گواهینامه را می

 ت.کسب کرد. همچنین توضیحات بیشتری در مورد روند صدور گواهینامه در ضمیمه شماره یک موجود اس

 

 ISOاسی  شنواژه

 شوند:افعال به شرح زیر استفاده می ISOدر اسناد 

 دهنده الزام است.نشان« بایستمی»

 دهنده توصیه است.نشان« باید»

 دهنده اجازه است.نشان« امکان دارد»

 دهنده احتمال یا قابلیت است.نشان« توانمی»

 اند.رک و روشن ساختن مطلب مربوطههایی برای داند راهنماییمشخص شده« نکته»اطلاعاتی که با کلمه 

شوند(، و شناخته می ISO)که به عنوان ساختار سطح بالای  ISOبا ساختار معمول  ISO 37001استاندارد  

توان ه راحتی میبرا  ISO 37001 استانداردالزامات آن با استانداردهای سیستم مدیریت مطابقت دارند. بنابراین 

 و ISO 9001, ISO 14001, ISO/IEC 27001سیستم مدیریت )برای مثال در کنار سایر استانداردهای 

ISO 19600 ( و استانداردهای مدیریت )مثلISO 26000  وISO 31000ن ( بکار گرفت، چرا که همه ای

مان باید در مبتنی بر ریسک است، یعنی ساز ISO 37001استانداردها سطح ساختاری مشترکی دارند. استاندارد 

نی بر مچنین مبتارد هشود آگاه باشد. این استاندمورد ریسکی که در بکارگیری هر کدام از الزاماتش با آن مواجه می

صول، اید ابهای متعددی برای مدیریت ریسک وجود دارد اما برای استانداردسازی عقلانیت و تناسب است. روش

 راهنمای مدیریت ریسک، روش ارجح باشد. - ISO 31000:2018استاندارد  چارچوب و روند



 

 

در  «بیش از ریسک پایین رشوه»بکارگیری عبارت  ISO 37001های منحصربفرد استاندارد یکی از ویژگی

شود از ه میهای خاصی است. هدف از این عبارت مستثنی کردن آنچه به اصطلاح موارد حداقل خطر خواندموقعیت

 نیستست یک ریسک متوسط نی لزوماً رشوهمقاصد و اهداف عملی است. یک موقعیت بیش از ریسک پایین  تمام

م تعریف سطوح . با این حال هنگاباشد داشتهریسک  سطح سه از بیش تواند می سازمان ریسک مدیریت ابزار زیرا

قدر نآ که است هاییریسک به محدود واقع در ریسک سطح کمترین که شود حاصل اطمینانریسک، ضروری است 

 .گرفت نادیده را آنها توان میکه  هستند ناچیز

 

 

 

 

 

  ISO 37001:2016الزامات استاندارد 

 مقدمه

توسط  الزامات به همراه دستورالعمل استفاده، -های مدیریت ضدرشوهسیستم ISO 37001:2016استاندارد 

در  های ملی استانداردالمللی استانداردسازی( که فدراسیونی متشکل از سازمان)سازمان بین ISOای از کمیته

به پایان  ۲۰۱۶آغاز کرده و در سال  ۲۰۱۳( کار خود را در سال PC 278دنیاست تهیه شده است. این کمیته )

 شد. ۲۰۱۶در اکتبر سال  ISO 37001رساند که منجر به انتشار استاندارد 

گذارند یماز سر  بر اجماع عمومی تأکید بسیاری دارد. تهیه و تصویب یک استاندارد مراحل بسیاری را ISOپروسه 

سیاری از با حد المللی و همچنین در تجارت و جامعه، تتا اطمینان حاصل شود استاندارد تصویب شده در سطح بین

 مقبولیت جهانی برخوردار است. 

 ۵۰با بیش از یکصد متخصص از بالغ بر  ISO 37001عمومی، تهیه استاندارد  برای دستیابی به این درجه از اجماع

 ISOهای غیرعضو و منتفع در استاندارد یا سازمان ISOهای نماینده بدون رأی از کمیته ۳۰کشور و حدود 

دریافت نکرده و کمیته در  ISOمبلغی از  ISOهای انجام شده است. اعضای کمیته مثل همه کمیته 37001

هایی که به صورت کنند بلکه در محلهای مربوط به سازمان استانداردسازی جهانی با یکدیگر ملاقات نمیکانم

رایگان برای جلسات اعضای کمیته در شهرهای لندن، مادرید، میامی، پاریس، کوالالامپور و مکزیکو سیتی در نظر 

 گرفته شده بود با یکدیگر ملاقات کردند.

های گذشته هایی است که در دههدر خلأ به وجود نیامده بلکه حاصل شیوه ISO 37001در نتیجه استاندارد 

 اند.های غیردولتی بکار گرفته شدهتوسط متخصصان و سازمان



 

 

 کمیته از WG 2 یکمیته تکنیک به استاندارد این روی بر کار و شد منحل استاندارد انتشار ازبعد  PC 278کمیته 

نتشار اشامل مسائل پس از  WG2. وظایف کمیته شدمحول  سازمانها اداره ، ISO/TC 309 تاسیس تازه فنی

 استاندارد، از جمله تهیه نسخه اولیه همین کتاب راهنما بود.

 ، اما اینه استهایی صورت گرفتالمللی پیشرفتهای قانونی داخلی و بینگرچه در زمینه مقابله با رشوه در عرصه

شود کافی ای که مسائل اجتماعی، اخلاقی، اقتصادی و سیاسی جدی موجب میمؤثر پدیده ها برای مهارپیشرفت

ه در هه با رشومواج وها تدابیری برای پیشگیری، شناسایی نیستند. مبارزه مؤثر با رشوه مستلزم این است که سازمان

گر رشوه ازمان، ااهش مسئولیت سدر ک تدابیر این بکارگیریحوزه فعالیتشان اتخاذ کنند. فارغ از از جنبه عملی 

ان نیز سازم هایی که برای جلوگیری از آن انجام شده همچنان رخ دهد، رشد فرهنگ صداقت درعلیرغم همه تلاش

ه جهان نها ببه خودی خود دارای مزایای بسیاری است. حداقل به این خاطر که بر نگرش کارکنان سازمان نه ت

 مان نیز اثر دارد. خارج، که بر نگرش آنان به خود ساز

گی ایجاد ای از ابزارهای عملی است که برای کمک به ترویج چنین فرهنشامل مجموعه ISO 37001استاندارد 

رهبری  یش از همهن و باند. تأثیر این ابزارها هنگامی که به اجرا در آیند، کاملا منوط به تعهد کارکنان سازماشده

 آن است. 

ین استاندارد ارا تعیین کرده و مراجع قانونی که باید بر اجرای  ISO 37001رد استاندا گسترهسه بند نخست، 

ر ا مثل دیگارد رکنند. همچنین این بندها اصطلاحات و تعاریف بکار رفته در این استاندنظارت کنند را مشخص می

 کنند.استانداردهای سیستم مدیریت تعریف می

 اند:بندی شدهر گروهدر بندهای زی ISO 37001الزامات استاندارد 

 زمینه سازمان

 رهبری

 ریزیبرنامه

 پشتیبانی

 اداره

 ارزیابی عملکرد

 بهسازی

برای  دیریتاین ساختار بر اساس ساختار سطح بالا و مشترک بکار گرفته شده در همه استانداردهای سیستم م

 ده است.های مدیریت مختلف بنا شسهولت در ارجاع، و در راستای تسهیل در ادغام سیستم



 

 

 

 

 

 

 

 استاندارد گستره. ۱

 

 یابد:های سازمان به موارد زیر بسط میدر ارتباط با فعالیت ISO 37001استاندارد  گستره

 دولتی، خصوصی و غیرانتفاعی رشوه در بخش -

 رشوه توسط سازمان -

 رشوه توسط یکی از پرسنل سازمان به نفع سازمان یا به نفع خود فرد -

 رشوه از سازمان -

 های سازمانپرسنل سازمان در رابطه با فعالیت رشوه از -

 های سازمانرشوه از شرکای تجاری سازمان در رابطه با فعالیت -

 شود(می ای که به واسطه یک طرف ثالث پرداخت یا دریافترشوه مستقیم و غیرمستقیم )برای مثال رشوه -

)درخواست یا شوه ریا پرداخت رشوه(، مفعول گیرند: فاعل رشوه )پیشنهاد این موارد همه اشکال رشوه را در بر می

ها رکتسنل شدریافت رشوه(، رشوه در بخش دولتی )رشوه از مقامات دولتی(، رشوه در بخش خصوصی )رشوه از پر

نل آن( ا پرسیا از یک سازمان خصوصی دیگر یا از افراد شاغل در بخش خصوصی(، رشوه مستقیم )توسط سازمان ی

 واسطه شرکای تجاری مثل کارگزاران، مشاوران یا شرکای دیگر(. یا غیرمستقیم )رشوه به

ی بین استاندارد داوطلبانه است. بنابراین، اگر در هر کشور ISOمثل اغلب استانداردهای  ISO 37001استاندارد 

ISO 37001 سازمان قعیتیو قوانین جاری آن کشور تقابلی ایجاد شود، قانون اولویت خواهد داشت. در چنین مو 

 گیرند ثبت کند.باید موانع قانونی را که جلوی اجرای الزامات خاصی از استاندارد را می



 

 

عارض باشد. در تبا قانون در  ISO 37001کند که یکی از الزامات استاندارد هر چند این امر در مواردی صدق می

 صادق نیست. تر هستندگیرانهاز قوانین جاری سخت ISO 37001مواردی که الزامات استاندارد 

 

 

 . مراجع قانونی۲

باشد، آن  گنجانده شده ISO 37001اگر یک استاندارد یا مرجعی دیگر به عنوان مرجع قانونی در استاندارد 

 استاندارد یا مرجع اجباری خواهد بود.

ل دارد مستقوجود ندارد و این امر بدان معناست که استان ISO 37001:2016هیچ مرجع قانونی در استاندارد 

 )قائم به ذات( بوده و شامل همه الزامات قابل اجرا برای یک سیستم مدیریت ضد رشوه است.

 

 

 

 

 . اصطلاحات و تعاریف۳

دیگر  شامل فهرستی از اصطلاحاتی است که در این استاندارد همچون ISO 37001بند سوم از استاندارد 

ها آن ا برخی ازند امین اصطلاحات نیازی به توضیح نداراند. بسیاری از اهای مدیریت بکار رفتهاستانداردهای سیستم

 نیازمند توضیحات بیشترند:

بط خاص ت و رواشخص یا گرواهی از افراد که برای رسیدن به اهدافشان، وظایف، اختیارا»توان سازمان را می -

 تعریف کرد.« خود را دارند

ها، عاونیها، سهامی عام یا سهامی خاص، تها و کارخانهاین تعریف شامل تمام اشکال کسب و کار مثل شرکت

 مقامات و وها، ادارات هایی با اهداف تجاری یا غیرانتفاعی، بنیادها و خیریهبازرگانان منفرد، همچنین انجمن

 ند.اد شوتوانند سازمان قلمدهایی از هر کدام از موارد ذکر شده نیز میشود. بخشهای دولتی میدپارتمان

 ان است.سازم استاندارد، هر آن چه خودمختاری کافی برای اجرای استاندارد را داشته باشد در واقع از منظر



 

 

مل عصمیم یا تاز یک  هر فرد یا سازمانی که تأثیرگذار یا تأثیرپذیر باشد، یا خود را متأثر»توان ذینفع را می -

 گر استانداردها ازل آنکه در دیاصطلاح ذینفع استفاده شده، حا ISO 37001تعریف کرد. )در استاندارد « بداند

 اصطلاح طرف ذینفع بیشتر استفاده شده(

یر دهند تحت تأثیمهای مختلف به واسطه آنچه سازمان انجام توانند به درجات گوناگون و به شیوهاین افراد که می

 ازمان، یاان سارکنندگان، مشتریان، طلبکقرار گیرند شامل پرسنل سازمان، ذینفعان آن یا شرکای تجاری، تأمین

 شود.کند میکند یا منابع خود را از آن تأمین میجوامعی که سازمان در آن فعالیت می

« کنندنترل میکشخص یا گروهی از افراد که سازمان را در بالاترین سطح هدایت و »توان را می ارشد مدیریت -

 تعریف کرد.

او  ان بهها این سمت مترادف رییس تیم مدیریت است )رییس اجرایی یا رییس( و مدیردر بسیاری از سازمان

ستند. در ایی هدهند. در برخی کشورها، اعضای تیم مدیران عالی اعضای هیئت مدیران و یا مدیران اجرگزارش می

کند. ظارت میمدیره بر کار مدیر عالی ن دهد و هیئتبه یک هیئت مدیره گزارش می ارشد مدیریتدیگر کشورها، 

ا او ست که بامتشکل از ذینفع اصلی یا مالک به همراه یک یا دو نفر دیگر  ارشد مدیریتهای کوچک در سازمان

 همکاری نزدیک دارند.

ن را بودن با داآتشکیل شده است از صاحب منصبانی که  ارشد مدیریتاگر سازمان بخشی از یک نهاد بزرگتر باشد، 

 کنند.اختیارات کافی برای اجرای استاندارد، آن بخش را اداره می

ت و های سازمان مسئولیها، اداره و سیاستای که در مورد فعالیتگروه یا مجموعه»توان را می عالی هیئت -

 .عریف کردت« ها پاسخگو هستندها گزارش داده و در برابر آنبه آن ارشد مدیریتاختیارات تام دارند و 

 راد است کههایی از این افها، ناظران، معتمدان یا کمیتهشامل گروهی از افراد مثل مدیران، سرپرست عالی هیئت

 دهند.ها گزارش میبه آن ارشد مدیریت

ان اعضای هم ارشد مدیریتندارند، به این علت که اعضای  ارشد مدیریتای جدا از عالی هیئتها همه سازمان

د. در اشته باشد ارشد مدیریتای جدا از عالی هیئتا به این خاطر که سازمان مجبور نیست هیئت مدیران هستند، ی

های ن بر فعالیتانجام شوند، افزو عالی هیئتتوسط  ISO 37001هایی که باید در استاندارد چنین مواردی فعالیت

 گیرند.انجام می ارشد مدیریت، توسط ارشد مدیریتخود 

مدیریت  ی سیستمفرد یا افرادی با مسئولیت و اختیارات برای اجرا»توان شوه را میمأموریت مطابقت با ضد ر -

 تعریف کرد.« ضد رشوه

درک این مسئله حائز اهمیت است که مأموریت مطابقت با ضد رشوه یک فعالیت نبوده و یک فرد یا گروهی از افراد 

بایست واجد اختیارات کافی برای اجرای سیستم مدیریت ضد رشوه باشد. این است. این فرد یا گروه است که می



 

 

ی سازمان قرار داشته باشد و دسترسی بایست در سطح بالاحرف بدان معناست که فرد یا سرپرست گروه می

های مربوطه داشته باشد. معیارهایی که فرد را شایسته سرپرستی یا کمیته عالی هیئتمستقیم و بلامانع به 

کند شامل تحصیلات، بلوغ و تجربه در مدیریت ضد رشوه و همچنین در کسب و مأموریت مطابقت با ضد رشوه می

 کار سازمان است. 

 تعریف« نداوطلبا مدیران سازمان، صاحب منصبان، کارمندان، کارکنان یا کارگران موقت و»توان میکارکنان را  -

 کرد.

ن را نیز ح سازمایعنی هیئت مدیران یا هیئت سرپرستان یا هر هیئتی در بالاترین سط عالی هیئتاین واژه اعضای 

لث رف ثاطرتی که به صورت رسمی توسط شود. همچنین شامل کارکنان موقت یا کارگران مستقل، در صوشامل می

ن مان قوانیهها را تحت استخدام شده اما برای سازمان کار کنند نیز هست. کارفرمای این کارگران مستقل باید آن

 سیستم مدیریت ضد رشوه سازمان در آورد.

« ا داردد آن رجاطرف خارجی که سازمان با او نوعی رابطه تجاری داشته یا قصد ای»توان شرکای تجاری را می -

 تعریف کرد.

دارد  ای قراردادیاین عبارت شامل هر طرف ثالثی، اعم از تمامیت یک شرکت یا یک شخص که با سازمان رابطه

م سیست های گوناگون مواجهه تحت یکهای مختلفی را که مستلزم شیوهباشد. عبارت شرکای تجاری موقعیتمی

تواند برای ای است که یک شریک تجاری میراهنما، خطر رشوه شود. اصلمدیریت ضد رشوه هستند شامل می

ریسک  شود، گذاری درگیر رشوهگذاری مشترک، هنگامی که سرمایهسازمان ایجاد کند. برای مثال در یک سرمایه

شتری متوجهی برای  کننده عمده تجهیزات اداری ریسک رشوه قابلشود. در مقابل یک تأمینمتوجه همه شرکا می

 نخواهد داشت. خود

 تعریف کرد.« هر فرد یا گروهی که مستقل از سازمان هستند»توان طرف ثالث را می -

 های ثالث شرکای تجاری نیستند.همه شرکای تجاری طرف ثالث هستند اما همه طرف

 به بخش درباره رشوه در بالا مراجعه کنید.« رشوه»برای تعریف واژه  -

 

 

 

 

 



 

 

 . زمینه سازمان۴

 

 ست:ابه زمینه سازمان پرداخته و از بندهای فرعی زیر تشکیل شده  ISO 37001ستاندارد بند چهارم ا

 درک سازمان و زمینه آن ۴.۱

 درک نیازها و انتظارات ذینفعان ۴.۲

 سیستم مدیریت ضد رشوه گسترهتعیین  ۴.۳

 سیستم مدیریت ضد رشوه ۴.۴

 ارزیابی ریسک رشوه ۴.۵

 شود.مدیریت ضد رشوه بر آن ساخته میزمینه سازمان مبنایی است که سیستم 

 

 

 درک سازمان و زمینه آن ۴.۱

های مختلف و ها، ساختار و ابعاد سازمانهای کسب و کار، فرهنگهای بازار، مدلبا توجه به تنوع صنایع، بخش

ه نیبنابراین زم ها بکار آید وجود ندارد.ها، هیچ سیستم ضد رشوه واقعی که در تمام موقعیتهای تنظیمی آنمحیط

د رشوه مورد ضکه باید هنگام ایجاد سیستم مدیریت  به عنوان نخستین موردی ISO 37001سازمان در استاندارد 

 توجه قرار گیرد ذکر شده است. مرور زمینه سازمان باید شامل موضوعات زیر باشد:

ن قرار آای که سازمان در محیط اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، قانونی و نظارتی و مسیر توسعه کشور یا منطقه -

ا هنتهر کشور نه  کنند حائز اهمیت است.شورهای گوناگون فعالیت میهایی که در کگرفته، به ویژه برای سازمان

 اکم است.ر آن حبفرهنگ، آداب و رشوم و سطح توسعه اقتصادی خود را دارد، بلکه قوانین و مقررات خاصی نیز 

 ی دیگرقانون وشوند ممکن است با هنجارهای اجتماعی برخی اعمال که در کشور اصلی سازمان عادی قلمداد می

 کشورها سازگار نباشند.

ر آن زمان دوضعیت بازار، محیط رقابتی، تقاضای مشتری و مسیر توسعه در بخشی )دولتی یا خصوصی( که سا -

ی و ا دولتیهای صنایع و بخش خصوصی ها و مقررات مربوط به آن بخش. علاوه بر سیاستواقع شده، و سیاست

ر نظر دباید  های خود تنظیمیهای تجاری و دیگر سازمانمقررات صادر شده توسط دولت، استانداردهای انجمن

 گرفته شوند.



 

 

ه. های مربوطابعاد، ماهیت، ساختار حکمرانی، مدل تجاری، شرکای تجاری، مقامات دولتی مرتبط و ریسک -

اهیت و کننده مبخش، اندازه و مدل تجاری و پاسخگویی به نوآوری و دیگر تغییرات در محیط سازمان، تعیین

های شیوه ریسک رشوه هستند. هنگام ایجاد یک سیستم مدیریت ضد رشوه برای یک سازمان، آگاهی از وسعت

 رگرمی/هایش در قبال هدایا/ ستجاری سازمان، روابطش با رقبای خود، روابطش با فروشندگان، سیاست

 های اسکان، سیاست سازمانی در قبال رشوه ضروری است.هزینه

 

 رات ذینفعاندرک نیازها و انتظا ۴.۲

تریان، ن، مشهای کارگری، کارکناذینفعان یک سازمان شامل سهامداران، هیئت مدیران، هیئت ناظران، اتحادیه

ت و گذاران صنع، جامعه مدنی، قانون(…ها، شرکای استراتژیک و ها، نمایندهکنندهشرکای تجاری )مثل تأمین

ه بخص شده و اید مشبدارند است. نیازها و انتظارات این ذینفعان هایی از دولت که در ارتباط با سازمان قرار بخش

 شکلی مؤثر در سیستم مدیریت ضد رشوه ادغام شوند.

ات قابل عتباراای باشد و دولت ممکن است گیرانهتوانند شامل مدیریت انطباق سختانتظارات دولت از سازمان می

 توجهی نیز به آن اختصاص دهد.

 یست:ه آن نو انتظارات ذینفعات مرتبط با سازمان شامل موارد زیر بوده اما محدود بهای درک نیازها شیوه

 یافته در تعامل با ذینفعاندانش توسعه -

 های قانون و انطباقبررسی الزامات مقرراتی و نظارتی با دپارتمان -

 کنندگانانجام نظرسنجی از مشتریان و عرضه -

 های مربوطهمشارکت در انجمن -

 هابررسی قرارداد -

 انجام مصاحبه، نظارت و  جلسات کاری آسان -

 لاینانجام جستجوی آن -

 



 

 

 زمان تمامود ساسیستم نیازها و انتظارات این ذینفعان را مدنظر قرار خواهد داد. این امر ممکن است باعث نش

ریسک  تمال وقوعیش احتوجهی سیستم به نیازها و انتظارات ذینفعان منجر به افزاها را از میان بردارد، اما بیریسک

 خواهد شد.

 

 

 

 سیستم مدیریت ضد رشوه گسترهتعیین  ۴.۳

ریسک  وفعان مناسب برای یک سیستم مدیریت ضد رشوه مبتنی بر زمینه سازمان، نیازها و انتظارات ذین گستره

 مشخص رشوه است.

 تواند شامل موارد زیر باشد:می گستره

 تمامیت سازمان -

 سازمانهای مجزای ها یا بخشواحد -

 عملکرد خاص سازمان -

 هایک یا چند عملکرد در گروهی از سازمان -

 

ف، دافشان، وظایشخص یا گرواهی از افراد که برای رسیدن به اه»توان سازمان را می ISO 37001برای استاندارد 

 تعریف کرد.« اختیارات و روابط خاص خود را دارند

ه وابستگی ب هایی بخصوص، یاسپاری کارها یا پروسهمانع از بروناین تعریف متضمن میزانی از خودمختاری است اما 

یت ضد مدیر سیستم گسترههای ثالث با اینکه در شود. این طرفطرف ثالث )از جمله کمپانی مادر یا تابع( نمی

 شود:ها میگیرند، با این حال شرکای تجاری سازمان محسوب شده و موارد زیر شامل آنرشوه قرار نمی

شوه ت ضد رکند باید او را ملزم کند که خود را با سیستم مدیریازمان با یک شریک تجاری کار میاگر س -

 سازمان هماهنگ کند یا ابزارهای کنترلی ضد رشوه خود را داشته باشد.

بایست تشخیص دهد که آیا شریک تجاری مربوطه ابزارهای اگر سازمان کنترلی بر شریک تجاری خود ندارد، می -

د رشوه برای مدیریت ریسک رشوه را بکار گرفته است یا خیر. اگر شریک تجاری ابزارهای کنترلی را کنترلی ض



 

 

بکار نگرفته، سازمان باید او را ملزم به اجرای چنین ابزارهایی در معاملاتی که با سازمان یا از طرف سازمان انجام 

ید این مسئله را در ارزیابی ریسک رشوه خود دهد کند. اگر امکان انجام چنین کاری وجود نداره، سازمان بامی

 در نظر بگیرد و در صورت لزوم رابطه خود را با شریک تجاری مربوطه قطع یا فسخ کند.

ادر سازمان م رتیکهبر همین اساس، سازمانی که به سازمان مادر وابسته است، برای بطور مثال توسعه بازار )در صو

ظر نری در قرار نگرفته(، باید سازمان مادر را همچون یک شریک تجادر حوزه شمول سیستم مدیریت ضد رشوه 

 گرفته و او را ملزم به اجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه هم ارز ابزارهای خود سازمان کند. 

را  ده، ریسکیشنجام ادر غیر اینصورت، سازمان باید ریسک رشوه موجود در این رابطه را ارزیابی کند. اگر ارزیابی 

 کند که سازمان تمایل به پذیرفتن مسئولیت آن را ندارد، رابطه باید فسخ شود. آشکار

تواند عدم یجود مدر مورد سازمان مادر، هنگامی که فسخ رابطه ممکن نیست، تداوم رابطه بسته به میزان ریسک مو

 تطابقی جزئی یا عمده ایجاد کند.

 رده باشد،کگیرد واگذار سیستم قرار نمی گسترهبع که در از طرف دیگر، اگر یک سازمان وظایفی را به سازمانی تا

 ا کند.ا اجرباید اطمینان حاصل کند که سازمان تابع، سیستم مدیریت ضد رشوه سازمان یا سیستم معادل آن ر

ن بخشی عنوا تواند به عنوان یک سیستم مستقل، یا بهسیستم مدیریت ضد رشوه با توجه به نقشش در سازمان می

یگر دی با تواند به طور موازمدیریتی کلی سازمان اجرا شود. سیستم مدیریت ضد رشوه همچنین می از سیستم

لی ت داخهای مدیریت مثل سیستم مدیریت کیفیت، محیط زیست، امنیت اطلاعات، مدیریت ریسک یا نظارسیستم

 اجرا شود.

تاندارد ها در اسسیستم مدیریت ضد رشوه مربوط به پرداخت تسهیلات است. این پرداخت گسترهیکی از وجوه بارز 

ISO 37001 ه در واقعکیلات اند، چرا که این استاندارد در مورد همه انواع رشوه از جمله پرداخت تسهذکر نشده 

ه ت اغلب بسهیلاتکه پرداخت  دهد کاربرد دارد. علت این امرنوعی از رشوه هستند که در بسیاری از کشورها رخ می

 هایی را نبایدگیرند این نیست که چنین پرداختصورت جداگانه در ابزارهای کنترل ضد رشوه مورد توجه قرار می

ند. ستثنی هستشوه مها مدارا شده یا از قوانین ضد ررشوه قلمداد کرد، بلکه علت آن است که غالبا با این پرداخت

 کند.د میشک نوعی رشوه قلمداچنین استثنایی نبوده و پرداخت تسهیلات را بی شامل ISO 37001استاندارد 

 با و زور به و نبوده آزادانه صورت بهاعطای مزایا  مبلغ پرداخت که هنگامیاین ملاحظه در مورد اخاذی، یعنی 

 گسترهارج از له خکند. این مسئصدق نمی شود اخذ روانی یا واقعی صورت به فرد آزادی یا امنیت سلامت، تهدید

ه کر شرایطی دتواند اجازه پرداخت یا اعطای مزایا به کارکنانش را بوده و سازمان می ISO 37001استاندارد 

 کند صادر کند.خطری حتمی سلامت، ایمنی یا آزادی فرد را تهدید می

 

 



 

 

 سیستم مدیریت ضد رشوه ۴.۴

 ری ازائه مشروحی از چگونگی ایجاد و نگهداتوسعه یک سیستم مدیریت ضد رشوه معقول و مناسب شامل ار

 های لازم در ایجاد و نگهداری از آن است.سیستم، و همچنین پیشرفت

کدام  های اصلی هر، هدف کلان، چگونگی عملکرد و پروسهگسترهسیستم مدیریت ضد رشوه باید با در نظر گرفتن 

بر  نظارت وتوانند شامل ثبت ارتباط با هدایا میهای نظارتی مثلا در های سیستم مستند شود. پروسهاز بخش

 هدایای اعطا شده و دریافت شده باشند.

 مچنینهعیب باید شامل یک روال معمول برای شناسایی و ارزیابی ریسک، و یک سیستم مدیریت ضد رشوه بی

 .فعان باشدذین ظاراتبررسی سیستم بر مبنای تغییرات در ارزیابی ریسک، قوانین جاری، الزامات مقرراتی یا انت

اجرای  تواند باتواند بطور کامل وقوع رشوه را از بین ببرد بلکه میبهترین سیستم مدیریت ضد رشوه هم نمی

 گیری کند.ن جلوآکنند تا حد قابل توجهی از وقوع هایی که پیشگیری، شناسایی و مواجهه با آن را ممکن میپروسه

ه ها اعمال نکردتاین است که الزاماتش را کورکورانه به همه موقعی ISO 37001های مهم استاندارد یکی از ویژگی

م یسک، سیستریابی بلکه با در نظر گرفتن زمینه سازمان، انتظارات ذینفعان، گستره سیستم و در انتها نتایج ارز

 مدیریت ضد رشوه را منطقی و متناسب با موارد ذکر شده به اجرا در آورد.

مان و  ندازه سازاه به های شناخته شده تا حد زیادی وابستام اقدامات لازم برای مواجهه با ریسکبنابراین شیوه انج 

ا بر مقایسه مند دها و تعاملات آن خواهد بود، چرا که یک سازمان بزرگ چند ملیتی با هزاران کارپیچیدگی پروسه

اطات در ارتب وست. برای مثال، مخابرات شماری کارمند نیازمند دقت بیشتری ایک سازمان کوچک با تعداد انگشت

ک یکس در است. بالع …یک سازمان بزرگ مستلزم ترجمه به چند زبان، استفاده از ایمیل، بروشور، پوستر و 

دیریت مسازی سیستم ای از کار مورد نیاز برای پیادهتواند بخش عمدهسازمان کوچک، ارتباط کلامی مستقیم می

 ریسک بالا حتمالازان اطلاعات مورد نیاز برای ورود به یک شراکت تجاری در جایی با ضد رشوه را انجام دهد. می

یزان رد، مبسیار بیشتر از جایی با احتمال ریسک اندک است. در مورد سازمانی که شرکای تجاری بسیاری دا

گیری و ختسمیزان شود برابر با هایی با ریسک کمتر اعمال میگیری و کنترلی که بر شرکای واقع در محیطسخت

ی متعددی احدهاشود نیست. در سازمانی که وکنترلی که بر شرکای واقع در محیط هایی با ریسک بالاتر انجام می

ت ه صورتوان به صورت متمرکز یا بسته وضعیت واحدهای تمرکززدایی شده بدارد اجزای اصلی سیستم را می

که  گی طراحی سیستم مدیریت ضد رشوه در سازمانیای یا محلی تعریف کرد. نمودار تصویری چگونمنطقه

 قابل مشاهده است. A II/1واحدهای متعددی دارد در ضمیمه 

 

 

 



 

 

 ارزیابی ریسک رشوه ۴.۵

 

ان ینکه سازمند. اسازد بنیانی محکم برای سیستم مدیریت ضد رشوه ایجاد کارزیابی ریسک رشوه سازمان را قادر می

بندی تاولوی ها چگونه محاسبه ورشوه ای استفاده کند، ریسکدهد، از چه شیوهچگونه ارزیابی ریسک را انجام 

صلاحدید  نا بهشوند، و تا چه میزان ریسک رشوه قابل قبول یا قابل مداراست، همه مواردی هستند که سازمان ب

 عیینه تکند. به طور مشخص، این خود سازمان است که معیارهایش را برای سنجش ریسک رشوخود تعیین می

ه برای کر شدذکند. طراحی برای ارزیابی ریسک وابسته به مقاصد و اهداف سازمان است؛ مثالی که در ادامه می

ندی سودم ودهد و قصد دارد اطلاعات کلی سازمانی مناسب است که برای نخستین بار ارزیابی ریسک انجام می

 برای طراحی یک سیستم مدیریت ضد رشوه بدست آورد.

ها و اهداف مرحله از پروسه ارزیابی ریسک تعیین معیارهایی برای ارزیابی سطح ریسک رشوه سیاستنخستین 

دهد. این امر با ترکیبی از ضریب تأثیر و احتمال وقوع ریسک برای نشان دادن سطح سازمان را مدنظر قرار می

هایی بر میزان ریسک ، محدودیتشود. با این حالریسک، یعنی میزانی که ریسک در آن قابل قبول است حاصل می

که در نتیجه عدم تطابق با سیاست ضد رشوه رخ  های رشوهتواند ریسکمورد قبول وجود دارد، چرا که مدیریت نمی

 ISOای که هیچ شکلی از رشوه را، آن چنان که در استاندارد های ضد رشوهدهند را قبول کند. سیاستمی

 آورد.مدنظر است تاب نمی 37001

ای هه درجتوان از یک مقیاس سبندی کرد )یا میای درجهتواند با یک مقیاس پنج درجهحتمال وقوع ریسک میا

هد ر خواگیری به سمت سطح متوسط بیشتشامل سطح پایین، متوسط و بالا استفاده کرد اما در آن صورت جهت

 بود(:

 . احتمال وقوع بسیار پایین۱

 . وقوع نامحتمل۲

 . امکان وقوع۳

 . احتمال وقوع۴

 . وقوع تقریبا قطعی۵

ک وقوع ریس حتمالبندی احتمال وقوع باید تجربیات سازمان را در شرایط مشابه در نظر بگیرد. ضریب تأثیر ادرجه

 گیری شود:ای اندازهتواند با یک مقیاس پنج درجهنیز می

 . ضریب تأثیر ناچیز۱



 

 

 . ضریب تأثیر اندک۲

 . ضریب تأثیر میانه۳

 تأثیر بالا . ضریب۴

 . ضریب تأثیر مخرب۵

ان بهبود مچنین امکک و هبندی ضریب تأثیر باید تأثیر مالی، تأثیر بر اعتبار سازمان و تأثیر بر اهداف استراتژیدرجه

 بعد از وقوع ریسک به صورت کامل، جزئی یا صفر را به حساب بیاورد.

ه ابی ببندی ضریب تأثیر برای دستیوع و درجهبندی احتمال وقتوان با ضرب درجهبندی را میاین دو درجه

 بندی جامع با یکدیگر ترکیب کرد. مثلا:درجه

 ۴×۲=۸احتمال وقوع ریسک ضربدر ضریب تأثیر اندک:  -

 ۲×۳=۸وقوع نامحتمل ریسک ضربدر ضریب تأثیر میانه:  -

 ذیرشپمربوط به  شود که تصمیماتبندی جامع برای تعیین سطحی در سلسله مراتب سازمان استفاده میدرجه

 ریسک توان برای تعیین حد مطلقی که فراتر از آنبندی همچنین میدهد. از این درجهریسک در آن رخ می

جه و در نتی باشد غیرقابل پذیرش باشد استفاده کرد )حالتی که وقوع ریسک تقریبا قطعی بوده و ضریب تأثیر مخرب

ت. هنگام کنید که محاسبه خطر رشوه در نهایت تخمینی اسشود(. با این حال توجه  ۲۵=۵×۵بندی جامع درجه

حتمال تواند از ابندی ضریب تأثیر میها، درجههای هر کدام از آنهایی با توجه به ویژگیمدیریت چنین ریسک

 وقوع بیشتر شود، مخصوصا در مواردی که ضریب تأثیر بالا یا مخرب باشد.

هایی است سکیی ریسک بوده که شامل یافتن، بازشناسی و توصیف ریمرحله دوم از پروسه ارزیابی ریسک، شناسا

 گیرند.که جلوی دستیابی سازمان به اهدافش را می

ل ر شامهای آن است. این امشناسایی ریسک مبتنی بر محیط سازمان، ماهیت عملکردها، کسب و کار و مکان

 ارشد مدیریت های کلیدی )فروش، تهیه، بازاریابی، مالی، حسابرسی داخلی،مصاحبه با کارکنان سازمان در بخش

ر دذشته گی، تحلیل وقایعی که در های حسابرسی داخلی و خارجی یا سوابق مکالمات تلفن، بررسی گزارش(…و

. ن استها و دیگر متخصصیهای وکلا، حسابرسآوری توصیهاند، و جمعهای مشابه رخ دادهسازمان یا سازمان

 بندی ریسک ویژه رشوه شامل موارد زیر است:طبقه

این زمینه کند چقدر رایج است؟ در ریسک در سطح کشور: رشوه در هر کشوری که سازمان در آن فعالیت می -

شود و طبق آن کشورها را بر اساس الملل تعیین میاغلب به شاخص ادراک فساد که توسط سازمان شفافیت بین

 شود.کند رجوع میبندی میسطح قابل مشاهده فساد در بخش دولتی رتبه



 

 

مان سازد؟ هایی که سازمان در آن فعال است در معرض رشوه قرار دارریسک در سطح بخش: آیا بخش یا بخش -

بخش  ۱۹بندی خود را به رتبه« کنندگان رشوهشاخص پرداخت»الملل همچنین یک فصل از شفافیت بین

ه کنند اختصاص دادها فعالیت میهایی که در این بخشتجاری بر اساس احتمال پرداخت رشوه توسط شرکت

 است.

سئله این م ن ندارد قرار دارد؟ریسک شرکای تجاری: آیا سازمان در روابطی تجاری که کنترل کاملی بر آ -

صا برد. مخصوها بهره میهنگامی موضوعیت دارد که سازمان در برخی موارد یا به صورت مداوم از واسطه

بخشی  ان خودها بر اساس موفقیت در کار پرداخت شود یا هنگامی که یک سازمهنگامی که کارمزد این واسطه

 شد.گذاری مشترک بااز یک کنسرسیوم یا سرمایه

فند؟ زه شفاریسک فعالیت تجاری: معاملات انجام شده در فعالیت تجاری سازمان چقدر بزرگ و تا چه اندا -

های محیط واحتمال وقوع رشوه در معاملات پیچیده که ساختارهایی غامض دارند بیشتر از معاملات ساده 

 شفاف است.

ندارد ه استاأموران دولتی وجود دارد؟ گرچهای بخصوص، چه میزان تعامل با مریسک بخش دولتی: در فعالیت -

ISO 37001 شوه دررگردد، اما با این حال احتمال وقوع هم به بخش خصوصی و هم بخش دولتی اعمال می 

 تعامل با بخش دولتی بیشتر است.

 

 حتمالسک )امرحله سوم از ارزیابی ریسک تحلیل و سنجش ریسک است. تحلیل ریسک با استفاده از معیارهای ری

 ام ازهای مختلف است. احتمال وقوع هر کدبندیهای مشخص شده در طبقهوقوع و ضریب تأثیر آن( در ریسک

 ها چقدر است و در صورت وقوع تأثیر مخربش بر سازمان چه خواهد بود؟ریسک

ه و محاسب که ریسشود. سازمان باید با توجه به نمرها میتحلیل ریسک منجر به نمره ریسک برای هر کدام از طبقه

ه جاع بهای مختلف با ارها و قطعی نبودن تخمین متغیرها، ریسک را در گروهعواملی همچون هزینه کنترل

مه ر ادادتوان به نحوی که های مختلف را میبندی کند. سپس ریسکبندی و طبقهمعیارهای ریسک سازمان دسته

ی رشوه؛ رد حتگونه تحلیلی است، مثل موال بدون هیچهایی که نیازمند اقدام عاجبندی کرد: ریسکآید اولویتمی

اقدام  ه هیچهایی که نیاز بهایی که شدت کمتری دارند اما همچنان مستلزم تحلیل بیشتر هستند؛ و ریسکریسک

 دیگری جز اجرای ابزارهای کنترلی موجود نیستند.

لوب طح مطسدن ریسک باقیمانده به مرحله چهارم، واکنش به ریسک و نظارت بر آن توسط مدیریت با هدف رسان

 های احتمالی عبارتند از:در معرض ریسک است. واکنش



 

 

ه منظور بازار بپذیر یا خروج از های ریسکپرهیز: نخستین واکنش به ریسک پرهیز از آن، با متوقف کردن فعالیت

اهش کاست که قابل های حادی حذف ریسک به طور کامل است. این واکنشی شدید اما گاه ضروری برای ریسک

 دادن نیستند.

هش دهند. ول کاسازی ابزارهایی کنترلی است که ریسک را به سطحی قابل قبکاهش: واکنش دیگر استفاده یا پیاده

های وسهها و پرهای موجود در سیاستسازی یک برنامه اصلاحی برای شناسایی و رفع شکافلازمه این کار، پیاده

 سازمان است.

ها کنندهنتأمی خی موارد، تغییر دادن جهت ریسک به طرفی دیگر )برای مثال به دیگر مشتریان یاانتقال: در بر

. از ۸.۵.۲رعی فبند  تواند ضریب تأثیر ریسک را کاهش دهد. با این وجود، این انتقال به وسیلهبواسطه قرارداد( می

ری شخص نماید آیا شرکای تجامحدود شده که به موجب آن سازمان باید م ISO 37001:2016استاندارد 

ها را ملزم به ید آناند، سازمان بااند و اگر چنین ابزارهایی را بکار نبستهابزارهای کنترلی ضد رشوه را بکار گرفته

 اجرای برخی از موارد، یا در صورتی که ریسک رشوه قابل پذیرش نیست ترک رابطه کند.

 ود اینپذیرش قرار گرفتن در معرض ریسک باشد. با این وجتواند شامل آخرین واکنش به ریسک می پذیرش:

و یا  باشندنهای ضد رشوه چندان حیاتی هایی مناسب است که در دستیابی به سیاستواکنش، تنها در مورد ریسک

 هنگامی که هزینه کاهش ریسک از منافع آن بیشتر باشد.

ه رای محاسببیرد. کن به ریسک، مورد بازبینی قرار گهای ممدر نهایت ارزیابی ریسک باید با در نظر گرفتن واکنش

کن به های ممریسک خالص، باید ریسک ناخالص را )با توجه به مرحله نخست( با محاسبه اثربخشی آن در واکنش

نجر به مم که کند که اقدامات لازریسک مورد ارزیابی مجدد قرار داد. این کار به طور اساسی چنین ایجاب می

انجام  بایست تحت کنترلشوند را انتخاب کرد. اجرای عملی این اقدامات میسطح قابل قبول می کاهش ریسک تا

ریسک  پذیر کردن نرخگردد. اطلاعات مربوط به قابل قبول بودن ریسک خالص باید مستند شوند. برای مقایسه

 )ارزیابی نخست که در مرحله گیریخالص و ریسک ناخالص، هر ریسک خالص باید با استفاده از همان مقیاس اندازه

 ریسک ناخالص( استفاده شد مورد ارزیابی قرار گیرد.

دهد انجام خ میهای سازمان رای و هر بار که تغییرات مهمی در ساختار یا فعالیتارزیابی ریسک باید به صورت دوره

ین د تکرار اب و بسامرش شوند. قالسازمان گزا عالی هیئتو  ارشد مدیریتها باید به گردد. نتایج ارزیابی و بازنگری

یازها و شود، نها بستگی دارد به عواملی همچون اندازه و پیچیدگی سازمان، ماهیت موضوعی که گزارش میگزارش

 الزامات مخاطبان هدف و مقصود از یک گزارش بخصوص.

ستند تری( مریسک جامعبایست ارزیابی ریسک رشوه را )در صورت امکان به عنوان بخشی از ارزیابی سازمان می

این  وند وشتوانند به صورت مجزا در دفتر ثبت ریسک رشوه مستند های شناخته شده میکند. هر کدام از ریسک

 های رشوه مأخذی داشته باشد.کند برای مدیریت، نظارت و کاهش ریسککار به سازمان کمک می

 های زیر مراجعه کنید:مههایی از ابزارهای ارزیابی رشوه به ضمیبرای مشاهده نمونه



 

 

-  AII/2 ها و نکات نظرسنجی برای ارزیابی ریسکمصاحبه 

-  AII/3 جدول نمونه برای ارزیابی ضریب تأثیر ریسک رشوه در اهداف سازمان 

-   4AII/ نمونه مستند شده -تشخیص ریسک 

 

-   5AII/ نمونه -ثبت ریسک 

 

-  AII/6 نمونه -ماتریس ارزیابی ریسک 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . رهبری۵

 

 باشد.یمپردازد و شامل بندهای فرعی زیر به رهبری سازمان می ISO 37001:2016بند پنجم از استاندارد 

 رهبری و تعهد ۵.۱



 

 

 عالی هیئت ۵.۱.۱

 ارشد مدیریت ۵.۱.۲

 سیاست ضد رشوه ۵.۲

 ها و اختیارات سازمانیقوانین، مسئولیت ۵.۳

 هاقوانین و مسئولیت ۵.۳.۱

 مطابق با ضد رشوه عملکرد ۵.۳.۲

 گیریتفویض اختیار در تصمیم ۵.۳.۳

 

ها و ها، پروسهای از سیاستبایست چیزی بیش از مجموعهیک سیستم مدیریت ضد رشوه برای نیل به موفقیت می

و  زمان بودهمت ساروندها باشد. رهبران سازمان باید عمیقا بر این باور باشند که سیستم مدیریت ضد رشوه در خد

صدای »لبا آورد. این مسئله را غایش کار درستی است و همین اعتقاد است که سیستم را به حرکت در میاجرا

 ثبت برایمکند که الگویی خوانند و رهبران را در همه سطوح ملزم میمی« تطابق حرف و عمل»یا « هابالایی

ی است. ضرور د رشوه در دل سازمانکارکنان خود باشند. این امر برای القای اصول موجود در سیستم مدیریت ض

بازتاب »اش یجهانداز شده باشد، نتها توأم با صداقت بوده و در همه سطوح رهبری طنینهنگامی که صدای بالایی

 خواهد بود.« صدا در سطوح پایین

و  لقختی و رهبری کردن به معنای ایجاد فرهنگ اعتماد و صداقت است؛ تشویق سازمان به متعهد بودن در درس

ائز حزمان های مشترک، عدالت و الگوهای رفتار اخلاقی در همه سطوح سازمان. با اینکه رهبری ساحفظ ارزش

 ئتهیوش سازی سیستم مدیریت ضد رشوه و کاهش ریسک رشوه تنها بر دبالاترین رده در سازمان است، پیاده

قرار  های سازماناست که در تمام رده سازمان نبوده و مسئولیت آن متوجه تک تک افرادی ارشد مدیریتو  عالی

 دارند.

 

 رهبری و تعهد ۵.۱

 رشدا دیریتمو  عالی هیئترهبری و تعهداتش باید در بالاترین سطوح سازمان نشان داده شود. این سطوح شامل 

 درشا مدیریت باید انجام دهد به عالی هیئتهایی که نیست، فعالیت عالی هیئتسازمان است. اگر سازمان واجد 

 گردد.محول می

 



 

 

 عالی هیئت ۵.۱.۱

ها ازمانسشود و در دیگر ها هیئت مدیران یا هیئت ناظران خوانده میآن چیزی است که در شرکت عالی هیئت

، این هیئت را ISO 37001گردد. بنا به تعریف موجود در استاندارد هیئتی از سرپرستان یا هیئت امنا قلمداد می

 م دارند ورات تاهای سازمان مسئولیت و اختیاها، اداره و سیاستای که در مورد فعالیتگروه یا مجموعه»توان می

 تعریف کرد. « ها پاسخگو هستندها گزارش داده و در برابر آنبه آن ارشد مدیریت

د. این شان دهبایست رهبری خود را به اجرا گذاشته و تعهد خود به سیستم مدیریت ضد رشوه را نمی عالی هیئت

همسو  ان ازهای ضد رشوه، نظارت بر اجرای آن، حصول اطمینامر مستلزم تأیید اجزاء اصلی سیستم مثل سیاست

 رای اجرایافی بکموزش و اختیارات بودن جهت استراتژیک سازمان با آن، ایجاد منابع مناسب، اطمینان از وجود آ

 آن است.

ای ای را )یا بیانیهها برای نشان دادن تعهد خود به سیستم مدیریت ضد رشوه بیانیهدر بسیاری سازمان عالی هیئت

أکید تکنند که در آن بر اهمیت سیستم مدیریت ضد رشوه برای سازمان مشترک با هیئت مدیران( صادر می

ترنت ا حتی اینیزمان توان بین تمام کارکنان توزیع کرد یا آن را در اینترنت داخلی سانیه را میورزند. این بیامی

 عالی یئتهییس رها این بیانیه را به شکل پیام ویدئویی المللی برای مشاهده عموم قرار داد. برخی سازمانبین

 کنند.سازمان صادر می

 ارشد یتمدیرز ا)حداقل یک بار در سال و ترجیحا دو یا سه بار(  ایهای دورهبایست گزارشسازمان می عالی هیئت

ز امع او مسئول انطباق با ضد رشوه )یا در صورت ادغام سیستم مدیریت ضد رشوه در یک سیستم مدیریت ج

ته ا کمییای مثل کمیته حسابرسان توانند به کمیتهها میمسئول مربوطه( دریافت کنند. همچنین این گزارش

 ارجاع دهند. عالی هیئترائه شوند و آن کمیته، گزارش را به اخلاق ا

جرای ایگیری را برای پ عالی هیئتتوان یکی از اعضای ای )و نه در عوض آن(، میهای دورهعلاوه بر این گزارش

ثابه یک من به سیستم مدیریت ضد رشوه از نزدیک منصوب کرد. این کار برای مسئولین انطباق با ضد رشوه سازما

یت ضد تم مدیردر زمینه مسائل مربوط به رشوه و اجرای سیس عالی هیئتکانال ارتباطی است و ارائه توصیه به 

 ت.اس عالی هیئتیا رییس کمیته وابسته به  عالی هیئتکند. این فرد غالبا رییس رشوه را تسهیل می

 

 مدیریت ارشد ۵.۱.۲

ها گزارش نآه به ر ارشد اجرایی یا مدیر عامل و کسانی کمدیریت ارشد آن چیزی است که در سازمان به عنوان مدی

است.  ازمانسهای کوچک مدیریت ارشد تنها مدیر یا مدیران، شریک یا مالک شود. در سازمانکنند خوانده میمی

ر دترل سازمان را فرد یا گروهی از افراد که هدایت و کن»چنین تعریف شده:  ISO 37001این عنوان در استاندارد 

 «الاترین سطح بر عهده دارند.ب



 

 

لیت را مسئو مدیریت ارشد در اجرا، نگهداری و بازنگری در سیستم مدیریت ضد رشوه در تمام سازمان بیشترین

 شود:دارد. این مسئولیت شامل موارد زیر می

جام نسک و ارشوه به طور مناسب و با ارزیابی دقیق که منجر به تعیین ری حصول اطمینان از اینکه ریسک -

 شود مورد مواجهه قرار گیرد.اقدامات لازم برای کاهش آن می

 های مدیریت سازمانهای مدیریت در پروسهادغام سیستم -

د ضدیریت محصول اطمینان از وجود منابع کافی و آموزش مناسب کارکنان برای مدیریت عملکردهای سیستم  -

 رشوه

 ارتباط با داخل و خارج سازمان درباره رشوه -

 هنگ ضد رشوهپرورش فر -

دون بعی رشوه های محرمانه برای گزارش نقض موارد مشکوک یا قطو استفاده از کانال« گفتگو»تشویق فرهنگ  -

 ترس از مجازات

ها ین گزارشادر مورد اثربخشی یا عدم اثربخشی سیستم مدیریت ضد رشوه.  عالی هیئتای به های دورهگزارش -

سک، اهش ریهای شناخته شده، اعمال انجام شده برای کک، ریسکباید شامل اطلاعاتی درباره ارزیابی ریس

ده در بایست به صورت مکتوب و ثبت شها میهای پیرو آن باشد. گزارشاثربخشی این اقدامات و گزارش

 های رسمی ارائه شوند.جلسه

رشوه،  ت ضدیریمدیریت ارشد باید با مسئول تطابق با ضد رشوه سازمان و در جهت آگاهی از پیشرفت سیستم مد

 یریت ارشدیم مدتها ترجیحا باید با رییس هیئت مدیره یا یکی از اعضای به طور مداوم در تماس باشد. این تماس

ورت به ص های رسمی، توسط مسئول تطابق با ضد رشوه سازمانبرقرار شوند اما همچنین باید به صورت گزارش

 ای به تمام تیم مدیریت ارشد ابلاغ شوند.دوره

ما شوند ا توانند با گزارش مسئول تطابق با ضد رشوه سازمان یکیمی عالی هیئتهای مدیریت ارشد به زارشگ

یکی از  می کهمسئول تطابق با ضد رشوه سازمان باید این امکان را داشته باشد که در موارد خاص )مثلا هنگا

 تهیئای که توسط مربوطه )یارییس آن یا رییس کمیته عالی هیئتاعضای مدیریت ارشد درگیر رشوه شود( به 

 اند( بدون حضور مدیریت ارشد گزارش دهد.منصوب شده عالی

 سیاست ضد رشوه ۵.۲



 

 

ری، رفتا سیاست ضد رشوه، اظهار موضع سازمان درباره رشوه به صورت مکتوب است. این متن را اغلب منشور

ضد رشوه  دیریتزم نیست این منشور تمام مسائل مربوط به سیستم مخوانند. لامنشور اخلاقی یا منشور صداقت می

 ست ضدها و روندهای بخصوصی پرداخت. اختصار در سیاتوان به موضوعات در قالب سیاسترا شامل شود. می

 دهد. زبانمی نتقالارشوه، پیام اصلی که عدم مدارای سازمان در برابر هر شکلی از رشوه است را با صدای بلندتری 

ر مچنین منجبان هاین نوشته باید ساده باشد تا همه کارکنان در تمام سطوح سازمان آن را متوجه شوند. سادگی ز

 شود.می های دیگری هستندهای مختلف، در صورت وجود کارکنانی که متکلم به زبانبه سهولت ترجمه آن به زبان

 سیاست باید شامل: سیاست ضد رشوه نه یک سند حقوقی، که بیان یک اصل است. این

 ممنوعیت مبرهن رشوه و تعهد به رعایت تمامی قوانین ضد رشوه -

 تعهد به اجرا، نگهداری و بهبود مستمر سیستم مدیریت ضد رشوه -

 های محرمانه موجود برای بیان مشکلات بدون ترس از مجازاتاطلاعاتی درباره کانال -

 و چگونگی تماس با او اطلاعاتی درباره نقش مسئول تطابق با ضد رشوه سازمان -

 توضیح درباره عواقب رعایت نکردن سیاست ضد رشوه سازمان -

ید به تن بابایست به صورت مستند و در قالب الکترونیک یا کاغذی در دسترس باشد. این مسیاست ضد رشوه می

دک دارند از ان ای بیشهای مناسب در سازمان، خارج از سازمان و برای شرکای تجاری سازمان که ریسک رشوهزبان

 اند ثبت شود.رسانی شوند و نام تمامی کسانی که آن را دریافت کردهاطلاع

ها سیاست سیاست ضد رشوه سازمان همچنین برای تمامی ذینفعان سازمان در دسترس باشد. بسیاری از سازمان

 کنند.منتشر میسایتشان ضد رشوه سازمان خود را نه تنها در اینترنت داخلی سازمان، که بر روی وب

 

 ها و اختیارات سازمانیقوانین، مسئولیت ۵.۳

 هاقوانین و مسئولیت ۵.۳.۱

 عالی هیئت مدیریت ارشد سازمان مسئولیت کلی اجرا و مطابقت با سیستم مدیریت ضد رشوه سازمان تحت نظارت

 مسئولیت را بر عهده دارد.

 نسازماکارکنان  با زملا ارتباط برقراری و وظایف این انجام منظور به اختیارات و ها مسئولیتانتصاب  شامل امر این

 .شودمی



 

 

سئولیت ویش مخهمه مدیران در حصول اطمینان از اجرا و پیروی از سیستم مدیریت ضد رشوه، در حوزه اختیارات 

ش وگ به نوایی با سیستم مدیریت ضد رشوه را در سطوح بالاهاست که آهنگ همدارند. این وظیفه بر دوش آن

 دیگران رسانده و به ارتقای فرهنگ صداقت یاری رسانند. 

 رند.همه کارکنان متناسب با جایگاهشان در سازمان در بکارگیری سیستم مدیریت ضد رشوه مسئولیت دا

م سازمان ر تمامدیریت ارشد سازمان باید کانالی جهت ارتباط مستقیم کارکنان با مسئول مطابقت با ضد رشوه د

هایی وزهدر ح دیریت ارشد همچنین باید از این مسئول و نقش و اختیاراتش حمایت کنند، مخصوصاایجاد کنند. م

هداف خود به ا مثل فروش، بازاریابی و تدارکات که سازمان، سیستم مدیریت ضد رشوه را مانعی در جهت دستیابی

 بیند.می

 

 اش با مدیریتمسئول مطابقت با ضد رشوه و رابطه ۵.۳.۲

تفویض  تواند به دیگرانو مدیریت ارشد است و نمی عالی هیئتگرچه مسئولیت نهایی سیستم مدیریت ضد رشوه با 

داوم مارزیابی  ونگری سازی، اجرا و بازها باید شخص )یا گروهی از اشخاص( را برای پیادهحال آناختیار شود، با این

 هند.دگزارش  و مدیریت ارشد عالی هیئتصورت مداوم به  ها بخواهند بهاین سیستم تعیین کنند و از او یا آن

 اشند.باشته داین شخص )اشخاص( باید صلاحیت، جایگاه، اختیارات و استقلال کافی برای انجام این وظیفه را 

رای خصی بشبایست تحصیلات مرتبط، آموزش و یا تجربه کافی و همچنین توانایی صلاحیت، یعنی این افراد می

 ا داشته باشند.چنین کاری ر

ر ری یا اموسابداحتواند لزوما در حوزه حقوق، ای افراد در مسئولیت مطابقت با ضد رشوه سازمان میزمینه حرفهپس

ا اطمینان تای اهمیت دارد های حرفهمالی نباشد. وجود حدی از صداقت و تعهد به وظایف محوله، بیش از شایستگی

د شود. ست ایجااو مدیریت ارشد  عالی هیئترسان خوبی برای صداقت، یاری لازم برای اینکه فرد در ایجاد فرهنگ

ست مکن امتواند در شناخت کسب و کار سازمان و اینکه کجا داشتن تجربه در چند کسب و کار مختلف نیز می

است. ید یز مفنرشوه رخ دهد مفید باشد. واضح و مبرهن است که داشتن سابقه کار در اجرای ابزارهای ضد رشوه 

های شآموز اگر فردی با چنین سوابقی یافت نشد افرادی که نامزد مسئولیت مطابقت با ضد رشوه هستند باید

 مرتبط را دریافت کنند.

فردی باشد تا قادر به برقراری تعامل با همه های بینبایست واجد مهارتمسئول مطابقت با ضد رشوه همچنین می

های لازم باشد. این فرد برای چنین کاری نیازمند ها و راهنماییائه توصیهکارکنان در تمام سطوح سازمان و ار

طرفی، رویکرد تحلیلی و تجربه کافی در برخورد مؤدبانه و مناسب با موارد نقض سیاست ضد رشوه شجاعت، بی

ارتباطی که  هایاست. برای اثربخشی بیشتر، این کار باید به صورت محرمانه صورت گیرد. او باید مدیریت کانال

ها و انجام تحقیقات ایجاد شده را بر عهده بگیرد. در مواردی که این وظایف به دیگران واگذار برای انتقال نگرانی



 

 

ها در جریان های موجود و چگونگی مواجهه با آناند، مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان باید در مورد نگرانیشده

 ر عملکرد سیستم مدیریت ضد رشوه هستند.قرار بگیرد، چرا که این مسائل نشانگ

 ا ضد رشوهبقت برشوه در سازمان باید منابع و نیروی انسانی کافی در اختیار مسئول مطا برای مواجهه با ریسک

فر در دها نصهای کوچک تا سازمان قرار داده شود. دامنه این مسئولیت از یک نفر شاغل پاره وقت در سازمان

ن محلی یندگاتوان گروهی کوچک را در ستاد مرکزی سازمان با نماالمللی گسترده است. میهای بزرگ و بینگروه

ن وسه افزودبل وسپاره وقت یا تمام وقت که مسئولان مطابقت با ضد رشوه سازمان هستند ترکیب کرد. باید در مقا

 رد. نیرویمت کای خودش مقاوهمسئولیت مطابقت با ضد رشوه به یکی از کارکنان فعلی سازمان، علاوه بر مسئولیت

ی مورد قضای انسانی و منابعی که مسئول مطابقت ضد رشوه در اختیار دارد در صورت بروز مشکل، توسط مقامات

 گیرند.تعقیب قرار می

ها ه به آند رشوضرعایت شأن، به این معناست که دیگر کارکنان سازمان به نظرات افرادی که مسئولیت مطابقت با 

ترین د در بالان بایها احترام بگذارند. بدین منظور، مسئول مطابقت با ضد رشوه سازماوش داده و به آنمحول شده گ

 کمیته یا الیع هیئتهای سازمان قرار داشته باشد و ترجیحا به مدیر اجرایی ارشد یا معادل آن، یا رییس رده

 گزارش دهد.)مثلا کمیته حسابرسی، اخلاق یا ریسک(  عالی هیئتای از مربوطه

یگری دتوان به فردی که خود مسئولیت های کوچک یا متوسط، مسئولیت مطابقت با ضد رشوه را میدر شرکت

ته باشد. نداش دارد واگذار کرد، مادامیکه هیچ تعارض مستقیمی بین مسئولیت قبلی و مطابقت با ضد رشوه وجود

 ل شود، اون محوس بخش بازاریابی یا تدارکات سازمابرای مثال اگر مسئولیت مطابقت با ضد رشوه سازمان به ریی

 . مسئولیتص دهدباید قادر باشد علاوه بر وظایف خودش زمان کافی برای مسئولیت مطابقت با ضد رشوه نیز اختصا

 کشند.وش میبه د مطابقت با ضد رشوه نباید تنها به یک نفر نسبت داده شود در حالیکه همه بار را زیردستان او

ت ارشد، مدیری یا عالی هیئتت، یعنی به فرد یا افرادی که مسئولیت مطابقت با ضد رشوه  داده از سوی اختیارا

 قدرت کافی برای اجرای اثربخش این مسئولیت محول شده باشد.

 اشته باشدریت دبرای چنین کاری مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان باید تفوق کافی در تعامل با همه سطوح مدی

رسمی ت غیرتواند بسیاری از مسائل را به صورین شخص در صورت داشتن صلاحیت و اختیارات کافی میچرا که ا

ه صیتی داشتو شخ حل و فصل کند. ترجیحا این فرد باید با تجربه و آگاه از کسب و کار سازمان و روابط آن باشد

ن از دست کشید ه جایر موارد استثنا او باش تمرکز کرده و در برابر فشار مقاومت کند. دباشد که بتواند بر وظیفه

 که مسئول فرادیموضع خود، حتی باید آماده به خطر انداختن شغل خود نیز باشد. در نهایت، اختیارات فرد یا ا

 نجام شوند.اهای دیپلماتیک مطابقت با ضد رشوه هستند برای اقناع دیگران باید به جای رفتار دستوری با مهارت

شوند باید تا جای ممکن ارتباط د یا افرادی که به عنوان مسئول مطابقت ضد رشوه منصوب میاستقلال، یعنی فر

هایی که در معرض ریسک رشوه قرار دارند نداشته باشند. این این فرد اگر به صورت تمام وقت در شخصی با فعالیت

ارد نیز نباید در معرض ریسک هایی که در سازمان دمسئولیت مطابقت ضد رشوه مشغول نباشد، در سایر مسئولیت

رشوه قرار داشته باشد. در این حالت وکیل شرکت یا حسابرس داخلی شرکت صلاحیت قرار گرفتن در این 



 

 

ای از های بسیار کوچک، به این دلیل که غالبا فردی با داشتن درجهمسئولیت را دارد. انجام چنین کاری در سازمان

شته باشد وجود ندارد، بسیار دشوار است. در این موارد فردی که مدیریت تفوق که در معرض ریسک رشوه قرار ندا

تواند بهترین انتخاب دار است میمسائل مختلف )از جمله مسائل مالی، حقوقی یا مسائل مربوط به کارکنان( را عهده

 برای مسئولیت مطابقت با ضد رشوه باشد.

ئولیت ین مسمان بر عهده اوست، یا مسئول گروهی که ادر هر صورت فردی که مسئولیت مطابقت با ضد رشوه ساز

دین بین امر اسازمان داشته باشند.  عالی هیئتبایست دسترسی مستقیم و بلامانع به اند میرا بر عهده گرفته

ارشد در  دیریتمعناست که او باید بدون نظارت و در صورت توجیه شرایط بدون حضور مدیرعامل یا دیگر اعضای م

ام ارائه یعی هنگتعامل داشته باشد. هر چند، مدیرعامل و اعضای مدیریت ارشد سازمان به طور طب عالی هیئتسطح 

اقل یک ها باید حدیا کمیته مربوطه حاضر خواهند بود. این گزارش عالی هیئتگزارش مسئول مطابقت ضد رشوه به 

ره ائلی دربادن مسضد رشوه هنگام مطرح ش بار و ترجیحا دو یا سه بار در سال ارائه شوند. همچنین مسئول مطابقت

د رشوه ضابقت صداقت افراد باید برای شرکت در جلسات مدیریت ارشد فراخوانده شود. برخی از وظایف مسئول مط

ین افراد مواردی ا چنین توانند توسط فرد یا گروهی از افراد که خارج از سازمان قرار دارند انجام شوند. هرچند درمی

 شان داشتهم کارهای کارکنان سازمان عمل کنند و مسئولیت و اختیارات کامل برای انجاابق با آموزهبایست مطمی

 باشند.

 

 گیریتفویض تصمیم ۵.۳.۳

یاتی های ضد رشوه در همه سطوح سازمان امری حگیری برای حصول اطمینان از اجرای سیاستتفویض تصمیم

 از آزادی رکناننی بر قوانین سست و مبهم باعث شده برخی از کااست. موارد بسیاری وجود دارد که تصمیمات مبت

 به وجود آمده سوء استفاده کرده و اقدام به پرداخت رشوه یا فریبکاری برای رشوه کنند. 

ی صمیمات خاصکند یا اتخاذ تبنابراین ضرورت دارد هنگامی که مدیریت ارشد سازمان، به دیگران تفویض اختیار می

تیارات طح اخگذارد، مشخص شود کدام تصمیمات و چه سطحی از اختیارات تفویض شده اند. سها میرا بر عهده آن

ز افراد ایگری دگیری فراتر از این حد، به فرد یا گروهی شود و تصمیممعمولا بر اساس محدودیت مالی تعیین می

ا به و بن بق با قوانین داخلیشود اطمینان حاصل شود که تصمیمات در تطاشود. این کار باعث میواگذار می

وسه دن پراند. همچنین در مورد مسئولیت افراد شفاف سازی شده و در مورد عاری بوصلاحیت افراد اخذ شده

 شود.گیری از تعارض منافع اطمینان حاصل میتصمیم

 ند.گیرای مورد بررسی قرار بایست مستند شده و به صورت دورهگیری میقوانین مربوط به تفویض تصمیم

ها محول شده هایی که به آنرا از لغزش در وظایف و مسئولیت عالی هیئتگیری، مدیریت ارشد یا تفویض تصمیم

گیرند تا مشخص ها به طور دقیق توسط مقامات قضایی مورد بررسی قرار میسازد. چگونگی بروز این لغزشمبرا نمی



 

 

  سازمان کارکنان توسطهایی به مشارکت در رفتار مجرمانه یا اجازه بروز جرم شود که آیا قصور در بروز چنین لغزش

 انجامیده است یا خیر.

 

 

 ریزی. برنامه۶

 از بندهای فرعی زیر تشکیل شده است: ISO 37001:2016بند ششم از استاندارد 

 هااقدامات لازم برای رسیدگی به خطرات و فرصت ۶.۱

 ریزی برای نیل به این اهدافاهداف ضد رشوه و برنامه ۶.۲

 

 هاو فرصت اقدامات لازم برای رسیدگی به خطرات ۶.۱

ض ر معردهایی که سازمان ریزی برای سیستم مدیریت ضد رشوه شامل اقداماتی برای رسیدگی به ریسکبرنامه

دیریت ضد مهای سیستم هایی برای بهبود و ادغام و اجرای این اقدامات در پروسهها قرار دارد و همچنین فرصتآن

 ص سازمان است.رشوه و ارزیابی اثربخشی این اقدامات در زمینه مشخ

تواند با یمگیری برای اجرای سیستم مدیریت ضد رشوه است. این تصمیم نخستین اقدام برای آغاز کار، تصمیم

حت تازمان یا سارکنان سازمان، با ابتکار یکی از مدیران ارشد، با پیشنهاد هر کدام از ک عالی هیئتهای دستورالعمل

 رشد یا هرایران ایی توسط مدیریت ارشد سازمان که احتمالا یکی از مدفشارهای بیرونی اخذ شود. گرچه تصمیم نه

ب شخص دیگری در سازمان را برای سازماندهی و هماهنگی جهت استقرار سیستم مدیریت ضد رشوه منصو

شود. یمان متواند همان کسی باشد که بعدتر مسئول مطابقت ضد رشوه سازگردد. این شخص میاند اتخاذ میکرده

ابل بوده و ق ازمانتواند به همکاری مشاوران خارج از سازمان نیز متکی باشد اما مسئولیت نهایی باید با ساو می

 تفویض به خارج از سازمان نیست.

ها های فعلی سازمان مورد بررسی قرار گیرند. تنها معدودی از سازمانپس از اخذ تصمیم ضروری است فعالیت

ها اند اما شواهد حاکی از آن است که تعداد زیادی از سازمانبنای رشوه قرار دادههستند که مدل تجاری خود را بر م

دهند. برای مثال همین مورد در استخدام شوند بردباری به خرج میهایی که منجر به رشوه میدر برابر فعالیت

رشوه قلمداد  نفسهدهد. چنین کاری فیمشاوران خارج از سازمان جهت کمک به کسب یا حفظ تجارت رخ می

شوند را تسهیل کند. سازمان ممکن است در عین عدم تأیید هایی که منجر به فساد میتواند فعالیتشود اما مینمی

هایی، خود را به نادانی بزند با این امید که به این شکل از زیر بار مسئولیت شانه خالی کند. این صریح چنین شیوه

د رشوه که نیازمند بکارگیری ابزارهای مناسب توسط سازمان برای پیشگیری رفتار با اجرای یک سیستم مدیریت ض



 

 

مستقیم و غیرمستقیم از رشوه توسط شرکای سازمان است مغایرت دارد. چنین رویکردی در دادگاه نیز به ضرر 

 سازمان تمام خواهد شد.

ا و هدای هدایشد، ااز آن مطلع نبا هایی که ممکن است رشوه در آن اتفاق بیفتد و سازمان کاملایکی از دیگر حوزه

اما هدایای  ها ممکن است صرفا از روی ادب قلمداد شوند،نوازینوازی است. گرچه این هدایا و میهمانمیهمان

ین ده و در اصور شتوانند به قصد نفوذ )غیرمستقیم( به فرد تهای پر ریخت و پاش نیز مینوازیقیمت و میهمانگران

 لمداد شوند.صورت رشوه پنهان ق

زمان های مشکوک ساپیش از آنکه اجرای سیستم مدیریت ضد رشوه آغاز شود، ضروری است که تمام فعالیت

میم به ان تصقدر باشد که سازمتواند آنمتوقف شوند. چنین کاری همیشه آسان نیست. گرچه سوء ظن به رشوه می

د یاببا این حال  ض توافقات در دادگاه کافی نیستند.ها برای توجیه نقتوقف برخی مناسبات کند، اما این سوء ظن

 تواند موردی میهایی پیدا کرد. در برخی موارد گزارش خود سازمان به مقامات قضایهای برای حل چنین وضعیتراه

 توجه قرار گیرد )و مفید باشد(. 

جاد و م برای ایهنان، الی و چه کارکبندی منابع لازم، چه از نظر ماقدام بعدی که باید مورد توجه قرار گیرد بودجه

د اما باشن هم برای حفظ سیستم بطور مداوم است. امکان دارد منابع موجود که ظرفیت خالی دارند در دسترس

بندی هبودج توان تنها با استفاده ازبسیار دور از ذهن است که تصور شود یک سیستم مدیریت ضد رشوه را می

 ها ایجاد کرد.حاضر و افزودن به شرح وظایف آنموجود یا استفاده از کارکنان 

 ریزی جهت استقرار سیستم مدیریت ضد رشوه شامل موارد زیر است:یک نمونه از برنامه

 و مدیریت ارشد سازمان برای اجرای سیستم مدیریت ضد رشوه عالی هیئتتصمیم  -

 ئتهیتوان به تمام نصب را میدر صورت تشخیص )این م عالی هیئتانتصاب یک کمیته اخلاقی یا مطابقت از  -

 یا کمیته حسابرسان محول کرد( عالی

 بر عهده مان راتواند شامل فردی که قرار است سرپرستی مطابقت با ضد رشوه سازانتصاب یک تیم پروژه که می -

 ت اجراییای از مدیریبگیرد، سرپرستان منابع انسانی، حقوقی، ناظران و حسابرسان داخلی و همچنین نماینده

 باشد 

 تعیین زمینه سازمان -

 انجام ارزیابی ریسک رشوه -

 و مدیریت ارشد عالی هیئتتدوین سیاست ضد رشوه و اخذ تأییدیه آن از  -



 

 

 تدوین برنامه عملیاتی و شناسایی اهداف ضد رشوه و اخذ تأییدیه آن از مدیریت ارشد -

 انتصاب مسئول مطابقت ضد رشوه و استخدام کارکنان مورد نیاز -

 عالی هیئتزی برای ارتباط مسئول مطابقت ضد رشوه با مدیریت ارشد و ریبرنامه -

 های استخدامیتطبیق رویه -

 سازماندهی برای آموزش مورد نیاز به کارکنان و شرکای سازمان -

 ریزی برای ارتباطات درونی و بیرونی سازمانبرنامه -

 تهیه فهرستی از اطلاعات مستند، از جمله قالب و کنترل آن -

 گیریای برای تفویض تصمیمتطبیق رویهاتخاذ یا  -

 اجرا یا تطبیق ابزارهای نظارتی مالی و غیرمالی -

 نوازی، اعانه و هر گونه مزایای مشابههایی برای هدایا، میهمانتدوین و اجرای رویه -

 های مربوط به تبعیت از آنآوری اعلامیهتوزیع سیاست ضد رشوه بین کارکنان و جمع -

 های تحت کنترل و شرکای تجاری و اخذ تعهدات لازمبین سازمانتوزیع سیاست ضد رشوه  -

 سازی یک روند دقیقپیاده -

 هایی برای ابراز نگرانیتدوین و اجرای رویه -

 خواریهای برای تحقیقات و برخورد با رشوهتدوین و اجرای رویه -

 ریزی برای حسابرسی داخلیبرنامه -

 عالی هیئتریزی برای بررسی مدیریت ارشد و برنامه -

 

 ریزی جهت حفظ سیستم مدیریت ضد رشوه شامل موارد زیر است:یک نمونه از برنامه



 

 

 روز رسانی زمینه سازمانبه -

 روز رسانی ارزیابی ریسکبه -

 عالی هیئتریزی برای ارتباط مسئول مطابقت ضد رشوه با مدیریت ارشد و برنامه -

 اریهای مورد نیاز کارکنان و شرکای تجسازماندهی برای آموزش -

 حفظ ارتباطات داخلی و بیرونی سازمان -

 حفظ اطلاعات مستند شده -

 حفظ ابزارهای کنترلی مالی و غیرمالی -

 های مشابهها و سایر کمکنوازینظارت بر هدایا، میهمان -

 های مربوط به تبعیت از آنآوری اعلامیهتوزیع سیاست ضد رشوه بین کارکنان جدید و جمع -

 زمهای تحت کنترل جدید و شرکای تجاری تازه و اخذ تعهدات لازمانتوزیع سیاست ضد رشوه بین سا -

 خواریانجام تحقیقات و برخورد با رشوه -

 نظارت بر سیستم مدیریت ضد رشوه -

 انجام حسابرسی داخلی -

 عالی هیئتریزی برای بازنگری مدیریت ارشد و برنامه -

 اجرای اقدامات اصلاحی و بهبود مستمر -

 

 ریزی برای نیل به این اهدافبرنامهاهداف ضد رشوه و  ۶.۲

ن فت، سازماام گرسازی، حفظ و بازنگری در سیستم مدیریت ضد رشوه انجریزی برای ایجاد، پیادههنگامی که برنامه

 باید اهدافی را تعیین کند که توسط این برنامه تحقق پیدا کنند.



 

 

 ISOلف این برنامه محقق شود. استاندارد این اهداف باید شامل نقاط عطفی باشد که به واسطه آن مراحل مخت

روز رسانی رسانی شده، مورد نظارت قرار بگیرند و بهکند این اهداف به درستی اطلاعسازمان را ملزم می 37001

 شوند.

 هایی از این اهداف عبارتند از:نمونه

 تمام نقاط عطف برنامه -

 الاستخدامتوزیع سیاست ضد رشوه بین همه کارکنان جدید -

 هابخشی برای تمام کارکنان جدید در طول سه ماه از آغاز استخدام آنگاهیآ  -

 ماهه ۱۲های زمانی درصد کارکنان در بازه ۹۵آموزش حداقل  -

 ساعت ۲۴های مطرح شده در طول اعلام وصول نگرانی -

 های سه ماهه یا ماهیانه از مسئول مطابقت ضد رشوه به مدیریت ارشد سازمانگزارش -

 سازمان عالی هیئتلیانه، دو سالانه یا سه ماهه از مسئول مطابقت ضد رشوه به های ساگزارش -

 های زمانی از پیش مشخص شدهانجام حسابرسی داخلی در دوره -

 عالی هیئتانجام بازبینی سالیانه هیئت مدیره یا  -

 

ورت هر ص کند. دردرباره اهداف مشخص در سیستم مدیریت ضد رشوه را حفظ  سازمان باید اطلاعات مستند شده

اهش تیجه به کدر ن ها باید با نتایج حاصله از ارزیابی ریسک رشوه مرتبط باشند وتمام این اهداف یا بخشی از آن

 ریسک رشوه سازمان کمک کنند.

مراجعه  A II/7به ضمیمه  ISO 37001روز رسانی اجرای استاندارد ریزی و بهبرای مشاهده یک الگو از برنامه

 کنید.

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . پشتیبانی ۷

 

 از بندهای فرعی زیر تشکیل شده است: ISO 37001:2016بند هفتم از استاندارد 
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 استخدام پروسه ۷.۲.۲
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 روز رسانیایجاد و به ۷.۵.۲

 بر اطلاعات مستند شده نظارت ۷.۵.۳

 

 منابع ۷.۱



 

 

ه چه ره اینک، مدیریت ارشد و مسئول مطابقت ضد رشوه سازمان درباعالی هیئتدر صورت بروز اختلاف نظر بین 

وارد جه به مبرای اجرا و حفظ یک سیستم مدیریت ضد رشوه اثربخش خواند، تو« منابع ضروری»توان چیزی را می

 زیر اهمیت دارد:

ر دمچنین هابع مورد نیاز برای اجرای سیستم مدیریت ضد رشوه و مراحل عملیاتی مداوم و نوع و سطح من -

ها بخشی از یناواکنش به تغییرات صورت گرفته در زمینه سازمان در طول زمان، با هم متفاوت خواهند بود. 

ر دزمان که نه سازمی دلایلی هستند که منابع مورد نیاز باید بطور مرتب و به عنوان بخشی از فعالیت نوسازی

 آمده مورد ارزیابی مجدد قرار گیرند. ISO 37001:2016بند چهارم استاندارد 

سازی یادهسازی سیستم مدیریت ضد رشوه به سه نفر نیاز است اما بعد از پبرای مثال برای طراحی و پیاده

ترش ورت گسصاجرای سیستم، در آمیز آن، وجود تنها دو نفر برای اجرای این سیستم کافی است. هنگام موفقیت

 کسب و کار سازمان از نظر جغرافیایی یا ایجاد خط تولید جدید منابع بیشتری مورد نیاز است.

ه هیچ کزمانی سازی سیستم بستگی به آمادگی برنامه ضد رشوه موجود دارد. سامنابع مورد نیاز برای پیاده -

مه یک برنا ه از پیشک، در مقایسه با سازمانی «صفر آغاز کنداز »خواهد ای از پیش موجود ندارد، یعنی میبرنامه

د رشوه ضدیریت مسازی، اجرا، بازنگری و بهسازی سیستم ضد رشوه دارد، به منابع بیشتری برای طراحی، پیاده

 نیاز خواهد داشت.

ا کرد ت سازیای و مبتنی بر ریسک طراحی و پیادهتوان با رویکرد مرحلهسیستم مدیریت ضد رشوه را می -

یکردش زمان رو سازی درس گرفته و در طولخود از تجربه پیاده« بازوی اجرایی»سازمان بدین طریق با ایجاد 

بر سیستم  منطبق ISO 37001سازی استاندارد کند که پیادهرا اصلاح کند. این امر زمانی اهمیت پیدا می

 مند منابع زیادی باشد.مدیریت ضد رشوه برای تمام سازمان بسیار دشوار بوده یا نیاز

اتخاذ رویکرد آزمایشی برای توسعه سیستم مدیریت ضد رشوه برای یک بخش یا یک مکان از سازمان )مبتنی بر 

 ISOسازد که سیستم خود را بر اساس همان اصولی که اساس استاندارد ارزیابی ریسک(، سازمان را قادر می

برداشتن »ل، تناسب و ریسک محور بودن. علاوه بر این، سازمان با اند بنا کند. اصولی همچون تعقرا ساخته 37001

بندی را کاهش دهد. ها و تأخیر در زمانتواند احتمال شکست در اجرا، بالا رفتن هزینهمی« های کوچک در آغازگام

ر برای اجرای تسازد از منابع کمتری در یک بازه زمانی طولانیدر نهایت این رویکرد آزمایشی سازمان را قادر می

 کامل سیستم استفاده کند.

 اند باشد وشده ای یا محلی اجراتواند مبتنی بر اجزائی که به صورت منطقهاجرای سیستم مدیریت ضد رشوه می -

 شود:تر شوند. این کار موارد زیر را باعث میسپس این اجزاء در برنامه وسیع سازمان گسترده

ای سازی یا اجرهای مربوط به تغییرات در پیادهبدینوسیله باعث کاهش ریسک. به ثبات سیستم کمک کرده و 

 شود.سیستم می



 

 

 زند.های محلی یا خاصی را به یک سیستم یکپارچه پیوند می. اعمال موازی را حذف کرده و فعالیت

کرده و  یجادارا  کند و انتظاراتیهای سازمان در سطح جهان، منطقه و محلی متوازن می. منابع را بین فعالیت

 دهد.پذیری را افزایش میمسئولیت

ه در د رشوضای سیستم در مواجهه با اجزای سیستم مدیریت شود که مجریان محلی و منطقه. اطمینان ایجاد می

 ئه دهند.ن اراآبالاترین سطوح سازمان قرار دارند و قادرند پیشنهاداتی برای بهبود طراحی، اجرا و اثربخشی 

ای منطقه حلی وای سیستم در بالاترین سطوح سازمان، اجزای مشود که مجریان محلی و منطقهایجاد می . اطمینان

 ا دارند.رتر سازمان شناسند و قادر به پشتیبانی از آن و بهبود بخشیدن آن و همچین برنامه وسیعسیستم را می

توان با ا میریک سیستم مدیریت ضد رشوه  سازی، اجرا و بهسازیمنابع مورد نیاز برای طراحی، محاسبه، پیاده

آیند در پی می هایی کهرود تعیین کرد. ابزارها و فعالیتها بکار میاستفاده از همان رویکردی که برای سایر پروژه

 سازی سیستم مفید واقع شوند:توانند مشخصا در تسهیل طراحی و پیادهمی

 .یک برنامه پرقدرت ضد رشوه و اخلاقی هستند هایی که دارایمحک زدن سازمان با سایر سازمان -

 روژه طبقیریت پبندی پروژه( برای مدهای پروژه و نمودارها )نمودارهای گانت، یعنی نمودارهای زمانبرنامه -

 پذیریبندی و افزایش مسئولیتزمان

 دهی جریان کارها برای تأیید و سازمانپردازش نقشه -

 طبق مربوطه،های یا تیم تیم اقتدار و اولویت دامنه، مأموریت،سازی شفاف وبرقراری  برایگروهی  منشورهای -

 پروژه حامی رهبران توافق

ها، و مسازی نقش اعضای تیها جهت تعریف، مستندسازی و شفافو مسئولیت مناصبتهیه یک ماتریس برای  -

 مناصبپذیری این همچنین حصول اطمینان از مالکیت فردی و مسئولیت

 ی پروژه و بازبینی آن برای تداوم پروژه با بودجهبندبودجه -

 ارزیابی اختلاف بین بودجه موجود در برابر بودجه مورد نیاز -

 ن اصلیها و عدم آگاهی ذینفعایک برنامه ارتباطی برای به حداقل رساندن غافلگیری، تعارض اولویت -

فصل باط بلابرای کمک به تشخیص ارتها، ورودی، خروجی و مشتریان سازمان کنندهترسیم یک نقشه از تأمین -

 ذینفعان پروژه با سیستم مدیریت ضد رشوه



 

 

 (…و  های تکنیکی و تخصصی نیازمند ارزیابی )بعنوان مثال وکیل، مدیر پروژه، متخصص آی تیمهارت -

ها یا عالیتفکردن  افزارهای لازم برای خودکار کردن یا تسهیلافزارها یا سختسایر ابزارها )بعنوان مثال نرم -

 جریان کار(

 

مان و به ف سازدر هر صورت منابع تخصیص داده شده به سیستم مدیریت ضد رشوه باید برای توسعه و نیل به اهدا

 منظور کاهش مواجهه سازمان با ریسک رشوه کافی باشند.

 

 صلاحیت ۷.۲

 عمومی ۷.۲.۱

ر موارد زی رند بهضد رشوه سازمان اثرگذاهای لازم برای افرادی که بر عملکرد سازمان باید هنگام تعیین صلاحیت

 توجه کند:

 ISO/IECهای مدیریت در استاندارد های لازم برای حسابرسی و صدور گواهینامه سیستمبررسی صلاحیت -

TS 17021-9:2016 

 ی مورد نظر مناسبندمناصبهای بالقوه، تجربیات و معیارهایی که برای مهارت -

 موضوعات مختلف در سازمانمشورت با کارشناسان مطابقت در  -

 هایی که یک برنامه قوی مطابقت، اخلاق یا ضد رشوه دارند.ارتباط با سایر سازمان -

نتشر مرشوه  هایی که به صورت عمومی برای مناصب مشابه مثل برنامه مطابقت، اخلاق یا ضدبررسی اعلامیه -

 اند.شده

گذاشتن  سازی، استخدام و به اشتراکفراگیری، شبکهای برای ها یا رویدادهای حرفهحضور در کنفرانس -

 های مناسبشیوه

 کنندای که در زمینه انطباق فعالیت میهای حرفهارتباط با سازمان -

 گفتگو با مشاور حقوقی یا مشاوران انطباق -



 

 

رد کهای عملهایی از انطباق مثل مطابقت با سیاست ضد رشوه در بررسی دورهدر نظر گرفتن صداقت و جنبه -

 کارکنان

 ISOهای داخلی و بیرونی استخدام و نظارت را که با الزامات استاندارد ممکن است سازمان از پیش برخی از پروسه

 شوند:ها شامل موارد زیر میمنطبق هستند داشته باشند. این پروسه 37001

ن واجد ارکناو انتخاب ک های لازم برای یافتن، استخدام، مقایسهها و شایستگیشرح مکتوب مظایف با مهارت -

 شرایط

 لاین )مثلا در سایت لینکدن( از نامزدهای احراز این مناصبرزومه نوشتاری یا آن -

 ها و تجربیات افرادمصاحبه و ارزیابی مهارت -

 های نظارتیها و دیگر مکانیسمنامهبررسی معرفی -

 بررسی عملکرد )در صورت موجود بودن( -

ها سخنرانی ضور درحها، جوایز، نشریات، ها، تأییدیهومی مستندات: گواهینامهتهیه یا در صورت وجود انتشار عم -

 …و 

 برای افرادی که سازمان استخدام کرده: -

 های لازم. منابع آموزشی برای ایجاد، بهسازی یا بهبود صلاحیت         

مان مورد ساز دیگر اهداف . اهداف مشخصی که در طول بررسی منظم عملکرد فردی همراه با دستیابی به         

 گیرند.بازبینی قرار می

خشیدن به بهبود های بررسی عملکرد به طور منظم برای ارزیابی، تعلیم و کمک به افراد جهت ب. پروسه         

 های کلیدی خودشایستگی

 

گام ب همناسهای ضد رشوه مگیرانه استخدام نه تنها کارکنان موجود را با مشخصات و ویژگیفرایندهای سخت

 ث جلوگیریهای ثالکند بلکه از استخدام افراد جدید به عنوان پاداش یا مشوق به مقامات دولتی یا دیگر طرفمی

 کند.می

 



 

 

 

 پروسه استخدام ۷.۲.۲

ر سازمان دید دجهای موجود برای استخدام افراد توان با پروسههای استخدامی مورد نیاز را میبسیاری از پروسه

 برای مثال: تطبیق داد.

ود ارکنان خکدن به های شفاف و مکرر در خصوص الزامات انطباق و توانایی سازمان در نظم بخشیارائه اظهارنامه -

 های زیر:به وسیله مکانیسم

 . شرح وظیفه شغلی    

 های درخواست کار. فرم    

 . تهیه کتابچه راهنمای کارکنان )در صورت امکان(    

 ها(ی سازمانهای مشخص )یا تمامی سیاست. سیاست    

 های بررسی عملکرد. فرم    

 استخدام . توافقنامه    

 ای. آموزش دوره    

 هاها و انتشارات سازمان در خصوص ارزش. بیانیه    

ه صورت بآن  ئهالاستخدام و همچنین اراارائه یک کپی یا لینک از سیاست ضد رشوه سازمان به کارکنان جدید -

 های مربوطهمرتبط در ارتباطات و آموزش

 انتشار موارد زیر به صورت داخلی در سازمان و خارج از سازمان: -

 ای از برنامه مطابقت ضد رشوه سازمان. شرح خلاصه    

 گیری سازمان در خصوص اهمیت ممنوعیت رشوه و فساد. موضع    

 شوهرست ضد گزارش موارد بالقوه یا بالفعل عدم مطابقت با سیاهایی برای . حفاظت از افشاگران و راه    

قیق دررسی ببرای مناصبی که در سطح متوسط یا بالاتر در معرض رشوه قرار دارند و به همین دلیل نیازمند 

 های پاداش و غرامت دارند، سازمان باید موارد زیر را در نظر بگیرد:نامزدها و برنامه



 

 

را  تواند نیاز موجودیکی از اشکال بررسی دقیق است که می« زمینهبررسی در پس»بررسی دقیق: با اینکه  -

های نهیل هزیبررسی کند اما تنها شکل بررسی نیست و در برخی کشورها بهترین شکل بررسی هم نیست. به دل

صبی که نارا برای م« زمینهبررسی در پس»موجود، بهتر است سازمان یک رویکرد ریسک محور را بکار گرفته و 

ستند ه« ز حد کمبیش ا»قرار دارند کنار بگذارد. بنابراین مناصبی که دارای ریسک « بالاترین حد ریسک»در 

های روسههای بررسی شامل انتخاب از بین نامزدهای موجود و پای از فعالیتتوانند متکی به مجموعهمی

 ها باشند.ها و گواهینامهها، تأییدیهکارگزینی مثل بررسی معرفی نامه

 شوند:ها، اهداف عملکرد و دیگر اجزای انگیزشی که موجب پاداش میبررسی پاداش -

ورت های مربوطه به صهای جبرانی و ضمانتمستقل برای بررسی برنامه« کمیته جبران خسارت». ایجاد یک     

 ایدوره

( یا کوچکتر)زرگتر بازار به نحو بارزی بریزی شده از های جبران خسارت موجود یا برنامه. بررسی اینکه بسته    

 هستند یا خیر

که  تی مربوطهنظار های جبران خسارت سازمان و ابزارهایای از برنامههای دوره. اجرا و گزارش نتایج حسابرسی    

 اندریزی شدهبا هدف کمک به پیشگیری یا تشخیص رشوه طرح

کارمند  نونی یکهای جبران خسارت یا پاداش. چنین قابرنامه در طراحی« گیریقانون بازپس». توجه به وجود     

یا  ازمانکند پاداش دریافتی را به علت مغایرت اهداف حاصل شده با سیاست مطابقت ضد رشوه سرا ملزم می

سابرس( ط یک حبازپس دهد. این قانون نیازمند وجود زمان کافی برای تأیید مستقل )مثلا توس« تأخیر پرداخت»

 لکرد فرد پیش از دریافت پاداش است. برای عم

شود مثل  ها مواجههایی که یک سازمان ممکن است با آنهای بالا برای مقابله با سایر ریسکتوجه کنید که مثال

 نیز مفید باشند. …کلاهبرداری، تعارض منافع و 

 

 های پیروی با سیاست ضد رشوه سازمان:اعلامیه -

آهنگ ( در ضرب۱شود تا ها به بهترین نحو در یک برنامه مکرر آموزشی انطباق یا چرخه ارتباطی ادغام می. این    

 ( مستند و حفظ گردند.۲انطباق کسب و کار سازمان ادغام شوند و 

یی دم پاسخگوعگیری . علاوه بر تکمیل این موارد، حائز اهمیت است که سازمان در صورت نیاز فردی را برای پی    

ی یافتن ا برارهای ارائه شده منصوب کند تا مشخص شود آیا مشکلی برای بحث یا حل وجود دارد یا خیر، و پاسخ

 های تکمیل شده بررسی کند.مشکلات احتمالی اعلامیه



 

 

 

 بخشی و آموزشآگاهی ۷.۳

ده یر پاسخ دازتوانند به شکل بالا میهای ارائه شده در ها و راهنماییبسیاری از الزامات این بند درست مثل مثال

 شوند:

غام های ادهای اصلی سیستم مدیریت ضد رشوه، منابع و ارتباطات لازم برای استخدام و پروسهادغام سیاست

 زای سیستمو اج سایت از موضع سازمان در قبال رشوه، انتظارات موجودرسانی عمومی توسط وبسازمان، و با اطلاع

رکای شنظارت بر  رد مشابه اطلاعات از استفاده با رابخشی ا برنامه مطابقت با ضد رشوه. آگاهیمدیریت ضد رشوه ی

 .کرد تقویت عملکرد بر نظارت ایدوره هایفعالیت و هاتوافقنامه انتخاب، ،تجاری

ند ان نیازممی سازاز منظر آموزشی به خاطر داشته باشید با اینکه همه کارکنان سازمان و بسیاری از شرکای تجار

 ویشتر بهای لازم هستند، مواردی هم وجود دارند که سازمان باید بر اساس ریسک موجود آموزش را آموزش

قامات متباطی با دهند و ارتر انجام دهد. برای مثال، کارکنان مرکز تلفن سازمان که معاملات مالی را انجام نمیجدی

نجام ائولیت در مقایسه با مدیر تدارکات سازمان است که مسدولتی ندارند، نیازمند میزان کمتری از آموزش 

 معاملات گران با نهادهای دولتی را بر عهده دارد.

ی ندارد برااستا بر این اساس سازمان باید رویکردی را در آموزش ضد رشوه در پیش بگیرد که بر اساس آن آموزشی

دارد  ای که وجودی افراد، بر اساس ریسک رشوههمه کارکنان و شرکای تجاری سازمان ترتیب دیده و برای برخ

توان ا میرموزش آآموزش هدفمند و بیشتر انجام شود. در توسعه این برنامه آموزشی چند سطحی، موارد لازم برای 

 رد:یر اشاره کتوان به موارد زهای آموزشی همپوشان مورد توجه قرار داد. از آن جمله میای از مکانیسمبا مجموعه

 لاینیا آموزش آنکلاس  -

 های از پیش ضبط شدهآموزش -

 آموزیخود -

 آموزش حین خدمت -

 ایهای حرفهآمادگی و دریافت گواهینامه -

 ایاستمرار در برآورده کردن ملزومات آموزشی حرفه -

 آموزش در سطح شرکت، منطقه، محلی یا گروه های کوچک -



 

 

 ررسمییا دیگر رویدادهای غی« هنگام صرف ناهار»های آموزشی رویداد -

 «روز مطابقت»سمینارها یا رویدادهایی به شکل  -

 های مختلف و یا شرکای تجاریهای مناسب با دپارتمانجلساتی برای به اشتراک گذاری فعالیت -

انک بان ملل، ل سازمالمللی شناخته شده مثهای بیناستفاده از راهنماها و منابع رایگان و در دسترس از سازمان -

 …جهانی و 

 شوندای برگزار میهای حرفههای مطابقت با ضد رشوه که به میزبانی سازمانحضور در کنفرانسمشارکت یا  -

 ها ارجاع شدهو منابعی که در این استاندارد به آن  37001ISO  استانداردراهنمای  -

 

را  ضد رشوه یمبان تواند به این مسئله نیز توجه کند که چگونه شرکای تجاری خود را ملزم کندبعلاوه، سازمان می

 د.به کارکنان خود بیاموزد و این انتظارات را با توافقات، تأیید اسناد و حسابرسی برآورده کن

یت دانش مدیر توانند با استفاده از یک سیستمهای بزرگ میدر مورد حفظ و نگهداری از اسناد آموزشی، سازمان

ا به رز خود توانند اسناد مورد نیاو کوچک میهای متوسط متمرکز این مسئله را حل کنند، در حالیکه سازمان

ین ند. اصورت دستی در یک فضای ابری مشترک، سرورهای شبکه، فولدرهای ایمیل یا کمدهای سنتی ذخیره کن

از  ات خود رانتظارکار فارغ از حل مسئله مربوط به حفظ و نگهداری از اسناد آموزشی، راه خوبی است که سازمان ا

فظ حیه و ها یا اهداف عملکرد تعیین کند و کارکنان، خود شخصا مسئول تهگذاریسیاست کارکنانش به واسطه

 مواد آموزشی خود باشند.

 

 

 ارتباطات ۷.۴

 بندی برنامهبندی و جمعای دارند احتمالا بر فهرستهایی که برنامه انطباق، اخلاق یا ضد رشوه پیشرفتهسازمان

ا یی بالقوه های ارتباطآن با نتایج حاصله از ارزیابی رشوه و یافتن شکافارتباطات داخلی و خارجی خود، مقایسه 

ارند دتر دگیرانه و جدیهایی کمتر سختها که برنامههای برای بهبود تمرکز خواهند کرد. دیگر سازمانفرصت

فراد ابین خود  اطاتبارتباطی و ارت توانند از رویکردی مشابه بهره بگیرند اما باید بر توسعه و بهسازی برنامهمی

 تمرکز کنند. 



 

 

ه در ه ضد رشوتوانید قالب طرح ارتباطی که برای ایجاد و مستندسازی طرح ارتباطی برناممی A II/8در ضمیمه 

 کنید.تواند مفید باشد را مشاهده میهر دو نوع سازمان می

ود بر شوه خسیستم مدیریت ضد ر هایی ازتواند با انتشار عمومی بخشتر اشاره شد، سازمان میهمچنان که پیش

ین مند گردد. چنهسایت شرکت، در اقلام تبلیغاتی یا در گزارش سالانه خود از مواهب و منافع بسیاری بهرروی وب

رسانی ا اطلاعبرا برآورده کرده و  ISO 37001کند چندین مورد از ملزومات استاندارد کاری به سازمان کمک می

یت ضد م مدیرآینده سازمان، شرکای تجاری و ذینفعان، نقش نظارتی خود را در سیستفعال به کارکنان فعلی و 

 رشوه کاهش دهد.

 

 اطلاعات مستند ۷.۵

ه د رشوترویج نظم و انظباط برای مستندسازی، حفظ و نگهداری و بهبود اجزای اصلی یک سیستم مدیریت ض

سناد ایتی برای مدیر ها راهکارهایای چالش برانگیز باشد. در حالیکه بسیاری از سازمانتواند برای سازمان مسئلهمی

های پردازش واژه رنامهافزارهایی مثل بگیری از نرمبهره توانند باهایی که منابع محددی دارند میوجود دارد، سازمان

ر ده سازمان ای که ب)مانند ورد( و همچنین کاغذ، به نتایج مشابه دست پیدا کنند. برای مشاهده قالب خلاصه شده

 مراجعه کنید. A II/9توانید به ضمیمه بندی، مستندسازی و مدیریت اسناد مورد نیازش میفهرست

ز ا استفاده اب)مثلا « لایندفترچه یادداشت آن»تواند با استفاده از راه حل متمرکز و یکپارچه ان میهمچنین سازم

دیریت ضد ستم مسازی، مدیریت، حفظ و نگهداری و مستندسازی سیافزار مایکروسافت وان نوت(، قادر به پیادهنرم

ز ااستفاده  سازد باهمچنین سازمان را قادر میرشوه خود از ابتدا تا انتها و با یک قالب همگون شود. این شیوه 

بخش و م اثرسازی بهره بگیرد که پس از توسعه، امکان ادغابندی شده برای پیادهپذیر و قالبرویکردی مقیاس

 همگون مناطق جغرافیایی جدید، کسب و کارها و عملکردهای تازه را داشته باشد.

 مراجعه کنید. II/10 حل یکپارچه، به ضمیمهای از راهبرای نمونه

ره شد، به آن اشا نیاز ردمواسناد  مدیریت برایچه در بالا توان از قالبی مشابه آنبا توجه به مدیریت تغییر اسناد، می

، جحیت داردکز ارها استفاده کرد. همچنین، اگر رویکرد غیرمتمرها و تأییدیهها، بازنگریجهت مدیریت بروزرسانی

 شود: ر را شاملوارد زیمورد نظر استفاده کند که برای مثال م« سابقه سند»ی هر سند به عنوان سازمان باید از پاورق

 تاریخ بازنگری -

 ای از بازنگریخلاصه -

 های بازنگریتأییدکننده -



 

 

 تاریخ قابل اجرای بازنگری -

 

 د:ه کرردهای مختلف برآوتوان به شیوهدر مورد نظارت و نگهداری از اسناد مربوطه، الزامات زیر را می

 بکارگیری ابزارهای نظارتی خودکار شبکه، سیستم، و سطح سند -

 اشندتوزیع ب تشار وتفکیک محیط ایجاد سند از محیط انتشار آن به نحوی که تنها تغییرات مجاز قابل اعمال، ان -

 (PDFهای غیرقابل تغییر از سند )مثلا در قالب توزیع نسخه -

 انتشار اسناد به صورتی که قابل ویرایش نباشند امضای دیجیتالی، رمزگذاری بر اسناد یا -

د نین موجوبق قوابایگانی اسناد با توجه به برنامه حفظ و نگهداری اسناد که توسط سازمان منتشر شده یا ط  -

 اجباری است.

 ، ویژهبندی و برچسب گذاری اسناد با توجه به سطح حساسیت و سطح مجاز دسترسی )مثلا محرمانهطبقه -

 (…مجاز برای استفاده عمومی، سری، و موکل، -وکیل

لف های قضایی مختها باید با قوانین حفاظت از اطلاعات که در حوزههمه اسناد و ابزارهای حفظ و نگهداری از آن

 متفاوت است مطابقت داشته باشند.

 

 

 . اجرا۸

 شامل بندهای فرعی زیر است: ISO 37001:2016بند هشتم از استاندارد 

 ی و نظارت اجراییریزبرنامه ۸.۱

 ویژه هایرسیدگی ۸.۲

 های مالینظارت ۸.۳

 های غیرمالینظارت ۸.۴

 های تحت کنترل و شرکای تجاریاجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه در سازمان ۸.۵



 

 

 تعهدات ضد رشوه ۸.۶

 ها، اعانه و دیگر مزایای مشابهنوازیهدایا، میهمان ۸.۷

 نظارتی ضد رشوهمدیریت عدم کفایت ابزارهای  ۸.۸

 ابراز نگرانی ۸.۹

 خواریتحقیق و برخورد با رشوه ۸.۱۰

 

 

 

 ریزی و نظارت اجراییبرنامه ۸.۱

ه د رشوضریزی و پشتیبانی به چارچوب سیستم مدیریت های قبلی درباره زمینه سازمان، رهبری، برنامهبخش

ه برای د رشوسازی سیستم مدیریت ضپیاده پرداختند، در حالیکه این بخش به اجرای سیستم و کارهایی که بامی

 پردازد.ها اشاره شد میهایی که در فصل ششم به آنها و فرصتمواجهه با ریسک

یستم سالزامات  کردن هایی که برای برآوردهسازی، بازبینی و کنترل پروسهریزی، پیادهریزی اجرایی بر برنامهبرنامه

 ن کار شامل موارد زیر است:مدیریت ضد رشوه لازمند تمرکز دارد. ای

 شوندها که در بندهای بعدی به تفصیل توضیح داده میتعیین معیارهای پروسه -

 کنندهایی که این معیارها ایجاب میسازی ابزارهای نظارتی برای پروسهپیاده -

 نگهداری اطلاعات مستند و مناسب -

ت و در صور زبینیبینی نشده این تغییرات مورد باریزی شده باید تحت کنترل درآمده و عواقب پیشتغییرات برنامه

 لزوم کاهش قرار گیرند.

 ۸.۵عی ند فربهای بیرونی ذیل کنندهبایست تحت کنترل در آیند چرا که تأمینسپاری شده نیز میهای برونپروسه

 شوند.به عنوان شرکای تجاری قلمداد می

 

 های ویژهرسیدگی ۸.۲



 

 

وجود یا مجاری تها، ارتباطات ها یا فعالیتهای بخصوصی از معاملات، پروژهگروه های ویژه شامل توجه بهرسیدگی

صب ر منادهای بخصوصی از کارکنان های بخصوصی از شرکای تجاری )طرف ثالث(، و گروهبینی شده با گروهپیش

 خاصی که طبق ارزیابی در معرض ریسک بیش از حد کم قرار دارند است.

بر زمان کی ازی ویژه در سیستم مدیریت ضد رشوه سازمان، امری حیاتی است که غالبا یایجاد یک برنامه رسیدگ

وابطی که را بر ای که به درستی طراحی شده منابع خود رهای جاری سیستم است. برنامهترین و دشوارترین فعالیت

ر گرفتن ر نظدندانه و با کند تا سازمان قادر به اتخاذ تصمیماتی هوشمبیشترین حد ریسک را دارند متمرکز می

 ریسک شود.

. جامعه جام دهدان« معقول و مناسب»های ویژه را این برنامه باید به نحوی ساختاربندی شود که بتواند رسیدگی

طلاح های اخیر، اصآشناست. در سال« رسیدگی ویژه مبتنی بر ریسک»مبارزه با رشوه تا حد زیادی با اصطلاح 

یژه ورسیدگی »اده شده است. برای تهیه و اجرای برنامه رسیدگی ویژه، اصطلاحات استف« رسیدگی ویژه مناسب»

 اساسا یک معنا دارند.« معقول و مناسب»و « مبتنی بر ریسک

های ی رسیدگیدهد که هنگام اجراهای خوبی در این باره ارائه میراهنمایی ISO 37001دستورالعمل استاندارد 

ابراین رفت. بنگمعیارهای مشخصی را باید برای ارزیابی در نظر « چه»ویژه در مورد هر کدام از این سه گروه، 

 در عین کهویژه را ایجاد و اجرا کند  تواند یک برنامه رسیدگیمی« چگونه»پرسش این است که یک سازمان 

 نیز باشد؟« معقول و مناسب»برآورده کردن الزامات، 

ها از سطهها از طریق وارشوه دهند که بخش عمدهآوری شده از اجرای قوانین ضد رشوه نشان میاطلاعات جمع

به  دهند.یرخ م های صوری استها، پیمانکاران، پیمانکاران فرعی، وکلا و شرکتجمله کارگزارها، مشاوران، دلال

ه شتری داشتکز بیهای ثالث تمرهای ویژه باید بر این طرفهای مرتبط با طرف ثالث، رسیدگیدلیل رواج بالای رشوه

ای ها را هم برآن وهای تجاری سازمان اصلاح کرد توان با توجه به فعالیتباشند اما الگوهای مورد استفاده را می

 ض ریسک بالای رشوه قرار دارند بکار گرفت.ها و هم کارکنانی که در معرمعاملات و پروژه

 ند در نظرمفید باش توانند در ارزیابی رابطه سازمان با طرف ثالثچند فاکتور مهم را که می ISO 37001استاندارد 

ره ب درباتحقیقات معقول و مناس»گیرد. برای بکارگیری این فاکتورها در مدل ریسک سازمان جهت انجام می

 ها را با یکدیگر یکپارچه کرد.آن باید« شریک تجاری

که  کننده سطح تعامل است. شرکای تجاریگوید سطح ریسک تعیینقاعده رسیدگی ویژه مبتنی بر ریسک می

تر ک پایینا ریسریسک بالاتری دارند مستلزم بالاترین سطح از منابع برای تعامل در مقایسه با شرکای تجاری ب

 دارند. هستند که منابع نسبتا کمتری لازم

آوری کرده و یک برنامه رسیدگی ویژه که به خوبی ساختاربندی شده باشد، اطلاعات لازم را از منابع گوناگون جمع

های جدید امکان سنجد. ظهور تکنولوژیارزش هر کدام را بر اساس منبع اطلاعات و امکان تأیید و اثبات آن می

های موجود درباره طرف ثالث و دسترسی حجم بالای داده تر ساخته است. در کنارگردآوری اطلاعات را آسان



 

 

بایست برنامه خود را به نحوی طراحی کند که با اطلاعات بیش از حد انباشته نشود. تر به اطلاعات، سازمان میآسان

 نید. گیری کسازد در طول پروسه رسیدگی ویژه، درباره اطلاعات جدید نیز تصمیمیک برنامه متعادل شما را قادر می

 د:ع باشآوری و ارزیابی اطلاعات از سه منبروند یک برنامه رسیدگی ویژه به طور معمول باید شامل جمع

 . حامی کسب و کار در داخل سازمان۱

 . شریک تجاری پیشنهادی۲

صان این متخص . رسیدگی ویژه به طور مستقل و صادقانه )چه در خود سازمان و چه در خارج از سازمان و توسط۳

 ر، یا با ترکیبی از این دو انجام شود(ام

 

سازمان  های مختلف محدوده رسیدگی ویژه،ها در بخشدرک ارزش این سه منبع مختلف و چگونگی بکارگیری آن

 ار یک طرفاعتب های خودش ایجاد کند. برای مثال، با اینکه ارزیابیای متناسب با ریسکسازد برنامهرا قادر می

 طبدر مورد روا تواند برای یک ریسک متوسط کافی باشد،لاین میطلاعات موجود در فضای آنثالث با استفاده از ا

توان از ریق میطاین  تجاری با ریسک بالا باید ارزیابی اعتبار را به صورت میدانی و در محل انجام داد چرا که به

رد. آید بهره ببدست می …با و اطلاعاتی که توسط منابع محلی همچون کارمندان، شرکای تجاری، مشتریان، رق

ا ندارند ی لاین وجودهای ثبت شده در دادگاه به صورت آنهای قضایی در دنیا، پروندههمچنین در بسیاری از حوزه

 برای استفاده در خارج از کشور باید از منابع محلی استفاده کرد.

مراجعه  A II/11طرف ثالث به ضمیمه  برای رسیدگی ویژه به طرف ثالث جهت ایجاد و حفظ یک رابطه تجاری با

 کنید.

ک را هنگام ایجاد یک سیستم مدیریت ضد رشوه ضروری است که حوزه رسیدگی ویژه برای سطوح مختلف ریس

 آوری کنند:های خود را از این چهار منبع جمعها باید دادهتعیین کنید. به طور کلی سازمان

 ان نقطه شروعهای ذینفع به عنوپرسشنامه/نظرسنجی از طرف -

تجو در به جس دهند به سرعت اقدامهای اطلاعاتی که حاوی محتوای مرتبط هستند به سازمان اجازه میپایگاه -

 ند.های سیاسی در معرض ریسک رشوه کها و شخصیتها، مالکیتای چون تحریمبندی شدهاطلاعات فهرست

 ها به زباننهشود امکان جستجو در رساانجام میدیده از منابع باز  گران آموزشهایی که توسط تحلیلبررسی -

 ت تجاری،یید ثبسازد اطلاعت کلیدی مهمی مثل تأها را فراهم آورده و سازمان را قادر میمحلی و دیگر زبان

 را مورد بررسی قرار دهد. …شناسایی مالکیت و تأیید آن، دعاوی، سوء شهرت و 



 

 

 ه کرده وز منطقاآوری اطلاعات تحقیقی توانند اقدام به جمعن میهای سازماکارکنان حاضر در محل یا فروشنده -

 لاین موجود نیستند گرد آوری کنند.اطلاعاتی را که به صورت آن

 

مراجعه  A II/12  برای یک نمونه از برنامه رسیدگی ویژه مبتنی بر ریسک و دامنه اقدامات توصیه شده به ضمیمه 

 کنید.

 یسک آمادگیهای مرتبط با رطبیعی هر برنامه رسیدگی ویژه، برای مواجهه با یافتهسازمان باید به عنوان نتیجه 

رمز نشان رچم قهای رسیدگی ویژه ضد رشوه با پها را به طور معمول در برنامهکافی را داشته باشد. این یافته

ید ااین پروسه ب اشد.م قرمز بای برای بررسی پرچدهند. بنابراین برخشی از برنامه رسیدگی ویژه باید ایجاد پروسهمی

هایی از یندها نماآلش شامل اعضایی از تیم حقوقی، مطابقت با ضد رشوه، حامیان پروژه، کارمندان یدر حالت ایده

در  واکنش وهای ذینفع در شود که طرفطرف ثالث رابطه باشد. با این رویکرد چند منظوره، اطمینان حاصل می

 کنند.اند نقش ایفا میه در پروسه رسیدگی ویژه پرچم قرمز گرفتههایی کصورت نیاز کاهش ریسک

یف ا تعرآمادگی جهت واکنش مناسب به پرچم قرمز مستلزم این است که سازمان در وهله نخست پرچم قرمز ر

 یدگی ویژهسه رسها توضیح دهد. برای مثال، ممکن است در پروکرده و رویکردش را در واکنش به هر کدام از پرچم

های هز چهراکند، با یکی شخص شود که یکی از مدیران ارشد در سازمان واسطه که نقش طرف ثالث را ایفا میم

داد یا قرار توان به راحتی با عقد یکای سیاسی دارد. این ریسک را میاند رابطهسیاسی که پرچم قرمز خورده

رسیدگی  ن اگرکند برطرف کرد. همچنیده نمیضمانتنامه که شریک تجاری از این رابطه سیاسی به نفع خود استفا

های صهمناق تر از شرکت درها، آشکار کند که شریک تجاری پیشها یا پرسشنامههای رسانهویژه از طریق گزارش

 گیری شود. عمومی محروم شده است، باید در مورد همکاری یا عدم همکاری با او تصمیم

شان نشوند را  راشتهتوانند در بررسی ویژه ضد رشوه بر افای که میز بالقوههای قرمآید پرچمجدولی که در ادامه می

آورد. حفظ یمریزی کند فراهم دهد و الگویی اولیه برای سازمانی که قصد دارد یک برنامه بررسی ویژه طرحمی

ل زمان ر طودسک های قرمز، سازمان را قادر به ردیابی و گزارش ریبندی پرچمرویکردی منسجم در تعریف و طبقه

 کند.می

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تعریف پرچم قرمز

 تحقیق یا ادعای رشوه - ریسک شناسایی شده

 محکومیت کیفری -

 مشکلات مالی حاد یا ورشکستگی -

 های مدنی حائز اهمیت فعالیت -

 مؤسسات دولتی ارتباط شناسایی شده با دولت

مؤسسات دولتی یا مؤسساتی که ممکن است دولتی  -

 باشند

 

 های سیاسی در معرض ریسکچهره

 فردی که در حال حاضر یا گذشته از مقامات ارشد دولت -

 بوده

فردی که با مؤسسات دولتی که مؤسساتی که ممکن است  -

 دولتی باشند ارتباط داشته

 ارتباط خانوادگی با مقامات ارشد دولتی -

 منصب رسمی در یک حزب سیاسی -

 نامزد تصدی یک منصب سیاسی -



 

 

 تعریف پرچم قرمز

 نهادی که دیگر فعال نیست - شده اجراییریسک شناسایی 

 عدم ثبت دولتی، شرکتی، قانونی یا اسناد مالیاتی -

ها، گواهی یا مجوز به مدت بیش از یک تعلیق فعالیت -

 سال

 دریافت هشدار، جریمه یا بازرسی از یک نهاد نظارتی -

 فقدان قابلیت مشهود در طول زمان در کسب و کار -

 مورد نظرعدم وجود اطلاعات درباره نهاد  -

 قابل تأیید نبودن آدرس محل کار -

آدرس ارائه شده دفتر پستی، صندوق پستی یا یک  -

 شرکت خدماتی به نظر برسد.

 آدرس ارائه شده محل مسکونی به نظر برسد -

ت ای از فعالیت تجاری یافدر بازرسی از محل هیچ نشانه -

 نشود.

 

ط شریک ده توسارزیابی ضرورت و مشروعیت خدمات ارائه شنکته مهمی که در رسیدگی ویژه باید به آن توجه کرد 

ظر نمات مورد یا خدها( است. باید به این مسئله توجه کرد که آتجاری )مخصوصا کارگزارها، مشاوران و دیگر واسطه

ب ساده متنادنجام اها دریافت کرده با کاری که اند و آیا مبلغی که این شریک تجاری بابت آنبه درستی ارائه شده

ات و است یا خیر. تمرکز این رسیدگی باید بر ضرورت، مشروعیت و محتوای خدمات و همچنین ماهیت خدم

 د.دهد تهیه کنای از خدماتی که ارائه میهای دورهفاکتورهای ارائه شده باشد. شریک تجاری باید گزارش

 

 های مالیکنترل ۸.۳

 شود:دهند اشاره میرشوه را کاهش میدر ادامه تعدادی از ابزارهای کنترل مالی که ریسک 

 ها باید توسط شخص دیگری، متفاوت با کسی که آن را ایجاد کرده انجام شود.تأیید پرداخت -

 ها باید نیازمند دو امضا باشد.تأیید پرداخت -

 ها اعمال شوند.سطوح مختلفی از اختیارات باید بسته به میزان پرداختی -



 

 

 اند.شده تر مجاز شمردهای پرداخت شده، پیشها هزینهتی که بابت آنباید تأیید شود خدمات یا محصولا -

 الزام به ضمیمه کردن اسناد پشتیبانی برای درخواست تأیید پرداخت -

یستم ی یک سمحدود کردن استفاده از وجه نقد مگر برای مبالغ اندک )با مستثنی کردن کشورهایی که دارا -

 بانکی قابل اعتماد نیستند(

 ای از علت پرداختیه شرح صادقانهالزام به ته -

 های با مبلغ بالاای پرداختبازبینی دوره -

 هاهای مستقل و تغییر مداوم حسابرساجرای حسابرسی -

ه و های ضد رشواند و منطبق با سیاستبررسی این مسئله که معاملات با یک هدف تجاری واقعی انجام شده -

 قوانین جاری هستند

 غیرمجاز به منابع مالیجلوگیری از دسترسی  -

 حفظ و نگهداری از اسناد معاملات -

 شوند.گذاری برای سفارشات با تعجیل که خارج از ابزارهای معمول کنترل مالی انجام میقانون -

 

ان رشوه بعنو ها یکی از ابزارهای مهم برای پیشگیری از رشوه است، چرا که رشوه هرگزتوصیف صادقانه پرداخت

ایی که تا ج های مفسده برانگیز عموما خود را در قالب چیزی مثل حق کمیسیون )که پرداختشود بلپرداخت نمی

 دارک کاملاز م زنند. نگهداریهای بازاریابی جا میدر بسیاری کشورها حق کمیسیون معادل رشوه است ( یا هزینه

د حائز بط شوسده برانگیز مرتهای مفها همچنین به این خاطر که هیچکس دوست ندارد با پرداختو دقیق پرداخت

ه بود و دار انجام شدها توسط دو نفر با یک کاغذ برچسباهمیت است. در یک پرونده فساد بزرگ، مجوز پرداخت

 پس از پرداخت، کاغذ جدا شده و دور انداخته شده بود.

صاحب امضای دوم در ها تنها در صورتی اثربخش خواهد بود که یا الزام به وجود دو امضا برای تأیید پرداخت

کند از کننده پرداخت مشغول باشد یا اگر در همان دپارتمان کار میدپارتمانی متفاوت با محل کار فرد درخواست

نظر سلسله مراتب شغلی در رده بالاتری قرار داشته باشد. این ابزار کنترلی گاهی اوقات توسط یک مقام ارشد که 

شود. انجام شوند در حالیکه خود او مسئول تأیید پرداخت است دور زده میهایش کند یکی از پرداختدرخواست می

 شود.چنین کاری طبیعتا باعث شکست سیستم می



 

 

 

 

 های غیرمالیکنترل ۸.۴

دهند ش میهای زیر را پوشهای سودمندی از ابزارهای کنترلی غیرمالی که حوزهنمونه ISO 37001استاندارد 

 های حقوقی و تنظیمی.کند: تدارکات، اجرا، فروش، تبلیغات، منابع انسانی، فعالیتفراهم می

ت اس« ورانان و مشپیمانکاران، پیمانکاران فرعی، تأمین کنندگا»های غیرمالی شامل پروسه رسیدگی ویژه به کنترل

ر صورت که د های کنترل غیرمالی قراردادی استگیرد. یکی از نمونهکه به صورت جداگانه مورد بررسی قرار می

تواند برای می شود. یک سازمان بر اساس زمینه اقتصادی و اجتماعی خودامکان بعد از یک مناقصه شفاف بسته می

ائه لی ارمبه همان چیزی باشد که قوانین موجود در سطح ای تعریف کند که مشاها آستانهسازماندهی مناقصه

ان بنا به حقوق متوسط ماهیانه. اگر پس از ارزیابی ریسک سازم ۲۰ای تخمینی مثلا تا اند یا محدودهکرده

ناقصه مکننده در کند، طرف رقابتمعیارهایش متوجه شود که میزان ریسک بیش از کم پروسه تأمین را تهدید می

 بپذیرد.نیز باید 

ی ارزیاب دهد که اطمینان حاصل شودتشکیل می« کمیته ارزیابی»ها، یک کنندهسازمان برای ارزیابی مناقصه

 ای باید به موارد زیر توجه کرد:گیرد. برای ایجاد چنین کمیتهطرفانه و صحیح انجام میبی

جود بنی بر ومباید  اد و شواهد روشنیاعضای کمیته ارزیابی باید پذیرش خود را در این کمیته تأیید کند و اسن -

 قوانین و شرایط عضویت در این کمیته تقریر شود.

ه ری مناقصپایدا همه حاضران در کمیته باید درک کافی از مناقصه و کلیت پروژه داشته باشند تا بتوانند از -

 اطمینان حاصل کنند.

 یگران تفوق داشته باشد.، حداقل یکی از اعضای کمیته ارزیابی باید بر دبرای اخذ تصمیم -

 هیچ کدام از اعضای کمیته ارزیابی نباید تعارض منافعی با مناقصه داشته باشند. -

 

ها ، تمرکز بر جداسازی وظایف و منصبISO 37001های ابزارهای کنترلی موجود در استاندارد از دیگر نمونه

سطوح مختلف مدیریتی سازمان و های غیرمالی، الزام درون سازمان است. یکی از عناصر کلیدی کنترل

هایشان در ارزیابی و تأیید صحت پروسه تأمین است. به عنوان مثال: اگر دپارتمان اجرایی سازمان نیاز به مسئولیت

ای داشته باشد، مسئول مربوطه درون همین دپارتمان باید روند داخلی مربوط به تهیه این خدمات خدمات مشاوره



 

 

ها( انجام دهد. بر اساس این مراحل و با توجه به ند )طبق مراحل و دستورالعملرا طی مراحلی روشن و مست

 های خدمات مورد نظر، اجرای یک ارزیابی ریسک از خدمات برای برگزاری مناقصه ضروری است.ویژگی

شناخت ژه ز پرواهای مختلف سازمان برگزار شود و کمیته ارزیابی، هم از افرادی که این مناقصه باید توسط بخش

 اشد. روندبشده  توانند بر این ارزیابی نظارت کنند تشکیلدارند و هم از افرادی در سطوح بالای سازمان که می

 ای مثل مبالغ حفاظت شود. مناقصه باید به نحوی برگزار شود که از اطلاعات محرمانه

د رشوه به ض اد بندهای مربوطپس از ارزیابی پیشنهادات و برای تهیه متن قرارداد، ضروری است که در قرارد

تغییر  رارداد راقرایط شگنجانده شوند تا سازمان زیر سئوال نرود. علاوه بر این، امضای قرارداد، امضای هر سندی که 

از  وسط دو نفرتبایست حداقل شد، میدهد، تأیید میزان کار انجام شده یا تأیید آنچه طبق قرارداد باید تهیه میمی

 ام گردد.طرف سازمان انج

 دیگر ابزارهای کنترلی غیرمالی عبارتند از:

 روندی برای بررسی قرارداد -

 افزودن بند ضد رشوه -

 سازد از شریک تجاری سازمان حسابرسی کنندافزودن بندی که حسابرسان را مجاز می -

 قواعد رفتاری برای تجارت با شرکای تجاری -

 بررسی تطابق شرکای تجاری )با ضد رشوه( -

 تجاریآموزش شرکای  -

 دو امضایی بودن -

 شودمی ای قویاعمال کنترل در ایجاد محدودیت در دسترسی به فناوری اطلاعات سازمان، که شامل رمز عبوره -

 های اجرایی در حال انجامنظارت یا بررسی فعالیت -

 های سازمانالزام به استفاده از دوربین مدار بسته، قفل و دیگر ابزارها برای حفاظت از دارایی -

 

 های تحت کنترل و شرکای تجاریاجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه در سازمان ۸.۵



 

 

مستقیم یا  های تحت کنترلش، اگر به صورتیک سازمان بر روی سازمان ISO 37001به منظور اجرای استاندارد 

مالکیت  حتای که تهای تابعهغیرمستقیم بر مدیریت سازمان اثرگذار باشد کنترل دارد. این مورد درباره شرکت

تواند رد و میار داها را در اختیای که سازمان اکثریت سهام آنهای تابعهکامل سازمان قرار دارند و همچنین شرکت

 کند. مدیران آن را منصوب کند صدق می

م قوانین ه تماکتوانند در محدوده سیستم مدیریت ضد رشوه قرار گیرند، در حالتی های تحت کنترل میاین سازمان

 د.ها نیز اعمال گردشود بر آنکننده اعمال میهمانطور که در سازمان کنترل ISO 37001ستاندارد ا

م سیست گیرند نیز ملزم به اجرایهای تحت کنترلی که در محدده سیستم مدیریت ضد رشوه قرار نمیسازمان

ر با در نظ زارهادامیکه این ابمدیریت ضد رشوه سازمان یا اجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه خودشان  هستند، ما

مناسب  ومواجه است معقول  ای که این سازمان با آنرشوه با توجه به ریسک ISO 37001گرفتن استاندارد 

 باشند.

 هر مثلما تند اهای تحت کنترل نیسها کنترلی ندارد سازمانکوچکتری که سازمان بر مدیریت آن های تابعهسازمان

شوند. این داد میشرکای تجاری قلم باشد داشته ارتباط است قرار یا است ارتباط در آن با سازمان که دیگری طرف

سپاری، دهندگان برونگذاری مشترک، شرکای کنسرسیوم، ارائهها شامل: موکلان، مشتریان، شرکای سرمایهطرف

کنندگان، شکنندگان، فروشندگان، مشاوران، کارگزاران، پخپیمانکاران، مشاوران، پیمانکاران فرعی، تأمین

 شوند.گذاران میها و سرمایهنمایندگان، واسطه

شخص ماگر طبق ارزیابی ریسک مشخص شد که شریک تجاری مربوطه با ریسکی بیش از کم مواجه است، باید 

ر ا خیر. اگارد یدشود که آیا این شریک تجاری ابزارهای کنترلی ضد رشوه برای مدیریت ریسک رشوه را در اختیار 

اید شریک مان بها را تشخیص داد، سازت یا نتوان وجود آنشریک تجاری مربوطه چنین ابزارهایی در اختیار نداش

اید ریسک مان بپذیر نبود سازسازی ابزارهای ضد رشوه کند. اگر چنین کاری امکانتجاری خود را ملزم به پیاده

ا این ب ری خود راه تجاای که تجارت با این شریک به همراه دارد را محاسبه کرده و اگر قادر مدیریت نبود، رابطرشوه

 شریک تجاری فسخ کند یا اصلا وارد رابطه تجاری با او نشود.

 شوند:یهایی که در رابطه با شریک تجاری ممکن است رخ بدهند شامل موارد زیر مبه عبارت دیگر، وضعیت

و  هاکنندهنا تأمیبای بیش از میزان کم به همراه ندارد: معمولا در مواجهه رابطه با شریک تجاری، ریسک رشوه -

حال ین. با اآید، مخصوصا در کشورهایی که با ریسک پایین رشوه مواجهندمشتریان چنین حالتی به وجود می

 خریداری ش مجددسپاری کرده باشد یا مشتریان محصولاتی را برای خرید فروکننده کار خود را بروناگر تأمین

 ی با ریسکهای رابطه تجاررود. از دیگر نمونهها( ممکن است ریسک رشوه بالاتر کنندهکرده باشند )مثل توزیع

ا اتاق واپیما یهبلیط  توان به خرید تعداد اندکی از کالاهایی که قیمت بسیار پایینی دارند، رزرورشوه پایین می

سینما(  ا بلیطیقیمت برای مشتری )مثل غذا لاین، یا تهیه محصولات یا خدماتی بسیار ارزانهتل به صورت آن

 .اشاره کرد



 

 

ه در از هم ای بیش از میزان کم به همراه دارد: روابط تجاری که بیشرابطه با شریک تجاری، ریسک رشوه -

گردد که برای هایی برقرار میمعرض چنین ریسکی قرار دارند روابطی هستند که با کارگزارها، مشاوران یا واسطه

ای بیش ک رشوهند. از دیگر روابطی که ریسشوکمک به سازمان در تهیه یا حفظ یک کسب و کار بکار گرفته می

که  ا هنگامیسپاری )مخصوصتوان به این موارد اشاره کرد: روابط تجاری با مسئولان بروناز میزان کم دارند می

لا یا زیع کاها )مخصوصا برای توکنندهسپاری شوند(، روابط با توزیعهای حساسی مثل لجستیک برونمسئولیت

ر مورد صوصا دگذاری مشترک )مخکه ریسک رشوه بالایی دارند(، روابط با شرکای سرمایه خدمات در کشورهایی

ل ا مسئورگذاری مشترک در کشوری با ریسک بالای رشوه با یک یا بیش از یک شریک محلی که خود سرمایه

 دانند(.برداری محلی میبهره

جرا اوه را تر ابزارهای کنترل ضد رشکه پیشبایست شریک تجاری خود را در صورتی در این موارد، سازمان می

اثربخش  ابزارهای فاقد سازی این ابزارها کند. سازمان باید از رابطه تجاری با شرکایی کهنکرده است، ملزم به پیاده

ر ه اینکه هوجه بتضد رشوه هستند حذر کند، مگر آنکه قادر به کاهش ریسک رشوه خود تا حد قابل قبولی باشد. با 

ر ه روز کمتروز ب گیرند، امکان وقوع چنین شرایطیهای بیشتری ابزارهای کنترلی ضد رشوه را بکار میسازمانروزه 

ند و هم ا دارای که هم ابزارهای کنترلی خود رها به طور روز افزون با شرکای تجاریشود. در واقع سازمانمی

ریت سازی سیستم مدید. در چنین شرایطی پیادهکننگیرند کار میسازمان را به پرسش می های ضد رشوهسیاست

 ضد رشوه مفید خواهد بود.

 

 تعهدات ضد رشوه ۸.۶

ها آن گردد که به واسطههایی میآید سازمان ملزم به اتخاذ رویهبه اجرا در می ISO 37001هنگامی که استاندارد 

طور مشخص  به ISO 37001استاندارد  ای بیش از کم دارند، تعهداتی اخذ کند.از شرکای تجاری که ریسک رشوه

ها شرکای نآاسطه وهای لازم را اجرا کند که به دو نوع تعهد ضد رشوه را در نظر دارد. نخست، سازمان باید رویه

رشوه  ی از بروزط جارها و یا روابها، فعالیتتجاری متعهد شوند در هر گونه ارتباط با سازمان، در معاملات، پروژه

ازه دارد ان اج. دوم، شرکای تجاری باید موافقت کنند که اگر یک مورد رشوه اتفاق بیفتد، سازمجلوگیری کنند

 اش با شریک تجاری را فسخ کند.رابطه

 

 چرا باید تعهدات ضد رشوه اخذ کرد؟

کند، به این ها تعهدات ضد رشوه اخذ میهنگامی که سازمان به عنوان بخشی از توافقش با شرکای تجاری از آن

اند و دهد که پیش از آنکه رابطه پیش رفته یا ادامه پیدا کند، به مبارزه با فساد متعهد شدهها اطلاع میورت به آنص

گیری کرده باشد، در این رابطه تجاری، رشوه تحمل نخواهد شد. هنگامی که سازمان در قبال رشوه به وضوح موضع

کنند از همکاری با سازمان اجتناب کرده و در نتیجه تحمل می را ای که در رشوه درگیر هستند یا آنشرکای تجاری



 

 

کند. دیگر شرکای سازمان از اینکه بعدتر متوجه شود در رابطه با یک شریک تجاری فاسد قرار دارد نجات پیدا می

ی تجاری نیز خواهند فهمید اگر قصد همکاری با سازمان را دارند، باید در پیشگیری از رشوه با سازمان همکار

هایی که در چند منطقه های بزرگ یا سازمانها، مخصوصا سازمانای داشته باشند. در بسیاری از سازمانفعالانه

های خاصی تنها توسط شرکای تجاری و بدون حضور کارکنان سازمان در اند، پروژهمتفاوت جغرافیایی واقع شده

سازد. بعلاوه برابر رشوه را برای سازمان حائز اهمیت می های بازدارنده درشود. همین امر، اتخاذ روشمحل انجام می

در مواردی که سازمان با شرکای تجاری متعدد در رابطه با یک قرارداد، پروژه یا فعالیت خاص سر و کار دارد، 

شود، بیشتر احتمال دارد سازمان را در خواری توسط دیگر شرکا مطلع میهنگامی که یک شریک تجاری از رشوه

 قرار دهد. جریان

د صراحتا ی بایتواند فسخ شود. در قراردادهای تجاربه وضوح گفته شده که رابطه تجاری در صورت وقوع رشوه می

بندی او، م پایذکر شود که در صورت عدم پایبندی یکی از طرفین به پرهیز از رشوه، یا وجود شبهه مبنی بر عد

 بت به فسخاساس بوده نستواند با این ادعا که ظن موجود بییتواند رابطه را فسخ کند. طرف دیگر مطرف دیگر می

 شریکی که طه بارابطه اعتراض کند، اما در چنین حالتی، پیگیری اعتراض نسبت به وضعیتی که سازمان درگیر راب

توجه می را گمان واضح بر فسادش وجود دارد )حتی اگر لزوما در دادگاه به اثبات نرسیده باشد( ریسک کمتر

 کند.مان میساز

 

 چه هنگام باید تعهدات ضد رشوه را اخذ نمود؟

کند. در عوض، اش نمیسازمان را ملزم به اخذ تعهدات ضد رشوه از تمام شرکای تجاری ISO 37001استاندارد 

ریسک بیش »کند که در معرض سازمان را ملزم به اخذ تعهدات ضد رشوه از شرکایی می ISO 37001استاندارد 

 رشوه قرار دارند.« از اندک

اری ها و شرکای تجها، فعالیتتر همه انواع قراردادها، پروژهآل در ارزیابی ریسک خود، پیشسازمان در حالت ایده

جاری ریک تشتوان متوجه شد که یک ه ارزیابی ریسک میخود را رده بندی کرده است. پس بنابراین با ارجاع ب

رای روشن ب رشوه قرار دارد یا خیر. در وضعیتی که ارزیابی ریسک پاسخی« ریسک بیش از اندک»خاص در معرض 

 توانند مفیدهای زیر در تعیین درجه ریسک میرده بندی ریسک شرکای تجاری سازمان نداشته باشد، پرسش

 باشند:

 بین شریک تجاری مورد نظر با سازمان چیست؟رابطه جاری  -

 دهد؟هایی را از طرف سازمان انجام میشریک تجاری مورد نظر چه فعالیت -

 شریک تجاری مربوطه با چه کسانی در تعامل است؟ -



 

 

ین تواند شامل امی ای دارد؟  انگیزه مورد نظرآیا شریک تجاری مربوطه برای دریافت یا پرداخت رشوه انگیزه -

ه، بر ل پروژکند؟ )مثلا تنها در صورت تکمیگردد: شریک تجاری تحت چه شرایطی پولش را دریافت می موارد

ی، در یک تجار، و کدام مقامات دولتی یا کدام یک از دیگر کسب و کارها با این شر(…مبنای تعداد فروش، 

 حالیکه در طرف سازمان هم مشغول انجام کار است در تعامل هستند؟

افیت مان شفکند که بر اساس معیارهایی مثل شاخص فساد سازاری مورد نظر در مناطقی کار میآیا شریک تج -

 شوند؟الملل، فاسد محسوب میبین

ظر در نای که شریک تجاری مورد آیا سازمان اطلاعاتی در اختیار دارد که ممکن است سطح ریسک رشوه -

 معرض آن قرار دارد را تغییر دهد؟

 

های خاصی که در ها و فعالیتکند برای معاملات، پروژهسازمان را ملزم می ISO 37001د از آنجا که استاندار

ریزی که در همعرض ریسک رشوه بیش از اندک قرار دارند و همچنین برای روابط تجاری موجود یا در دست برنام

ن قانو بگیرد، یکرده شرکای تجاری در معرض ریسک رشوه بیش از اندک قرار می گیرند رسیدگی ویژه صورت 

دهد باید یمطلوب این است که سازمان همیشه تعهدات ضد رشوه را از تمام شرکای تجاری که سازمان تشخیص م

 شود که از یکها رسیدگی ویژه صورت بگیرد اخذ کند. همچنین بالعکس، هنگامی که مشخص میدر مورد آن

ای از ورهدهای ویژه به صورت به انجام رسیدگی شریک تجاری تعهدات ضد رشوه اخذ گردد، سازمان باید نسبت

 شریک تجاری مورد نظر نیز اقدام کند. 

 :ت فراهم کردهها به نظر اندک اسهایی از معاملاتی که ریسک رشوه در آننمونه ISO 37001راهنمای استاندارد 

 ند.کند که مبلغ کمی دارهنگامی که سازمان تعداد اندکی از کالاهایی را خریداری می -

 کند.زرو میرهنگامی که سازمان بطور مستقیم از یک آژانس هواپیمایی بلیط هواپیما یا از یک هتل اتاق  -

 گذارد )مثلامی هنگامی که سازمان محصولات یا خدماتی ارزان قیمت را بطور مستقیم در اختیار مشتریان خود -

 (…غذا، بلیط سینما،

 

 د نیست.ی دارنها که ریسک رشوه پایینتعهدات ضد رشوه برای این فعالیتدر چنین مواردی سازمان ملزم به اخذ 

موارد و  د. در ایندارن ای پایین برای رشوههایی که در بالا ذکر شدند معاملاتی هستند که پتانسیل کم و انگیزهنمونه

 های مشابه، لازم نیست سازمان تعهدات ضد رشوه اخذ کند.نمونه



 

 

 ین عبارت بهااخذ کند. « در صورت امکان»کند که چنین تعهداتی را زمان را ملزم میسا ISO 37001استاندارد 

سک رض ریدقت در راهنما شرح داده شده: در مواردی که اخذ تعهدات ضد رشوه از یک شریک تجاری که در مع

 باشد.« امکان پذیر»رشوه بیش از اندک قرار دارد 

خذ تعهد اتواند بر سازمان بر شرکای تجاری خود نفوذ دارد و میبه طور طبیعی اخذ چنین تعهداتی هنگامی که  -

 ا از طرفارگزار رکتواند در مواردی که مثلا یک هست. سازمان احتمالا می« امکان پذیر»ها پافشاری کند از آن

تی را این تعهدده، چنخود در عقد معامله منصوب کرده یا یک پیمانکار فرعی را با حوزه اختیاراتی وسیع قرار دا

 اخذ کند.

ان یا مشتری سازمان ممکن است برای ملزم کردن شرکای تجاری نفوذ کافی نداشته باشد، مثلا در رابطه با -

کننده أمیندهای تکننده بزرگ بنا به استاندارخریداران بزرگ، یا هنگامی که سازمان اجزایی را از یک تأمین

 باید پیشابطه نرنظارتی به این معنا نیست که پروژه یا  کند. در این موارد عدم وجود ابزارهایخریداری می

 اد گردد.ه قلمدبرود، بلکه غیاب این تعهدات باید به عنوان یک عامل در ارزیابی ریسک رشوه و رسیدگی ویژ

 

ت ر صورکند که امکان اخذ تعهدات از شرکای تجاری خاصی وجود ندارد، حتی دهنگامی که سازمان مشخص می

ی در اخذ وانایئله که شریک تجاری مورد نظر در معرض ریسک رشوه بیش از اندک قرار دارد، عدم تتعیین این مس

ر دتوانایی  ، عدماین تعهدات باید در ارزیابی ریسک رشوه منظور گردد و نوع رسیدگی ویژه مشخص شود. برای مثال

عامله مدن از تصمیم به صرف نظر کرتواند ریسک رشوه را تا حدی که سازمان اخذ تعهدات از یک شریک تجاری می

وده ویژه افز سیدگیآوری کند که رتواند به سازمان کمک کند اطلاعاتی جمعمورد نظر کند بالا ببرد. یا در عوض می

 تر انجام دهد.را راحت

 

 آیا این تعهدات را باید به صورت مکتوب اخذ کرد؟

مکن د تا جای مبای»کند. با این وجود تعهدات جاد نمیالزامی بر مکتوب بودن تعهدات ای ISO 37001استاندارد 

یک زمان و شرین ساتوانند به عنوان یک سند جدا یا بعنوان بخشی از قرارداد فی مابمکتوب باشند. این تعهدات می

ت ی اثبادر صورت عدم وجود شواهدی مکتوب مبنی بر موافقت شریک تجاری، سازمان برا«. تجاری امضا شوند

ن آاشد باید شته بعهدات با مشکل مواجه خواهد شد. اگر امکان اخذ تعهد مکتوب برای سازمان وجود نداوجود این ت

 ویژه لحاظ کند. را در ارزیابی ریسک و در رسیدگی

 

 هایی بیان شوند؟ شریک تجاری مشخصا باید چه کاری انجام دهد؟این تعهدات باید با چه واژه



 

 

 کند که شرکایکند و امر نمیانتخاب واژگان سازمان را برای اخذ تعهدات دیکته نمی ISO 37001استاندارد 

 های مشخصی برای پیشگیری از وقوع رشوه انجام دهند. تجاری باید فعالیت

م ود را ملزخجاری تواند شرکای تدر برابر شرکای تجاری برای پیشگیری از رشوه، سازمان می علاوه بر صراحت لهجه

 ت یک یا بیش از یکی از موارد زیر کند:به رعای

 های طراحی شده برای پیشگیری، شناسایی و واکنش به رشوهها و رویهسازی سیاستپیاده -

 سازی سیاست ضد رشوه یا پذیرش سیاست ضد رشوه سازمانبکارگیری و پیاده -

 های لازم در خصوص ضد رشوه را به کارکنان خود ارائه دهد.شریک تجاری آموزش -

 های ضد رشوه سازمان کند.ک تجاری کارکنان خود را ملزم به شرکت در آموزششری -

 ند.علام کاهای ارتباطی برای اعلام فساد را به کارکنانش های سازمان و کانالشریک تجاری باید گزارش -

 دهد. شریک تجاری در صورت متهم یا محکوم شدن به رشوه باید به سازمان اطلاع -

 سالانه مطابقت با سازمان امضا و ارائه تأییدیه -

 بتیقلام ثهای حاضر در محل و حسابرسان دفاتر و اها، از جمله حسابرساجازه و همکاری با همه حسابرس -

 

دارد در استان واژه ای که از اینتواند واژه رشوه را در تعهدات خود بر مبنای تعریف گستردهیک سازمان همچنین می

ISO 37001 ا نیز رت آن تا روشن شود که رشوه محدود به پرداخت آن نیست بلکه دریاف وجود دارد تعریف کرده

 شود و رشوه تجاری نیز درست مثل رشوه به مقامات دولتی ممنوع است.شامل می

 ها برای پاسخ به این الزامات باید پیاده شوند؟چه انواعی از رویه

 کند. شیوهیبرای این تعهدات م« ای مورد نیازهسازی رویهپیاده»سازمان را ملزم به  ISO 37001استاندارد 

هایی هستند یوهشها توسط سازمان بر عهده خود سازمان نهاده شده است. موارد زیر برخی از سازی این رویهپیاده

 تواند بکار گیرد:که سازمان می

جود ندارد و رابطه با تعهدات ضد رشوه بخشی از قرارداد سازمان با شرکای تجاری شود. )هنگامی که قراردادی و -

ها باید شامل دستورالعمل مکتوب یا های جداگانه است، هر کدام از تراکنششریک تجاری بر مبنای تراکنش

 فرمی واجد تعهد ضد رشوه باشند(



 

 

د رشوه ضعهدات تتواند به کارکنانی که مسئول ایجاد و حفظ رابطه با شرکای تجاری هستند درباره سازمان می -

 کنند. بایست قبل از شروع رابطه و بعد از آن نسبت به تعهدات اطمینان حاصلها میآنآگاهی دهد و 

جاری که رکای تشتعهدات ضد رشوه در قراردادهای استاندارد گنجانده شده و تعهدات ضد رشوه در قرارداد با  -

 در معرض ریسک بیش از اندک رشوه قرار دارند مکتوب گردد.

ورت صوه به یان است، شریک تجاری ملزم به امضای گواهی مطابقت با ضد رشهنگامی که رابطه تجاری در جر -

 مداوم گردد.

ا شود ت ای از شرکای تجاری که در معرض ریسک بیش از اندک رشوه قرار دارند انجامهای دورهحسابرسی -

 .( به این تعهدات پایبند هستند۲و  ( تعهدات لازم را برآورده کرده۱اطمینان حاصل شود که 

 

 ها، اعانه و دیگر مزایای مشابهنوازیهدایا، میهمان ۸.۷

دهد. می ابه ارائهنوازی، اعانه و مزایای مشهایی برای هدایا، میهمانالزامات و راهنمایی ISO 37001استاندارد 

 «.ها به طور منطقی رشوه قلمداد گردددر صورت ارائه، تأمین و یا پذیرش آن»چیزهایی که 

. رهنگی استفمینه ها، و داشتن هر گونه زستره رشوه، ماهیت و ارزش مزایا، چرایی اعطا کردن آنمسئله اصلی در گ

 ای مثال:ت. برهای بازاریابی و تبلیغاتی سازمان اسها مدل تجاری و بنابراین ماهیت فعالیتزیربنای همه این

ا طعم یگان بذری یک بستنی رااگر یک شرکت تولید بستنی جهت بازاریابی، در یک مال یا بازار به هر رهگ -

 وفاداری ای جلببندی شده و عملی مشروع برجدید هدیه کند، این فعالیت در مقوله بازاریابی تبلیغاتی دسته

 مشتری است.

ای و با رهاگر همان شرکت تولید بستنی برای پیروزی در مناقصه تأمین بستنی یک مجموعه فروشگاه زنجی -

شان پیشنهاد ها و خانوادهبه آن کارائیب جزایر به مجانی سفرعقد قرارداد یک  هدف ترغیب صاحبان فروشگاه به

 شود.دهد، این کار تبلیغات قلمداد نشده و رشوه خوانده می

 

 وای محصول مت برها به وضوح یک تبلیغ ارزان قیهر دوی این موارد ممکن است هدیه قلمداد شوند، اما یکی از آن

ها ستنیین مورد با در امجموع هزینه انجام شده مبلغی قابل توجه باشد، هر کدام از هدایا یبازاریابی است )حتی اگر 

ی موفقیت ( برامبلغی ناچیز است( و دیگری، یعنی تعطیلات یک مشوق غیرقانونی )هر چند پوشیده در لفافه هدیه

 در عقد قرارداد است.



 

 

ها قادر طه آنه واسبها و روندهایی را بکار گیرد که استبنابراین این مسئله بسیار حائز اهمیت است که سازمان سی

سطح  هایی که درهای تبلیغاتی مشروع و قانونی کرده و اقدام به جذب مشتری کند. سازمانبه انجام فعالیت

وانین و قلی و هایی برای چگونگی مواجهه با مسائل فرهنگی محتوانند از دستورالعملکنند میالمللی کار میبین

 ررات موجود در خصوص مقامات دولتی خارجی بهره گیرند.مق

نواع انی نیست. رقانوهای بالا ذکر شده تنها راه نفوذ غیطور که در مثالبا این وجود، هدیه دادن بطور مستقیم، آن

 عمولمنیز  …های سیاسی و ها و کمکنوازی/ اسپانسرینگ رویداد، خیریهدیگری از هدایا شامل سرگرمی، میهمان

 است.

تواند یین مسئله مها مرسوم است. ادر بسیاری از کشورها استفاده از هدایا و مزایا برای ایجاد روابط و تقویت شبکه

اد خواسته ایجتواند نفوذ ناشود میها به سستی اجرا میاهمیتی مضاعف پیدا کرده و در کشورهایی که قوانین در آن

های تم و جشناج، خشوند و اغلب در بسیاری از جوامع در مراسم ازدوبط میها باعث ایجاد رواکند. هدایا و سرگرمی

وشش پگردند. با این وجود، ماهیت هدیه تحت عمومی مثل جشن سال نوی چینی یک هنجار فرهنگی تلقی می

 موجودالش چاشد. بتواند عامدانه راهی برای رشوه همین رویدادها حتی در مقایسه با هدایای مستقیم و بزرگتر می

ین ها منع کند، ااین است که اگر سازمان کارکنانش را به طور کلی از اعطای  هدایایی حتی کوچک در این مناسبت

ا و هدای ادبی تلقی شده و از نظر فرهنگی نادرست باشد. اساسا رسومات محلی برایها ممکن است بیکار آن

 شوند.ها سازگار نمیشرکت هایها همیشه به راحتی با قوانین و سیاستنوازیمیهمان

 

یزی بدست چنفع  هدف از رشوه تشویق به انجام رفتاری است به نفع رشوه دهنده در حالی که رشوه گیرنده از این

 آورد، و در قراردادهای تجاری رشوه دهنده سازمان است.

با  اهانه رشوهو اغلب ناآگ ترفارغ از پیشنهاد یا درخواست رشوه به صورت مستقیم در همان آغاز کار، انواع شایع

بازگشت پذیرش بی شوند وجود دارند تا هنگامی که به نقطهکه شامل هدایایی کوچک می« پول چایی»اصطلاح 

 رسند.یک رشوه بزرگ، در هر شکلی برای انجام کاری به نفع رشوه دهنده می

 



 

 

عروف است مهم « لئونارد خپله»( که به پرونده GDMAدر پرونده رسوایی شرکت دفاع دریایی آسیایی گلن )

لن گونارد و تهیه که توسط لئ افسرهای نیروی دریایی ایالات متحده، یک شرکت پیمانکاری آسیایی تأمین

جه نقد، ر قالب وشد دخیل بودند. فرانسیس صدها هزار دلار پول داداره می« لئونارد خپله»فرانسیس معروف به 

ها نیز زیع کرد. آننفر از مقامات نیروی دریایی تو ۲۴جنسی بین بیش از  مخارج سفر، اقلام لوکس و هزینه فساد

های راردادقهای آمریکایی، اطلاعات ها و زیردریاییای درباره حرکت کشتیدر عوض به او اطلاعات محرمانه

طلاعات ز این ادادند. فرانسیس با استفاده امی GDMAمحرمانه و اطلاعاتی درباره انجام تحقیقات قضایی از 

نترل که تحت های نیروی دریایی به بنادری در جنوب شرقی آسیا کاقدام به کسب مال نامشروع و هدایت کشتی

خلیه یستم تکش، بارج، غذا، آب و سها خدماتی همچون سوخت، یدکخودش قرار داشتند نمود تا بتواند به آن

 فاضلاب ارائه دهد.

 

 

هایی زهها لااقل حوها و رویهالمللی بودن بازار آن، باید سیاستداخلی یا بینبا توجه به ماهیت کسب و کار سازمان و 

 اند را پوشش دهند:که در زیر شرح داده شده

تجاری  شریک ها: تأمین یا بازپرداخت هزینه سفر و دیگر مخارج مربوطه یک مشتری یا مشتری بالقوه یاهزینه

ول این ر معمقرارداد مورد توافق طرفین نبوده باشد. به طو توسط شرکت، در حالیکه این بازپرداخت بخشی از

ک است. ریس اث آنهایی مثل سفر برای بازدید از محل کارخانه یا بررسی مکان برای احدها مربوط به فعالیتهزینه

 مشوقی ه شکلبها و سفرهای گرانقیمت رشوه در استفاده از آنچه به ظاهر مخارج قانونی شخصی و هزینه سرگرمی

 غیرمشروع یا پاداش به مشتریان نهفته است.

ای که به ظاهر شوند. هدیههایی که به ظاهر به نشانه دوستی یا قدردانی اعطا میهدایا: پول، محصول، خدمات یا وام

ت روابط تقوی شود. هدیه در قاموس شرکت جایی ندارد، مگر به عنوان چیزی برایبدون چشمداشت و توقع اهدا می

ها باید کند. سازمانتبلیغاتی که با لوگو یا پیامی که روی کالا درج شده، کسب و کار شرکت را معرفی مییا اقلام 

ها و متهایی که شامل جدولی از قیهای صریحی در قبال پرداخت و دریافت رشوه اتخاذ کنند، سیاستسیاست

 مجوزها و همچنین حفظ دفتر ثبت هدایاست.

کننده، اجتماعی یا ورزشی، حضور در های سرگرموعده غذایی، بلیط برای فعالیت نوازی: شامل سرگرمی،میهمان

تواند منجر به توسعه روابط بین سازمان و مشتریانش ها میهایی که ارائه یا دریافت آنرویدادهای ورزشی و فعالیت

نوازی خود ئه دهنده میهماننوازی و هدایا چندان آسان نیست، مخصوصا هنگامی که فرد اراشود. تمایز بین میهمان

به عنوان میزبان حضور ندارد. مفاد سیاست و پروسه باید متناسب و منطقی باشد و صراحتا جدولی از اختیارات 



 

 

نوازی انجام شده یا دریافت شده تهیه شود. نوازی و ماهیت میهمان)تفکیک وظایف( و پروسه لازم برای میهمان

 اند باید ثبت شود.را ارائه یا دریافت کردهدلیل و نام افرادی که این خدمات 

مواد  نسی وتوان مرزهای واضحی برای خدمات شخصی مثل رفتارهای جنوازی، میهم در مورد هدایا و هم میهمان

خ رزمان مخدر مشخص کرد. همچنین این مسئله نیز اهمیت دارد که به این انحرافات رفتاری که از طرف سا

 دهد واکنش نشان داد.می

ه بختیاراتش اد از گرایی )پارتی بازی(: شکلی از حمایت بر اساس روابط خانوادگی که به واسطه آن، فرقوم و خویش

ی برای لاحیت کافصینکه گمارد، بدون انفع یکی از افراد نزدیک یا اعضای خانواده سوء استفاده کرده و او را بکار می

بازی است. ارتیگیرد بیش از پبوط به رشوه، لطفی که صورت میاشتغال در این منصب را داشته باشد. در حوزه مر

افع سب منهای تحصیل فرزند یکی از مقامات دولتی برای کتوان به استخدام یا پرداخت هزینهبرای مثال می

 نامشروع اقتصادی اشاره کرد.

انواع  یاسی.همکاری سیاسی: هر گونه همکاری اعم از مالی یا غیر از آن، برای حمایت از یک جنبش یا حزب س

در  بلیط های تبلیغاتی در حمایت از یک حزب سیاسی، خریدها شامل اهدای اموال یا خدمات، فعالیتهمکاری

د دارن ای نزدیک با یک حزب سیاسیهای تحقیقاتی که رابطهرویدادهای جذب سرمایه، و همکاری با سازمان

نصب مهای بدون حقوق به یکی از کارکنان برای حضور در کمپین سیاسی یا کسب یک شود. اعطای مرخصیمی

رای رها بها در بسیاری کشوهای سیاسی و حضور در کمپینتواند در این تعریف بگنجد. همکاریسیاسی نیز می

های ها و رویهاستها مطابق با قانون انجام شده و در سیی که این همکاریهای تجاری قانونی است، در صورتسازمان

نین شد، چحال، در صورتی که همکاری سیاسی مذکور پوششی برای رشوه باسازمان جایی داشته باشند. با این

 شوند.هایی غیرقانونی قلمداد میفعالیت

 

طاتش در ارتبا وتجاری با هدف استفاده از تجربیات درب گردان: جابجایی فرد از یک منصب دولتی به یک سازمان 

ا ر تعارض بشود، اما دگویند. این کار رشوه قلمداد نمیمی« درب گردان»دولت به نفع سازمان تجاری را به اصطلاح 

توانند این های استخدام میدر مورد پروسه ISO 37001های مربوط به استاندارد قوانین دولتی است. سیاست

 مدنظر قرار دهند. حوزه را

 بط کرده وق مرتحدهد تا نام خود را با صاحبان ای که شرکت به صورت نقدی یا غیر انجام میاسپانسرینگ: معامله

ها، رسانه تی دردر ازای حق اسپانسرینگ از حقوق و مزایایی همچون استفاده از نام صاحبان حق، اعتبار تبلیغا

ن کار مند گردد. ایهها برای تبلیغ نام، محصول و خدمات بهرامکانات و فرصت ریدادها و اقلام منتشره، استفاده از

ر ورزش دده و شود. اسپانسرینگ یک فعالیت قانونی و مشروع بویک معامله تجاری و بخشی از تبلیغات محسوب می

شی د که سرپودی باشتواند تا حو نهادهای خیریه بسیار معمول است. اما اندازه و پیچیدگی یک رابطه اسپانسری می

 های مربوط به فیفا.برای رشوه باشد، مثل بسیاری از پرونده



 

 

(، که غیره تعارض منافع: موقعیتی که در آن یک فرد یا سازمان درگیر منافع متعددی است )مالی، احساسی و

تواند دهد و مییها انگیزه فرد یا سازمان را فاسد کند. تعارض منافع در سطوح مختلفی رخ ماحتمالا یکی از آن

کنید اهده مییر مشهایی که در زباعث شود کارکنان عملی مخالف منافع کارفرما یا همکارانشان مرتکب شوند. نمونه

 دهد:انواع تعارض منافعی که ممکن است رخ دهند را نشان می

 ست.ادخیل اش در آن کند که یکی از اعضای خانوادهیک خریدار درباره یک معامله تجاری مذاکره می -

 کند.یکی از کارکنان سازمان در اوقات فراغتش برای رقیب کارفرمایش کار می -

 کند.یکی از کارکنان سازمان به صورت خودفرما یا کارفرمایش رقابت می -

 کند.یکی از فروشندگان در یک سازمان مشتری محور با یکی از خریداران ازدواج می -

شود بر می مان دیگری در همان بخش منافعی مالی دارد که باعثسازمان در ساز عالی هیئتیکی از اعضای  -

 تصمیماتش در یک یا هر دو سازمان تأثیرگذار باشد.

 

 ها یا سایر مخارجنوازیهای خوبی برای سنجش این مسئله که آیا هدایا، میهمانالملل آزمونسازمان شفافیت بین

مشابه در  نوازی و مواردتضمین در مورد صحت هدایا، میهمانتوان برای ها را میدرست هستند یا خیر. این آزمون

 سازمان بکار گرفت.

به  های مربوطکنند باید اطمینان حاصل کنند که سیاستهایی که سیستم مدیریت ضد رشوه را اجرا میسازمان

این  ود کهشحاصل ها از طریق آموزش و ارتباطات درون سازمان نهادینه شده و اطمینان نوازیهدایا و میهمان

 آورند.کنند ممانعت بعمل میخواری افرادی که به نمایندگی از سازمان فعالیت میها از رشوهسیاست

 

 مدیریت عدم کفایت ابزارهای نظارتی ضد رشوه ۸.۸

ها و ها، فعالیتکند ریسک رشوه خود را در رابطه با معاملات، پروژهسازمان را ملزم می ISO 37001استاندارد 

ه دیگر باست  روابط با شرکای تجاری بخصوصی کاهش دهد. جهت اطمینان از برآورده شده این الزام، نخست لازم

 توجه کرد.  ISO 37001الزامات استاندارد 

ز اع خاصی اا انوببایست یک ارزیابی ریسک رشوه انجام داده تا بطور کلی مشخص کند که در رابطه اول، سازمان می

در  ۴.۵وجود دارد )به بخش « بیش از اندک»هایی ریسک رشوه های تجاری، در چه بخشتها و شراکفعالیت

 قسمت ارزیابی ریسک رشوه مراجعه کنید(.



 

 

ها و روابط ها، فعالیتبرای معاملات، پروژه« رسیدگی ویژه»سازمان را ملزم به اجرای  ISO 37001دوم، استاندارد 

ه ربوط بمکند، تا سطح ریسک ای بیش از اندک دارند میریسک رشوهرسد جاری با شرکای تجاری که به نظر می

گی ویژه باید در خصوص رسیدگی ویژه مراجعه کنید(. رسید ۸.۲فعالیت یا رابطه مربوطه ارزیابی شود )به بخش 

یان جرجاری در ها و روابط تپیش از اقدام به فعالیت یا برقراری رابطه تجاری انجام شود، و در صورتی که فعالیت

یا  تغییر کرده است ای انجام گیرد تا مشخص شود سطح ریسک رشوههستند باید رسیدگی ویژه به صورت دوره

 خیر.

نترلی ضد کاش ابزارهای کند که مشخص کند آیا شرکای تجاریسازمان را ملزم می ISO 37001سوم، استاندارد 

سازی ابزارهای کنترلی ضد تحت عنوان پیاده ۸.۵ش رشوه برای کاهش ریسک رشوه بکار گرفته اند یا خیر )به بخ

ایی را بزارهاهای تحت کنترل و شرکای تجاری مراجعه کنید(. اگر شریک تجاری مربوطه چنین رشوه برای سازمان

بایست یمسنجی نیست، سازمان بکار نگرفته یا بکارگیری این ابزارها توسط شریک تجاری مربوطه قابل صحت

 عملی یا حتی زم به اجرای ابزارهای کنترل ضد رشوه کند. گرچه در برخی موارد این الزام،شریک تجاری را مل

 ممکن نیست. به موارد زیر توجه کنید:

شوه ررل ضد کند ابزارهای  کنتاش نفوذ کافی را نداشته یا شریک تجاری گمان نمیسازمان بر شریک تجاری -

 ضروری باشند.

 ای اجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه ندارد.شریک تجاری مربوطه منابع کافی بر -

 سازد.وار میاری دشموانع زبانی یا تکنولوژیکی، اجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه سازمان را برای یک شریک تج -

ها دشوار سنجی وجود آنکند که ابزارهای کنترلی ضد رشوه را در اختیار دارد اما صحتشریک تجاری ادعا می -

 یا ناممکن است.

 

ری منظور ک تجابایست این مسئله را هنگام ارزیابی ریسک رشوه در رابطه با این شریر این موارد، سازمان مید

 شود.کند، به این معنا که ریسک رشوه در این رابطه تجاری با افزایش روبرو می

جاری تریک ش تعهدات ضد رشوه یکی دیگر از انواع ابزارهای کنترل ضد رشوه هستند که شامل اخذ تعهد از یک

تحت  ۸.۶ ه بخشبرای جلوگیری از وقوع رشوه و اجازه به سازمان برای فسخ رابطه در صورت وقوع رشوه هستند )ب

مکن یا م عنوان تعهدات ضد رشوه مراجعه کنید(. در صورتی که اخذ چنین تعهداتی از یک شریک تجاری عملی

 ه لحاظ کند.نباشد، سازمان باید این مسئله را در ارزیابی ریسک رشو

با توجه به ارزیابی ریسک، رسیدگی ویژه، اجرای  ISO 37001تنها بعد از اینکه الزامات موجود در استاندارد 

های تحت کنترل و شرکای تجاری، و تعهدات ضد رشوه به درستی انجام ابزارهای کنترلی ضد رشوه برای سازمان



 

 

ی ضد رشوه پرداخت. اگر یک سازمان نتواند این الزامات را توان به مدیریت عدم کفایت ابزارهای کنترلشدند، می

نظر کند. اگر ای که ریسک رشوه را نتوان در آن به درستی مدیریت کرد صرفپاسخ دهد، لازم است از ورود به رابطه

یا  تر آن را فسخ، متوقفهر چه سریع»بایست ای قرار داشته باشد، میتر در چنین فعالیت یا رابطهسازمان پیش

به همین دلیل است که اخذ تعهدات ضد رشوه در قرارداد از یک شریک تجاری که شامل اجرای «. تعلیق کند

شود اهمیت دارد، چرا که شکست در پاسخ گفتن به این الزامات به معنای فسخ قرارداد ابزارهای کنترلی خاصی می

 خواهد بود. 

بطور  نداخته یاعویق انشده، باید ورودش را تا بهبود شرایط به تدر شرایطی که سازمان هنوز وارد فعالیت یا رابطه 

ر دیسک رشوه رشود که ای تجاری مینظر کند. سازمانی که آگاهانه وارد فعالیت یا رابطهکلی از ورود به رابطه صرف

نامه این واهیگرا به اجرا نگذاشته و شایسته دریافت  ISO 37001آن قابل مدیریت نیست، به درستی استاندارد 

 استاندارد نیست.

 

 

 

 

 ابراز نگرانی ۸.۹

 ال نه فقطن کانهایی برای ابراز نگرانی یکی از اجزای مهم سیستم مدیریت ضد رشوه است. ایایجاد و حفظ کانال

رس تواند در دستیمبرای کارکنان سازمان که برای شرکای تجاری نیز باید قابل استفاده باشد. این کانال همچنین 

 ثالث دیگری نیز قرار بگیرد. هر طرف

دیریت ضد ستم مابراز نگرانی یعنی گزارش تلاش برای رشوه، سوء ظن نسبت به رشوه یا هر نقصان یا ضعفی در سی

 از شوند ول ابرها باید از روی حسن نیت و گمان مستدها در این خصوص. این گونه نگرانیرشوه یا دریافت توصیه

ب ها با هدف کسنیا آسیب به شخص یا سازمان نباشند. اگر چنین باشد و ابراز نگراصرفا راهی برای کسب انتقام ی

لقی مان تهای ضد رشوه سازانتقام یا آسیب وارد کردن به شخص یا سازمان باشند، این کار خود نقض سیاست

 ها نادرست باشند.خواهد شد، به ویژه اگر گزارش

ا سیستم ترفته گونی وجود داشته باشند، از یک خط ارتباطی ویژه گتوانند به اشکال گوناهای ارتباطی میکانال

ختص ها صرفا مرسانی ایمیلی یا یک آدرس پستی یا ایمیلی ویژه مختص این کار. لازم نیست این آدرساطلاع

مچون گری هتوانند بخشی از رویه سازمان برای گزارش در مورد مسائل دیسیستم مدیریت ضد رشوه باشند و می

 ت، تخلفات و خطرات جدی باشند.امنی



 

 

ها را پاسخ هایی وجود دارند که یک خط ارتباطی ویژه برقرار ساخته، تماسدهندههای بزرگ، خدماتدر سازمان

های زماندهند. در ساداده )که شامل دریافت شرخ مختصری از رخداد نیز هست( و گزارش را به سازمان ارجاع می

 تر باشد.توانند کاربردیلاین میستم ارتباطی آنکوچکتر، یک آدرس ایمیل یا سی

ت و در صور رمانهها به صورت محبایست این اطمینان را ایجاد کنند که گزارشهای ارتباطی در همه موارد میکانال

ین همچن وگر در مقابل تلافی کنند. هدف از محرمانه بودن حفاظت از گزارشامکان ناشناس انتقال پیدا می

دهنده،  ز بدنامی هدف گزارش در صورت نادرست بودن گزارش است. در صورت ناشناس ماندن گزارشجلوگیری ا

 توان برای سئوالات بیشتر از او در طول تحقیقات توافق کرد.می

افع دی منممکن است در جایی از مسیر تحقیقات، حفظ محرمانه بودن بطور کامل ناممکن شود. در چنین موار

ر پیشرفت د. اگهاست باید با منافع ناشی از پیشرفت تحقیقات سنجیده شونه بودن به سود آنهایی که محرمانطرف

د کرد( بای ی حفظتحقیقات منفعت بیشتری در بر داشته باشد )یا محرمانه بودن تحقیقات را نتوان به صورت قانون

ست این معنا ودن بهداد. محرمانه بها مواجه خواهد شد انجام اقداماتی برای کاستن از عواقبی که طرف دیگر با آن

را  لازم است تی کهها سر و کار خواهند داشت و دیگران فقط اطلاعاشماری از افراد با گزارشکه تنها تعداد انگشت

ع قیقات مطلند تحتر و بدون به خطر انداختن رودریافت خواهند کرد. با این حال، هدف تحقیقات باید هر چه سریع

 ع از خود را داشته باشد.گردد تا امکان دفا

نی مستدل ا گمادهنده از روی حسن نیت و بهای ارتباطی برای ابراز نگرانی باید اطمینان دهند که گزارشکانال

رجه، نزل داقدام به گزارش کرده و متحمل عواقبی همچون انتقام، تبعیض یا اقدامات تنبیهی مثل تهدید، ت

ود. گرچه بخواهد جایی دیگر، اخراج، قلدری یا هر شکل دیگری از آسیب نجلوگیری از پیشرفت در کار، انتقال به 

کامل  صورت دهند، اما اغلب در عمل بهاند چنین تضمینی میهایی که برای گزارش طراحی شدهبسیاری از سیستم

 به آن وفادار نیستند.

 ردن مسئولگیر کارائه شوند. در ها باید به مسئول انطباق با ضد رشوه سازمان یا هر مسئول مرتبط دیگریگزارش

توان ها را میرشی گزاانطباق با ضد رشوه سازمان از همان ابتدا فواید زیادی به همراه دارد، از جمله اینکه بسیار

ا اجرای توان ببدون تحقیقات وسیع مورد بررسی قرار داد، به این دلیل که یا فاقد مدارک کافی هستند یا می

ر یقات بیشتم تحقهایی که مستلزها واکنش نشان داد. در مورد گزارشو ارائه توصیه به آن اقدامات اصلاحی مناسب

 ی یا خارجداخل تواند به دیگر منابع موجود در سازمان مثل حسابرسانهستند، مسئول انطباق ضد رشوه سازمان می

د که نباش ان نخستین فردیهای خصوصی مراجعه کند. اگر مسئول انطباق ضد رشوه سازماز سازمان مثل بازپرس

حقیقات تتایج ناند و همچنین گزارش را دریافت کرده، باید از کسانی که گزارش را در وهله نخست دریافت کرده

 ها مطلع گردد.آن

دهی شوند. باید این آگاهی به دهی آگاه شده و تشویق به استفاده از سیستم گزارشکارکنان باید از روند گزارش

شود که تا زمانیکه با حسن نیت و مبتنی بر گمان مستدل عمل کنند از عواقب ناگوار در امان خواهند کارکنان داده 

بود. این اطلاعات باید در سیاست ضد رشوه سازمان گنجانده شده و بین همه کارکنان سازمان توزیع شود و 



 

 

دهی، اعتماد به سیستم گزارشهمچنین در اینترنت داخلی و سایت اینترنتی سازمان منتشر گردد. برای ایجاد 

های مالی و تواند مشوقساعت اعلام وصول شوند. سازمان می ۲۴ها باید در صورت امکان نهایتا ظرف گزارش

هایی های تشویقی برای گزارشهایی مثل پاداش نقدی یا مرخصیدهی در نظر بگیرد. مشوقغیرمالی برای گزارش

 شوند.یا غیرقانونی و نقض رشوه می های غیراخلاقیکه منجر به کشف فعالیت

ها بکار ادهدصوصی دهی ایجاد شد، باید قوانین و مقرراتی برای حفظ حریم خهنگامی که کانال ارتباطی برای گزارش

 گرفته شوند.

 

 

 خواریتحقیق و برخورد با رشوه ۸.۱۰ 

کاری ر خطاعاتی موثق مبنی بگیرد که اطلاتحقیقات درباره احتمال وقوع رشوه در محل کار هنگامی صورت می

ر زیتی با هضای متوسط یکی از کارکنان یا شرکای تجاری )مثلا مشاوران( با پرداخت، قول، دریافت، قبول یا تقا

 تعارض با و در تواند مالی یا غیرمالی باشد(، به صورت مستقیم یا غیرمستقیم، فارغ از مکان آنقیمتی )که می

 شخص بدست یف آنیا پاداش برای انجام یا جلوگیری از انجام کاری در حوزه وظا هقوانین موجود به عنوان انگیز

 آید.

یز های سازمان نتحقیقات در محل کار حتی در صورت عدم وجود ادعای مشخصی علیه یکی از کارکنان یا بخش

ت یا یه از دولحضاراثلا تواند انجام گیرد. این تحقیقات داخلی هنگامی آغاز می شوند که سازمان اخطار قضایی، ممی

ر در اختیا دی رایک سازمان قانونی، حکم دادگاه یا بازپرسی رسمی دریافت کند که از سازمان درخواست کند اسنا

 قیقاتی ازام تحکننده در حال انجتواند به این معنا باشد که نهاد درخواستها قرار دهد. چنین درخواستی میآن

 خواری است.سازمان مبنی بر مشارکت در رشوه

 یرند. اینده بگهای صاحب صلاحیتی انجام شوند که طراحی و اجرای تحقیقات را بر عهتحقیقات باید توسط بازپرس

له ان به وسیسازم تحقیقات اغلب چندملیتی )با قوانین و مقررات مجزا( هستند و باید با هماهنگی بالاترین سطوح

هده ا برعردپارتمان حقوقی که مسئولیت بخش حقوقی تحقیقات  های داخلی یامسئول انطابق ضد رشوه، حسابرس

 د.دارند انجام شوند. همچنین ضروری است این تحقیقات به طور کامل، مستقل و تحلیلی صورت پذیرن

اگر گزارش نقض یا سوء ظن به نقض قوانین ضد رشوه سازمان به فردی دیگر، بجز مسئول انطباق با ضد رشوه 

باید گزارش مربوطه به مسئول انطباق ارجاع شود و اگر تحقیقات به فردی دیگر، بجز مسئول سازمان ارائه شود، 

انطباق واگذار شده باید نتایج تحقیقات در اختیار مسئول انطباق قرار داده شود. روند پیشرفت تحقیقات باید تا 

اسرع وقت مطلع گردد که تحقیقاتی  هنگام اثبات به صورت محرمانه باقی بماند. با این حال، هدف تحقیقات باید در

رسانی باید به نحوی انجام شوند که روند تحقیقات به مخاطره نیفتاده و به هدف علیه او در جریان است، و این اطلاع

 تحقیقات فرصت ارائه نسخه خودش از ماجرا داده شود.



 

 

ه عنوان بزارش گر استفاده از این دهنده باید بصورت محرمانه باقی بماند، مگر اینکه علاوه بهویت فرد گزارش

 این صورت د. درآوری مدارک بیشتر، لازم باشد از خود گزارش نیز به عنوان مدرک استفاده شوای برای جمعنشانه

اگر  صورت،دهنده رو در رو شود. در غیر اینهدف تحقیقات باید این فرصت را داشته باشد که با شخص گزارش

فت پیشر دهنده برای حفاظت از او در برابر انتقام مخفی بماند، اگرگزارش شود هویت شخصترجیح داده می

ن . بنابرایساخت تحقیقات شرایطی را ایجاب کند که منجر به افشای هویت او گردد، باید او را از این امر مطلق

افع د. اگر منده شودهنده در گمنام ماندن باید در مقابل منافع سازمان در پیگیری تحقیقات سنجیمنفعت فرد اطلاع

 رد.دهنده صورت پذیسازمان بیشتر باشد، باید اقداماتی برای کاهش هر گونه عواقب سوء برای فرد اطلاع

ن ه شود. ایه تهیپس از قطعی شدن تصمیم مبنی بر آغاز تحقیقات، باید طرحی تحقیقاتی با تمرکز بر تحقیقات رشو

همچنین  اتی وید بروز رسانی گردد تا همه اعضای گروه تحقیقطرح تحقیقاتی به صورت هفتگی یا هنگام نیاز با

روسه پایان سرپرست این گروه و مدیریت سازمان نیز در مورد این طرح اطلاعاتی به روز داشته باشند. در پ

 سازی گزارش مفید خواهد بود.تحقیقات، این طرح در آماده

 ر به صورتحل زیا طرح اولیه تحقیقاتی باید شامل مراای مشخص از جزئیات نیستند امهمه تحقیقات نیازمند درجه

 مجزا باشد:

 بینیپیش -

 عناصری برای تأیید یا ابطال -

 مراحل تحقیقاتی -

 احتمال موفقیت -

 شده برای پایان تحقیقاتتاریخ تعیین -

 

وضیحی تود؛ دانیم آغاز شبینی، مرحله نخست هر تحقیقاتی است. طرح تحقیقاتی باید با شرحی از آنچه میپیش

 مختصر از حقایق، دلایل و تردیدهایی که در آغاز تحقیقات وجود دارد.

ای خلاصه ده ازشایست از آنچه باید بدان توجه کرد و چرایی توجه به آن. این الگو تشکیل الگوی حقایق، خلاصه

ای صلیافراد ااز کوتاه از حقایق پرونده رشوه است که در این مرحله مطرح شده است. همچنین باید شامل شرحی 

ت های سازمان یا نقض یک قانون مشخص که نیازمند تحقیق اسشود مرتکب نقض سیاستباشد که ادعا می

 اند. شده



 

 

دارک که مد. این در نظر گرفته شون« مدارک موجود»ای که در این مرحله موجود است باید بعنوان هر مدرک بالقوه

 رد ناشناسفدهنده یا د مواردی مثل اطلاعاتی که توسط سازمان از گزارشانشمار و پراکندهمعمولا در آغاز انگشت

زمان گذار که از ساکند، و یا اخطار دریافتی از یک نهاد رسمی همچون دولت یا نهادهای قانوندریافت می

 شود.ها قرار دهد را شامل میخواهند مدارکی در اختیار آنمی

ی اه براربرای تأیید یا ابطال است: این مرحله همچون یک نقشه مرحله بعدی طرح تحقیقاتی شامل عناصری 

 شود.تحقیقات بوده و در طول تحقیقات تبدیل به توضیحی در جریان از وظایف می

ا به چه ن مدعدر صورتی که پرداخت یا دریافت رشوه توسط یکی از کارکنان سازمان صورت گیرد، برای اثبات ای

های وهاید شیهای شرکت لازم است؟ بنوع اطلاعاتی برای اثبات تخلف از سیاستمدارک و شواهدی نیاز هست؟ چه 

 را مشخص کرد.( …ها و ها، بیانیهبدست آوردن این اطلاعات )از جمله اسناد سازمان، مصاحبه

ها، ادهآوری اسناد، تحلیل دشود در مسیر تحقیق از هیچ کوششی فروگذار نشود )برای مثال جمعتوصیه می

، علاوه ازمانهای انجام شده توسط اعضای گروه تحقیقاتی(. این بخش باید شامل آن چیزهایی باشد که سهمصاحب

ام از رای هر کدبارد. دهد، تمایل به انجام آن دارد یا برنامه انجام آن را دبر کارهایی که در حال حاضر انجام می

تهیه  مربوطه هایهزینهو  زمان کارکنان، مثلنیاز مسیرهای توصیه شده برای تحقیقات باید شرحی از منابع مورد 

میت کند؟( اهشود. این بخش در توسعه بودجه تحقیقات )این تحقیقات چه مقدار هزینه به سازمان تحمیل می

 بسیاری دارد.

ا هدر آن القوهبهایی که این مسائل کند حوزههر تحقیقی مسائل بالقوه بسیاری به همراه دارد. این بخش کمک می

 شوند تحقیقات از مسیر خود منحرف یا بطور کامل متوقف شود مشخص شوند.باعث می

هایی برای کند. مثلا رویهبخش مراحل تحقیقات درباره قوانینی که باید در پروسه تحقیقات بکار گرفت صحبت می

ها و حفظ تی، یادداشها )به صورت ضبط صدا و تصویر(، گزارش خطوط ارتباطها، مصاحبهآوری اسناد، تحلیلجمع

ثبات، عنصر  ل شوند.ها باید بطور مداوم توسط اعضای تیم تحقیقات دنباهمه رویه.  …ها و یا از بین بردن یادداشت

 کلیدی یک تحقیق موفق است.

. مشخص کند تی راروز رسانی طرح تحقیقاتی را بر عهده دارد باید تمام تکالیف گروه تحقیقافردی که مسئولیت به

ش خببعلاوه این  کند باید همچنان در حال کار نیز باشد.طرح تحقیقاتی در حالیکه در طول تحقیقات تغییر مییک 

 باید موارد زیر را نیز مستند کند:

 اطلاعات جدید -

 مدارک جدید -

 نکات جدید -



 

 

 هابستبن -

 هامصاحبه -

. کر شوداحتمال موفقیت ذهمچنان که تحقیقات در پیش است، میزان قدرت یا ضعف پرونده باید تحت عنوان 

 رفته، یک ز بینهای خارج از دسترس یا اتواند نتیجه چندین عامل باشد. عواملی همچون دادهتحقیقات ناموفق می

اری ر بسیدشاهد کلیدی که سازمان را ترک کرده یا تمایلی به همکاری ندارد و مسائل حقوقی )حقوق خصوصی 

 کشورها(.

 تجدیدنظر مورد  تحقیقات یک برآورد تخمینی است که باید با روند پیشرفت تحقیقاتشده برای پایان تاریخ تعیین

جام ها و انآوری شواهد و مدارک کافی و تحلیلقرار گیرد. این بخش برای تخمین مدت زمان لازم برای جمع

 گیرد.ها مورد استفاده قرار میمصاحبه

اند یجاد شدهایقات اید با مسیرهای ارتباطی که در آغاز تحقدر نهایت، گزارش نتایج تحقیق در مورد ادعای رشوه ب

 گونی برایهای گوناهمگام باشند. مستندسازی تحقیقات به اندازه انجام تحقیقات اهمیت دارد. با این وجود روش

 این کار وجود دارد:

 گزارش مکتوب تحقیقات -

 گزارش شفاهی تحقیقات -

 گواهینامه یا سوگندنامه -

 های غیررسمیگزارش -

 ل کرد. بادهی را تکمیالذکر برای گزارشهای فوقتوان هر کدام از مکانیسمدر صورت متابعت از طرح تحقیقاتی می

 این وجود تحقیقات باید به نحوی انجام شود که بتوان گزارش مکتوب آن را تهیه کرد.

 مراجعه کنید. A II/13 توانید به ضمیمه برای مشاهده الگوی یک طرح تحقیقاتی می

 

 

 

 

 



 

 

 . ارزیابی عملکرد۹

 شامل بندهای فرعی زیر است: ISO 37001:2016بند نهم از استاندارد 

 نظارت، سنجش، تحلیل و ارزیابی ۹.۱

 حسابرسی داخلی ۹.۲

 بررسی مدیریت ۹.۳

 بررسی مدیریت ارشد سازمان ۹.۳.۱

 سازمان عالی هیئتبررسی  ۹.۳.۲

 بررسی مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان ۹.۴

 

 

 

 نظارت، سنجش، تحلیل و ارزیابی ۹.۱

د رشوه ریت ضهدف از نظارت، سنجش، تحلیل و ارزیابی این است که سازمان قادر به تعیین اثربخشی سیستم مدی

افتند می وهکر رششود. ارزیابی همچنین بعنوان عاملی بازدارنده برای کارمندان و شرکای تجاری سازمان که به ف

 ها نوری بتاباند.خواریها یا رشوهبر سوء ظن تواندکند و میعمل می

 هایی است که درگیری در خصوص تلاشهای قابل اطمینان برای تصمیمآوری مداوم دادهنظارت مستلزم جمع

ها، این نآشوند که در هایی را شامل میآینده باید برای کاهش ریسک رشوه انجام داد. تحلیل و ارزیابی، پروسه

استفاده  کند یا خیر موردزیابی این مسئله که آیا سیستم مدیریت ضد رشوه طبق برنامه عمل میها جهت ارداده

 گیرند.  قرار می

ای یتهتواند به کمانتخاب کسی که نظارت را انجام دهد بسته به تصمیم سازمان است. این کار برای مثال می

انی، بع انس)همچون حسابرس داخلی، مسئول منامتشکل از مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان و دیگر مسئولان 

 ار کرده وم دیدبا ه( …مسئول کنترل و مدیریت ریسک( واگذار گردد که به صورت مرتب )ماهیانه، سه ماه یک بار،

 کنند.سازمان تهیه می عالی هیئتهایی برای مدیریت ارشد و گزارش



 

 

 ن را بکارایج آونه سنجش را انجام داد و چگونه نتتعیین اینکه چه چیزهایی را باید مورد سنجش قرار داد، چگ

 تم مدیریتر سیسبگرفت، باید به نحوی انجام شود که به جای کاغذبازی باعث بهبود عملکرد سازمان گردد. نظارت 

 تواند برای مثال موارد زیر را شامل شود:ضد رشوه سازمان می

 هااثربخشی آموزش -

 مالیاثربخشی ابزارهای کنترلی مالی و غیر -

 ها برای برآورده کردن تعهداتاثربخشی تخصیص مسئولیت -

 اندتر شناسایی شدههایی که پیشاثربخشی واکنش به نقصان -

 های داخلی مطابق برنامههایی عدم عملکرد حسابرسنمونه -

 هاآنانه های سالیها و گزارشهای ثالث و شرکای تجاری مربوط به مالکیتاطلاعات بروزرسانی شده درباره طرف -

ث ها و عدم حادنهای سالیانه از شرکای تجاری که نشان از اجرای برنامه ضد رشوه آها یا اعلامیهگواهینامه -

 شدن رشوه داشته باشد.

 ای های ویژه دورهالزام همه شرکای تجاری به تکرار بررسی -

 

 تواند شامل موارد زیر باشد:نظارت بر عملکرد مسئول مطابقت ضد رشوه سازمان می

 ای که اثر سوء بر سازمان نداشته()یعنی حادثه« خطرات از بیخ گوش رد شده»عدم مطابقت و  -

 شوندمواردی که تعهدات مربوط به مطابقت رعایت نمی -

 شوندمواردی که اهداف مورد نظر حاصل نمی -

 وضعیت فرهنگ مطابقت -

 

 تحلیل و ارزیابی حفظ کند.سازمان باید اطلاعات مستند شده را به عنوان نتایج نظارت، سنجش، 

 مراجعه کنید. A II/14ای از ماتریس کنترل و نظارت به ضمیمه برای مشاهده نمونه



 

 

 

 حسابرسی داخلی ۹.۲

ارکرد کی به هداف از انجام حسابرسی داخلی عملکرد و اثربخشی سیستم مدیریت ضد رشوه دستیابی به نگاهی کل

یستم سازمان اطمینان حاصل کنند که س عالی هیئتارشد و شود مدیریت سیستم است. چنین کاری باعث می

دیریت ضد میستم کند. از آنجا که عدم انطباق با الزامات سسازی شده و کار میمدیریت ضد رشوه به درستی پیاده

 نطباقتواند همچون یک مشوق برای رعایت اشود، حسابرسی داخلی میرشوه هنگام حسابرسی داخلی مشخص می

ر را برای تواند موارد زییز عمل کند. اهداف حسابرسی داخلی از سیستم مدیریت ضد رشوه سازمان میبا سیستم ن

 مثال شامل گردد:

 ۳۷۰۰۱هدف و الزامات سازمان از سیستم مدیریت ضد رشوه و استاندارد  -

 حاکمیت -

 مدیریت مداوم ریسک رشوه  -

 های اجراییاثربخشی و کارایی پروسه -

 ت چرخه زندگیاثربخشی و کارایی مدیری -

 سنجش و بررسی -

 بهبود مستمر -

 هماهنگی بین حسابرسی داخلی و حسابرسی خارجی -

 

د شده مستن های حسابرسی باید شامل مشاهده مستقیم پروسه، مصاحبه با افراد مربوطه، و بررسی اطلاعاتروش

 ی(ی و نظارتانونقالزامات  ها، مشخصات، استانداردها، الزامات مشتری،باشد )اطلاعاتی مثل روندهای داخلی، نقشه

رنامه بن شده در ها و جزئیات تعییمستلزم انجام حسابرسی به طور مرتب، با در نظر گرفتن روش ۳۷۰۰۱استاندارد 

باشد.  ، حسابرسی باید مستدل و مبتنی بر ریسکISO 37001سازمان است. همچون همه الزامات استاندارد 

ی آن اجزا ه برای همه اجزای سیستم مدیریت ضد رشوه، که برای برخیای نهای دورهممکن است انجام حسابرسی

ه آیا ئله کهای قبلی باید برای مشخص کردن این مسها، نتایج حسابرسیمناسب باشد. در صورت تکرار حسابرسی

 پیشرفتی حاصل شده یا خیر در نظر گرفته شود.



 

 

ی صورت گیرند. یک بخش مستقل )مثل اهای حرفههای داخلی حتما توسط حسابرسلازم نیست حسابرسی

قل که ن مستحسابرس داخلی سازمان، در صورتی که سازمان چنین منصبی داشته باشد( یا توسط یکی از کارمندا

نیز  ازمانسبه طور مشخص برای این منظور منصوب شده انجام شوند.  همچنین خود مسئول انطباق با ضد رشوه 

سایر  وه یادهد، مگر اینکه حسابرسی شامل ارزیابی سیستم مدیریت ضد رش ها را انجامتواند این حسابرسیمی

اری ز شرکای تجتوان به یکی اهایی که مسئول انطباق با ضد رشوه باید انجام دهد نیز باشد. این کار را میفعالیت

ر ندهند. قرا سیها کار خود را مورد حسابرنیز محول کرد. هر تصمیمی که اخذ شود، باید توجه داشت که حسابرس

 ند.ه باشها در همه موارد باید دسترسی نامحدودی به تمام اسناد و کارکنان مربوطه داشتهمچنین حسابرس

اق با ضد ول انطبسازمان و سایر مناصب از جمله مسئ عالی هیئتنتایج حسابرسی باید به درستی به مدیریت ارشد، 

رسی ای برنباشد گزارش شود. نتایج حسابرسی داخلی بر رشوه سازمان، در صورتی که خودش در حسابرسی دخیل

 مدیریت سازمان هم لازم و هم سودمند است.

 بیشتر در نماییبایست به عنوان مدارک حسابرسی و نتایج آن، حفظ و نگهداری شوند. برای راهاطلاعات مستند می

یریت هایی برای سیستم مدلدستورالعم ISO 19011:2018استاندارد »توانید به خصوص انجام حسابرسی می

 مراجعه کنید.« حسابرسی

 

 بازنگری مدیریت ۹.۳

وش هایی بر دلیت نبا اینکه تمام کارکنان سازمان وظیفه دارند با سیاست ضد رشوه سازمان همگام شوند، اما مسئو

 م گردد تاانجا ای از مدیریتهای دورهبالاترین سطوح مدیریتی سازمان قرار دارد. بر این اساس، باید بازنگری

ردنظر یج مومشخص شود سیستم مدیریت ضد رشوه متناسب با اهدافی که برای آن تعیین شده عمل کرده و به نتا

ت. این وه اسریزی استراتژیک سیستم مدیریت ضد رشیابد یا خیر. بازنگری مدیریت مبنایی برای برنامهدست می

شوه عمل ررابر یت به سیستم که همچون عاملی بازدارنده در بدهنده رهبری و تعهد مدیرها همچنین نشانبازنگری

 کند نیز هست.می

 

 

 بازنگری توسط مدیریت ارشد ۹.۳.۱

توان از سطوح های ورودی برای این بازنگری را میهایی را انجام دهد. دادهمدیریت ارشد باید بطور مرتب بازنگری

های سیستم مدیریت ضد رشوه و یازی نیست که تمام جنبهمختلف سازمان در اختیار مدیریت ارشد قرار داد و ن

تمام عناصری که باید در مراحل مختلف مورد بازنگری قرار بگیرند بطور همزمان به مدیریت ارشد ارائه گردند. این 

های مربوط تواند در ارتباط با گزارشبازنگری به صورت طبیعی شامل بررسی مسئول مدیریت ضد رشوه است و می

 ها یا جلسات مدیریت انجام شود.های مربوط به دیگر فعالیتین مسئول یا گزارشبه ا



 

 

در  نه سازمانر زمیهای گذشته را مدنظر قرار داده و همچنین به تغییراتی که دبازنگری فعلی باید نتایج بازنگری

اطلاعات  اید شاملتأکید دارد که بررسی مدیریت ب ISO 37001اند توجه کند. استاندارد طول زمان رخ داده

وه، رد رشمربوط به عدم انطباق با ضد رشوه و اقدامات اصلاحی صورت گرفته، نظارت، نتایج حسابرسی، موا

 وشده  تحقیقات، میزان در معرض رشوه بودن سازمان و اثربخشی اعمالی که برای کاهش ریسک رشوه انجام

 هایی برای بهبود مستمر باشد.همچنین فرصت

یز . نتایج نگردد های بهبود مستمر و تغییرات مورد نیاز منتجدر خصوص به فرصت گیریاید به تصمیماین بازنگری ب

 سازمان گزارش شود.  عالی هیئتبایست به می

ریت وسط مدیتباید بعنوان شواهد انجام بازنگری ( …اسناد )شامل اشخاص حاضر، موارد مورد بحث، تصمیمات و 

 ارشد، حفظ و نگهداری شوند.

 

 عالی هیئتبازنگری توسط  ۹.۳.۲

سئول مرشد و اهای تهیه شده توسط مدیریت به عنوان بخشی از مسئولیت نظارتی خود، باید از گزارش عالی هیئت

ول ضد رسد یا از مسئمدیریت ضد رشوه سازمان یا بر اساس هر اطلاعات دیگری که به صورت مستقیم بدستش می

 را رشوه ضد مدیریت سیستم ایدورهکند، بازنگری رسد یا از هر منبع دیگری تهیه میرشوه سازمان بدستش می

 انجام دهد. 

ی باید های هیئت عالتواند در کمیته حسابرسی این هیئت صورت پذیرد. اسناد بازنگریبازنگری هیئت عالی می

و  ن ثبتهای هیئت عالی و کمیته حسابرسی آحفظ و نگهداری شوند. این اسناد به طور طبیعی در صورتجلسه

 شوند.ضبط می

 

 

 ری توسط مسئول مطابقت با ضد رشوهبازنگ ۹.۴

وبی خه به مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان باید به طور مستمر بررسی کند که آیا سیستم مدیریت ضد رشو

 تواند ریسک رشوه سازمان را مدیریت کند یا خیر.می

یریت ها را به مدیها و تحقیقات و حسابرسای خود از بررسیهای دورهمسئول مطابقت با ضد رشوه باید گزارش

ه ک بار ارائیها حداقل سالی شود این گزارشهای مربوطه ارائه دهد. توصیه میارشد و هیئت عالی سازمان یا کمیته

 .شوند )هر چند گزارش به مدیریت ارشد سازمان به طور طبیعی باید بیشتر از سالی یک بار باشد(



 

 

ید به الث باثشریک تجاری استفاده کند، مشاهدات این طرف ها از یک اگر سازمان برای کمک در انجام بازنگری

 مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان و همچنین مدیریت ارشد و هیئت عالی ارسال شود.

 

 

 

 . بهسازی۱۰

 شامل بندهای فرعی زیر است:  ISO 37001بند دهم استاندارد 

 عدم انطباق و اقدامات اصلاحی ۱۰.۱

 بهسازی مستمر ۱۰.۲

 

 عدم انطباق و اقدامات اصلاحی ۱۰.۱

ده یا محقق به طور کامل اجرا نش ISO 37001آید که یکی از الزامات استاندارد عدم انطباق هنگامی پیش می

ریافت انع دمهای جزئی که باید اصلاح گردند و گردد. در حسابرسی برای صدور گواهینامه بین عدم انطباقنمی

گیرد. رت میهای عمده که مانعی برای دریافت گواهینامه هستند تمایزی صوشوند و عدم انطباقگواهینامه نمی

صلاحی به های عمده مشخص شود، اقدامات امستلزم این است که ریشه علل عدم انطباق ISO 37001استاندارد 

 رد.ر گیی قراطور سیستماتیک انجام گردد و اثربخشی این اقدامات اصلاحی پیش از صدور گواهینامه مورد بررس

 اند، چرا کهحیهای عمده، فارغ از گواهینامه مواردی هستند که نیازمند توجه فوری و اقدامات اصلاعدم انطباق

أثیری تهای جزئی چنین کنند در حالی که عدم انطباقسیستم مدیریت ضد رشوه را با خطر ناکارآمدی روبرو می

 ندارند و به راحتی قابل اصلاحند.

ین استرسی به داگر  های ارتباطی برای ابراز نگرانی است. با این حالاق عمده، فقدان کانالیک نمونه از عدم انطب

ور کامل به ط های مورد استفاده در سازمانها، مثلا به خاطر از بین رفتن دستورالعمل به یکی از زبانکانال

 باق عمده،های عدم انطاز نمونه پذیر نباشد، این عدم انطباق یک عدم انطباق جزئی خواهد بود. یکی دیگرامکان

 لوگیری ازرای جهای در نظر گرفته شده بنوازی است. بالعکس، اگر سقف هزینههایی برای میهمانفقدان کامل رویه

 نوازی بسیار بالا باشد، عدم انطباق جزئی خواهد بود.ریسک رشوه میهمان

توان این یهای داخلی تشخیص داد. همچنین مرسیتوان در خلال بازنگری مدیریت یا حسابها را میعدم انطباق

 های ارتباطی تعیین شده برای ابراز نگرانی گزارش کرد.موارد را به واسطه کانال



 

 

طباق را لت عدم اناید عباید هنگام مواجهه با عدم انطباق، اقداماتی جهت کنترل و اصلاح امور صورت گیرد. بعلاوه، ب

 در سازمان جلوگیری شود.از بین برد تا از وقوع مجدد آن 

 ها باید حفظ و نگهداری شوند.اسناد مربوط به عدم انطباق و اقدامات صورت گرفته در مورد آن

 

 بهسازی مستمر ۱۰.۲

کنش به و وا هایی برای بهسازی سیستم مدیریت ضد رشوه و پیشگیریسازمان باید به طور مستمر به دنبال فرصت

ریت ت مدیده بر دوش مسئول مطابقت با ضد رشوه سازمان است و تحت نظاررشوه باشد. این وظیفه به طور عم

 گیرد.ارشد و هیئت عالی سازمان انجام می

ها در جایی آن تواند مشتمل بر اصلاح موارد عدم انطباق و ایجاد اطمینان از عدم وقوع مجددبهسازی مستمر می

ه یک یا در پاسخ ب در زمینه سازمان یا توسعه حقوقی آن تواند نتیجه تغییراتیدیگر از سازمان باشد. این امر می

ار دهند و این کیدهنده نیاز به بهسازی در مدیریت سیستم را بازتاب مریسک تازه رشوه باشد. چنین مسائلی نشان

ثربخشی د و اهای نظارتی خودکار برای تسهیل عملکرتوان با استخدام کارکنان جدید یا استفاده از روشرا می

 یستم مدیریت ضد رشوه انجام داد.س

های دهد که سیستم مدیریت ضد رشوه همچون تمام سیستمنیاز به بهسازی مستمر این حقیقت را نشان می

کنند یمغییر تهایی که مدام مدیریت، فعالیتی یکباره نیست و تلاشی مستمر و همیشگی است که باید با موقعیت

 تطبیق داده شود. 

های موجود بندی شده در مورد عدم انطباق و فرصتگیری اولویتبرای مشاهده درخت تصمیم  AII/15به ضمیمه 

 برای بهسازی مراجعه کنید.

 

 

 

 دادن انطباقضمیمه اول: نشان

لف های مختهنگامی که سیستم مدیریت ضد رشوه استقرار پیدا کرد، باید وجود داشتن و وضعیتش را به بخش

 :هایی همچونداد. بخش اطلاع

 اعضای مدیریت ارشد -



 

 

 اعضای هیئت عالی -

 کارکنان سازمان -

 شرکای تجاری -

 همه ذینفعان و سهامداران -

 مقامات مسئول )به عنوان مثال در رابطه با یک مناقصه عمومی یا یک تحقیقات جنایی( -

 

 کند.یمتوانایی نمایش انطباق با سیستم مدیریت ضد رشوه برای همه این موارد یک ارزش افزوده ایجاد 

 

 های ارزیابی انطباقگزینه

 های مختلفی برای نشان دادن انطباق وجود دارد:شیوه

سی تواند برای حسابرهای طرف اول بخشی از پروسه بهبود مستمر بوده و میحسابرسی طرف اول: حسابرسی -

ها گام نآح های سیستم را شناسایی کرده و در جهت اصلاطرف دوم و سوم نیز مفید باشد. ضروری است ضعف

 سابرسیهای سیستم را باید برجسته ساخت. حکند که کدام بخشبرداشت. حسابرس این مسئله را مشخص می

ان ز سازماتواند توسط دپارتمان حسابرسی داخلی سازمان یا به دستور سازمان توسط یک حسابرس خارج می

زش ود. ارشبرسی سازمان تحویل داده انجام شود. گزارش حسابرسی باید به مدیریت سازمان یا کمیته حسا

 حسابرسی طرف اول محدود به اظهارات سازمان درباره خود است.

ا شتری یحسابرسی طرف دوم یا ارزیابی: این نوع حسابرسی توسط شخصی به جز سازمان، مثلا توسط یک م -

ه تواند نمایندشود. حسابرس میهای تخصصی که سازمان نیز در آن عضویت دارد انجام مییکی از انجمن

قات ه توافکننده یا انجمن تخصصی بنا بمشتری یا انجمن تخصصی مربوطه باشد. گزارش حسابرسی به تأمین

ه آیا کشود. حسابرسی طرف دوم با هدفی مشخص و محدود مثلا تأیید این مسئله حاصله تحویل داده می

 کند یا خیر.عایت میسازمان الزامات مشتری را برآورده یا قوانین انجمن تخصصی را ر

ها گیرند. تنها این حسابرسیها توسط یک طرف ثالث و مستقل انجام میحسابرسی طرف ثالث: این حسابرسی -

توانند تأییدیه یک نهاد تأییدکننده را به همراه داشته باشند. برای حصول اطمینان از استقلال و هستند که می

کند اما چارچوبی برای انطباق با ای صادر نمیواهینامهها، سازمان ایزو گرچه خود گصلاحیت حسابرس



 

 

( الزاماتی برای صدور گواهینامه را CASCOاستانداردهای ایزو ترسیم و به واسطه کمیته ارزیابی انطباق خود )

 منتشر کرده است. الزاماتی مثل:

- 1:2015-17021ISO/IEC  نامه نده گواهیالزاماتی برای نهادهای حسابرس و صادرکن -ارزیابی انطباق

طرفی یببخش اول: الزامات: شامل اصول و الزاماتی برای سنجش صلاحیت، درستی و  -های مدیریتسیستم

کنند. ر میهای مدیریت را صادنهادهایی است که حسابرسی را انجام داده و گواهینامه همه انواع سیستم

 رسنجی یک. اعتبامورد اعتبارسنجی قرار گیرندتوانند توسط نهادهای معتبر نهادهای صادرکننده گواهینامه می

های ارزیابی طرفی در انجام فعالیتگواهی طرف ثالث است که به طور رسمی صلاحیت، درستی در عملکرد و بی

 دهد.انطباق خاصی را نشان می

-  9:2016-17021ISO/IECTS  واهینامهالزاماتی برای نهادهای حسابرس و صادرکننده گ -ارزیابی انطباق 

های مدیریت بخش نهم: الزامات صلاحیت برای حسابرسی و صدور گواهینامه سیستم -های مدیریت سیستم

لاحیت برای صرا با در نظر گرفتن الزامات خاص  ISO/IEC 17021-1ضد رشوه. این مورد الازمات موجود در 

ز ند. حسابرسی اکهای مدیریت ضد رشوه کامل میکارکنان حاضر در پروسه صدور گواهینامه سیستم

ن های مدیریت ممکهای مدیریت ضدرشوه مستلزم دانش و مهارتی ویژه است که حسابرس سایر سیستمسیستم

 است لزوما واجد آن نباشد. 

- 19011:2018ISO هایی برای های مدیریت: این سند دستورالعملهای حسابرسی سیستمدستورالعمل

هایی که رسیکند، از حسابها و ابعاد مختلف فراهم میبرسی در حوزهها و انواع و حساها در همه اندازهسازمان

های انهای فردی در سازمشود تا حسابرسهای بزرگ انجام میهای بزرگ معمولا برای سازمانتوسط گروه

اد، عسب با ابد متناهایی است که بایها و راهنماییها شامل الزامات نبوده بلکه دستورالعملبزرگ یا کوچک. این

 پیچیدگی و اندازه برنامه حسابرسی تطبیق داده شود.

 

ه یکه مجموعر حالگرچه سازمان ایزو مرجع جهانی استانداردسازی است، با این حال یک سازمان غیرانتفاعی است. د

ه ین وجود ناند، با ااستانداردهای سازمان ایزو با هدف ضمانت بخشیدن به درستی پروسه اخذ گواهینامه وضع شده

یاز شه مورد نر همیکدام اجباری نیستند. صدور گواهینامه توسط نهادهای معتباعتباربخشی و نه اخذ گواهینامه هیچ

 شود، اطمینانیمنیست، با این حال هنگامی که یک نهاد صادرکننده گواهینامه توسط یک نهاد اعتباربخشی تأیید 

فته قرار نگر ربخشیگواهینامه توسط نهادی که مورد اعتبا دهد. بنابراین، نامزدهای صدوربه عملکرد را افزایش می

ورده ا برآرباید تأیید کنند که آن نهاد و حسابرسانش، الزامات حسابرسی و تأیید سیستم مدیریت ضد رشوه 

 سازند.می

 

 هنگام دریافت تأییدیه باید انتظار چه چیزی را داشت؟



 

 

اید بی که د رشوه تصمیمات لازم گرفته شد، نخستین کارهای مدیریت ضبعد از اینکه برای اخذ گواهی سیستم

لاین به صورت آن است. استانداردها ISO 37001تر انجام نشده( تهیه یک نسخه از استاندارد انجام داد )اگر پیش

به  ISO 37001رسند. استاندارد های ملی استاندارد به فروش میهای سازماندر سایت سازمان ایزو یا در سایت

حال همکاری یناشود. با اه دستورالعملی برای درک جامع اقدامات لازم برای مطابقت با این استاندارد ارائه میهمر

ا رتأییدیه  ر اخذدتواند شانس موفقیت فرد یا سازمانی که واجد تجربه عملی در اجرای ابزارهای ضد رشوه باشد می

 بسیار افزایش دهد.

، در نظر گرفتن بنا به شرایط مختلف بسیار متفاوت است ISO 37001ستاندارد با اینکه زمان لازم برای اجرای ا

تر بکار ای که پیشیک چارچوب زمانی از شش ماه تا دو سال، بسته به پیچیدگی سازمان و ابزارهای ضد رشوه

 تواند منطقی باشد.گرفته می

سته هینامه، بد گوازارش و اخذ تصمیم در مورهای اخذ گواهینامه، از نخستین مراحل کارشان تا ارائه گکار حسابرس

 وواهینامه گننده کشد. بعد از عقد قرارداد بین سازمان و نهاد صادرکبه سازمان بین سه هفته تا سه ماه طول می

های ویهها و رها با انجام مرحله نخست حسابرسی، کارشان را با بازبینی سیاستتعیین حوزه حسابرسی، حسابرس

 کنند. میسازمان آغاز 

 ت:رد زیر اسل مواگردد که با بازدید از محل توأم بوده و شامبعد از مرحله نخست حسابرسی، مرحله دوم انجام می

 یک جلسه علنی با مدیریت سازمان -

 مصاحبه با مدیریت، هیئت مدیره، کارکنان منتخب و سهامداران -

 هایی از اسناد مهمکپیبازبینی اسناد مربوط به سیستم مدیریت ضد فساد و تهیه  -

 که قابل های جزئیتوان به دو دسته تقسیم کرد: عدم انطباقها را میها: عدم انطباقمستندنگاری عدم انطباق -

ها شه علتخیص ریهای عمده که باید بعد از تشاصلاحند و مانعی برای دریافت تأییدیه نیستند، و عدم انطباق

 ح، پیش از اقدام به دریافت گواهینامه ضروری است.اصلاح شوند و تأیید اثربخشی این اصلا

 بازبینی برنامه اصلاحی برای عدم انطباق بر اساس برنامه زمانی مورد توافق -

 جلسه غیرعلنی با مدیریت -

 

تعداد روزهای لازم برای حسابرسی، چه در محل و چه خارج از محل، به اندازه و پیچیدگی سازمان و همچنین 

هایی که باید بازدید شود بستگی دارد. زمانی که صرف در معرض ریسک رشوه و تعداد مکانمیزان قرار گرفتنش 

 گیرد.شود معمولا بیشتر از زمانی است که خارج از محل حسابرسی صورت میبازدید از محل می



 

 

ای مجدد بر یسابرسحبعد از تأیید اخذ گواهینامه، دو بازرسی سالیانه انجام خواهد گرفت. بعد از سه سال نیز یک 

 گیرد.ابقای گواهینامه صورت می

 ISO 37001رد تانداورود به پروسه صدور گواهینامه مزایای مستقیم این گواهینامه را به همراه داشته و منافع اس

یت ضد های مدیرکند. بعلاوه، تجربه نشان داده که انجام حسابرسی توسط یک فرد مجرب در سیستمرا تقویت می

لیت ن فعاهایی که در کسب و کار مشابهی با سازماها )مخصوصا شرکتهای سایر شرکتفعالیت رشوه و آگاه به

 آورد. رمغاناتواند تعاملات ارزشمند و مفیدی با مسئول ضد رشوه سازمان و کادر مدیریتی آن به کنند( میمی

 

 

 نمودارها و الگوها -۲ضمیمه 

 (Vennدهد )نمودار مان چند واحدی را نشان میرابطه بین واحدهای مختلف یک ساز A II/۱نمودار 

 درباره مصاحبه و نکاتی در خصوص ارزیابی ریسک است. A II/2ضمیمه 

 برای ارزیابی تأثیر ریسک رشوه بر اهداف سازمان ارائه شده است. A II/3جدول نمونه 

 شامل شناسایی ریسک و نمونه مستند شده است. A II/4ضمیمه 

 شامل ثبت ریسک و نمونه آن است. A II/5ضمیمه 

 شامل ماتریس ارزیابی ریسک و نمونه آن است. A II/6ضمیمه 

 بروزرسانی رهبری آن است. -سازیمربوط به پیاده A II/7ضمیمه 

 شامل طرح ارتباطی و الگوی آن است. A II/8ضمیمه 

 مربوط به اسناد ضروری است. A II/9ضمیمه 

 .یستم استحل یکپارچه برای اجرا، مدیریت، حفظ و نگهداری و مستندسازی سهای از رانمونه A II/10ضمیمه 

 ای از رسیدگی ویژه طرف ثالث است.نمونه A II/11ضمیمه 

 های رسیدگی ویژه است.حوزه-شامل برنامه رسیدگی ویژه ریسک محور A II/12ضمیمه 

 شامل الگویی از طرح تحقیقاتی است. A II /13ضمیمه 

 شامل ماتریس کنترل و نظارت است. A II/14ضمیمه 



 

 

 بندی شده است. گیری اولویتدرخت تصمیم -هایی برای بهبودها و فرصتشامل عدم انطباق AII/۱۵ضمیمه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (Venn دهنده رابطه بین واحدهای مختلف یک سازمان چند واحدی )نمودارنشان A II/۱نمودار 

 

 
 در انطباق برنامه عناصر

 اتکا، برای سازمان سطح

 صورت به تقویت و استفاده

 محلی



 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 مصاحبه و نکاتی در خصوص ارزیابی ریسک A II/2ضمیمه 

 

 سازمان سطح در انطباق برنامه

 رشوه ضد سیاست

 ارشد مدیریت و عالی هیئت

 ارتباطات و لحن اسپانسرینگ،

 رسانیاطلاع ویژه خط

 داخلی حسابرسی

 تحقیقات

 اجرایی برنامه و مدیره هیئت

 دهیگزارش

 … و

 تابعه سازمان

 ب کشور

 تابعه سازمان

 الف کشور

 انطباق برنامه عناصر

 اتکا، برای ایمنطقه

 به تقویت و استفاده

 محلی صورت

 محلی انطباق برنامه عناصر

 برای افزایشی یا فرد به منحصر

 ایمنطقه عناصر یا سازمان



 

 

توسط چه  اطلاعات شونده/ منصبمصاحبه طرح کلی

 کسی؟

    های اصلی فعالیت سازمان کدامند؟بخش

سه آیا سازمان ارزیابی ریسک رشوه را به عنوان بخشی از پرو

 دهد؟ارزیابی ریسک معمول خود انجام می
   

    شرح وظایف شغل کنونی شما چیست؟

است که در چه کشورهایی مشغول به فعالیت هستید؟ چه مدت 

 کنید؟در این کشورها کار می
   

آیا سازمان شما یک سیاست و هدف ضد رشوه در حال حاضر 

 شود؟دارد؟ این سیاست چگونه آشکار می
   

کنید در طول فعالیت، چه انواعی از ریسک رشوه به فکر می

 صورت بالقوه وجود دارد؟
   

    ها هستند؟عوامل معمول ریسک رشوه کدام

    د؟ها هستنترین انواع رشته کدامکه اطلاع دارید معمول تا جایی

    ها از شغل شما احتمال وقوع رشوه وجود دارد؟در کدام بخش

    آیا با سیاست ضد رشوه سازمان آشنایی دارید؟

مند ها بهرههای ثالث را انتخاب و از آنسازمان چگونه طرف

ها، ها، کارگزارها، واسطهکنندهگردد؟ )شامل تأمینمی

گذاری مشترک، ها، پیمانکاران، شرکای سرمایهکنندهتوزیع

 (…مشاوران و 

   

گیریم یهایی که در سازمان بکار مآیا در سازمان ما یا در پروسه

 دارد؟پذیری وجود آسیب
   

    های یک معامله با رشوه چیست؟ویژگی



 

 

توسط چه  اطلاعات شونده/ منصبمصاحبه طرح کلی

 کسی؟

ا ی ربرای احتمال وقوع ریسک بیش از اندک چه ابزارهایی کنترل

 توان اعمال کرد؟می
   

 جدول نمونه برای ارزیابی تأثیر ریسک رشوه بر اهداف سازمان A II/3ضمیمه 

 

 استراتژیک انطباق مالی  های تأثیرمقیاس

حجم 

 معاملات

 استراتژی سهم بازار شهرت حقوقی/ تنظیمی سود

حجم  حاد/ ویرانگر

 معاملات

 

>۵٪                         

 سود

 

>۲۵٪ 

اتهامات بزرگ 

های تحریم -مدیریتی

 قانونی

 از بین رفتن

اعتمادبین  

 تمام

 سهامداران، 

ها و گروه

 صدمه

به چهره  

 شرکت

احتمالا 

غیرقابل 

 جبران

تا  ۲۴)بین  

 ماه( ۳۶

 

احتمال 

تملک یا 

 ورشکستگی

حجم  بالا

 معاملات

<۲٪ - ۵٪                   

 سود

 

۱۰٪- ۲۵٪ 

به چالش کشیده 

شدن تعهدات 

مدیریت در سطح 

 -کلان

 های قانونیجریمه

از بین رفتن 

اعتماد نزد 

برخی از 

سهامداران، 

صدمات 

قطعی به 

چهره 

 شرکت

بهبودی 

طولانی 

مدت )بین 

 ۲۴تا  ۱۲

 ماه(

دو تا بیشتر  

از دو تغییر 

در رهبری 

عالی 

سازمان، 

بازسازی 

مالی، 

تغییرات 

اساسی در 

برنامه 

 استراتژیک



 

 

 استراتژیک انطباق مالی  های تأثیرمقیاس

حجم 

 معاملات

 استراتژی سهم بازار شهرت حقوقی/ تنظیمی سود

حجم  متوسط

 معاملات

۱٪- ۲٪                      

 سود

 

۵٪- ۱۰٪ 

مورد بررسی قرار 

گرفتن اعمال قانونی 

 -مدیریت

 تحقیقات قانونی

تأثیرات 

قطعی بر 

اعتماد 

سهامداران و 

چهره 

 شرکت

بهبودی 

میان مدت 

تا  ۶)بین 

 ماه( ۱۲

یک تا 

بیشتر از 

یک تغییر 

در رهبری 

عالی 

سازمان، 

تغییرات 

اساسی در 

های برنامه

 اجرایی

حجم  اندک

 معاملات

۰.۲٪ - ۱٪                  

 سود

 

۱٪ - ۵٪ 

بری از تأثیر ماندن 

 -تعهدات مدیریت

 توجه قانونی

تأثیرات 

 احتمالی 

بهبودی 

بدن کوتاه 

 ۶)کمتر از 

 ماه(

اصلاح یا 

تعدیل 

های برنامه

 اجرایی

حداقل مسئولیت یا  ٪۰.۱< ٪۰.۲< پوشیقابل چشم

 تأثیرات قانونی

تأثیری بر 

اعتماد 

سهامداران و 

تصویر 

شرکت 

 ندارد

بهبودی 

محدود 

)کمتر از 

 سه ماه(

نیاز به 

تغییرات 

 محدود

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 نمونه مستند -شناسایی ریسک  A II/4ضمیمه 

 

توسط چه  موارد عوامل ریسک شماره

 کسی

 مستند تاریخ تکمیل

 عدم وجود قوانین ضد رشوه - ریسک کشوری ۱

 عدم شفافیت -

نیازهای شرکت که باید توسط  -

 های ثالث تهیه شوندطرف

 طرفیعدم وجود استقلال و بی -

 زدن دور به تمایل که فرهنگی -

 وبازی بازی و فامیلپارتی قوانین،

 تشویق بازار به را مشابههای فساد

 کند می
 تجاری های شیوهتبعیت از  بهالزام  -

 قوانین با است ممکن که فرهنگی یا

 مغایرت رشوه با مبارزه مقررات و

 باشد داشته

پرداخت هزینه برای تسریع در  -

 فرایند کار

   



 

 

توسط چه  موارد عوامل ریسک شماره

 کسی

 مستند تاریخ تکمیل

 خدمات بانکی و مالی - ریسک در بخش ۲

 های دولتی و عمومیدستگاه -

 تولید -

 بهداشت و درمان -

 آموزش -

 فروشی خرده -

 ساخت و ساز -

 بیمه -

 نفت و گاز -

 فناوری -

 خدمات )سایر( -

 حمل و نقل و انبارداری -

 مخابرات -

 ای(خدمات )حرفه -

 خدمات مذهبی، خیریه یا اجتماعی -

   



 

 

توسط چه  موارد عوامل ریسک شماره

 کسی

 مستند تاریخ تکمیل

تدارکات )راهنمای ریسک رشوه(،  - ریسک معامله ۳

های اضافه طرحرشوه و بازپرداخت، 

 گذاریبار، تقلب در پیشنهاد و قیمت

فروش: استفاده از کارگزارها، هدایا،  -

های سفر، نوازی و هزینهمیهمان

پرداخت هزینه پوشاک یا جابجایی 

فروش به مشتری محصولات.

های دولتی: حمایت سیاسی، کمک

هایی که بر خیریه و سایر حمایت

شرکت یا وضعیت کسب و کار 

 هستند.اثرگذار 

   



 

 

توسط چه  موارد عوامل ریسک شماره

 کسی

 مستند تاریخ تکمیل

ریسک شرکای  ۴

 تجاری

 تملک توسط نهاد دولت -

اعضای خانواده از مقامات رسمی  -

 باشند

گری از سوی یکی از مقامات واسطه -

 دولتی پیشنهاد شود

پرداخت خارج از محدوده به صورت  -

 نقد یا به واسطه طرف ثالث

درخواست پول برای موارد استثنایی،  -

های ناقص تعریف شده یا هزینه

 نودیدقیقه 

خودداری از قرار گرفتن تحت قانون  -

 شرکت یا رسیدگی ویژه

 ورشکستگی یا دیگر مشکلات مالی -

 عدم تجربه کافی -

 درخواست حق کمیسیون بسیار زیاد -

های شایعات قابل اعتنا یا گزارش -

 ها از رفتارهای سوءرسانه

تفاوتی نسبت به توجهی یا بیبی -

قوانین محلی/ مقررات وضع شده 

 توسط دولت

   



 

 

توسط چه  موارد عوامل ریسک شماره

 کسی

 مستند تاریخ تکمیل

ریسک سوء استفاده از قدرت یا  - هاسایر ریسک ۵

 موقعیت برای منافع شخصی

ریسک سوء استفاده از منابع دولتی  -

 برای منافع شخصی

ریسک تهدید خشونت یا دیگر  -

 رفتارهای غیراخلاقی

 ریسک تعارض منافع -

سایر خطرات مربوط به وظایف ویژه  -

های مؤسسه، پروژه یا یا مأموریت

 خطرات پروسه کار

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 نمونه ثبت ریسک A II/5ضمیمه 

 ثبت ریسک

  سال  بخش

طبقه 

 ریسک

 

 ریسک استراتژیک

ROP  

صاحب 

 ریسک

بررسی شده  

 :توسط

 

تآیید شده   فرد مسئول

 :توسط

 

 برنامه کاهشی تحلیل ریسک تشخیص ریسک

شرح 

 ریسک

منبع 

 ریسک

نظارت  ذینفع تاثیر

 فعلی

تاثیر در 

کسب و 

 کار

 کاهش ریسک 

 

 

  مشابهت    

ریسک قابل  درمان ریسک

 قبول

تحلیل هزینه و 

 فایده

شرح 

 کاهش

آخرین  پی آی سی ابزار

 مهلت

تاثیر در  بودجه

کسب و 

 کار

  

 

 

    

 

 

  مشابهت    

 

 

    



 

 

 

 

    

   نظارت و بازبینی

طرف  وضعیت نتایج بازبینی تاریخ بازبینی

 خارجی

 ملاحظات

 

 

  

 

 

  بله  

 

 
طرف   

 خارجی

 

 

 

 

 

 نمونه -ماتریکس ارزیابی ریسک A II/۶ضمیمه 

       مشخصات ریسک

       طبقه بندی ریسک

       تاریخ تشخیص ریسک

       آیا منجر به بحران می شود؟

 

 

 

 

 تشخیص ریسک

 

       رویداد ریسک

       منبع

       تاثیر

       بازار /واحد تجاری



 

 

 

 

 

       ذینفع

 

 

 

 

 ارزیابی ریسک

       تاثیر

       مشابهت

       منبع ریسک

 /طبقه بندی ریسک

 اولویت سطح
      

 

 نقشه نظارت

       نظارت های موجود

ریسک  /خلأهای نظارت

 باقیمانده
      

 

 

 

 ارزیابی ریسک باقیمانده

       تأثیر

       مشابهت

       ریسک منبع

 /طبقه بندی ریسک

 اولویت سطح
      

       فایده -تحلیل هزینه 

 

 

 

 

 درمان ریسک

       نوع درمان

       شرح برنامه کاهشی

       ابزارها

       افراد مسئول

       آخرین مهلت

       بودجه

       وضعیت ریسک



 

 

 یکباره یا دوره ای؟

 
      

 

 

 

 بازبینی -کاهشبرنامه 

Q1       

Q2       

Q3       

Q4       

       بودجه واقعی

 

 

 

 ارزیابی آخرین ریسک باقیمانده

       تأثیر

       مشابهت

       منبع ریسک

 /طبقه بندی ریسک

 اولویت سطح
      

       ملاحظات

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 بروزرسانی رهبری -سازیپیاده A II/۷ضمیمه 

 

بخش مربوط به استاندارد 

ISO 37001 

 

وضعیت آمادگی این 

 بخش

 

وضعیت بازبینی 

 تأیید

 

 نکات

  √ √ زمینه سازمان. ۴

   √ رهبری. ۵

   ○ برنامه ریزی. ۶

   ● پشتیبانی. ۷

   ◊ اجرا. ۸

   ◊ ارزیابی عملکرد. ۹

   ◊ بهبود. ۱۰

 

 

 :◊ :● :○ :√ کلید

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 قالب -برنامه ارتباطی A II/۸ضمیمه 

ارتباط چه 

 چیزی؟

چه 

 زمانی؟

 زبان ها چه کسی؟ چگونه؟ با چه کسی؟

سیاست  -

 ضد رشوه

سیاست  -

عدم 

 جبران

اطلاعات  -

تماس 

فرد 

اطلاع 

 دهنده

 

 

 

 

 

در آغاز 

 رابطه

افراد  -

تازه 

استخدام 

 شده

شرکای  -

تجاری 

 جدید

به صورت  -

 کلامی

درج در  -

دفترچه 

 تماس ها

ایمیل  -

خوشامدگوی

 ی

 جزوه معرفی -

برای  -

 :کارکنان

منابع  -

 انسانی

مدیریت  -

 انسانی

برای  -

شرکای 

 : تجاری

 تدارکات -

مدیر  -

 ارتباطات

 انگلیسی -

زبان  -

های 

محلی 

مورد 

استفاده 

بر اساس 

 ریسک

 

 

 

 

 

 

 

کارکنان  - سالانه

 موجود

به صورت  -

فردی به 

عنوان بخشی 

از جلسه 

 شرکت

ایمیل  -

خلاصه 

 جلسه شرکت

 انگلیسی - مدیریت ارشد

 زبان -

های 

محلی 

مورد 

استفاده 

بر اساس 

 ریسک



 

 

 

 

 

 

 

 

 

شرکای  - هر فصل

تجاری 

 موجود

بازبینی  -

کسب و کار 

به صورت 

 دوره ای

 تدارکات -

مدیر  -

 ارتباطات

 انگلیسی -

زبان  -

های 

محلی 

مورد 

استفاده 

بر اساس 

 ریسک

 

 

 

 

 

 /در جریان

 بنا به تقاضا

همه  -

 ذینفعان

وبسایت های داخلی 

شرکت و سایت های 

 شرکتخارج از 

دپارتمان حقوقی 

سازمان، محتوای 

وبسایت را تهیه می 

 کند

 انگلیسی -

زبان  -

های 

محلی 

مورد 

استفاده 

بر اساس 

 ریسک

 
 و غیره -

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 اسناد مورد نیاز - A II/۹ضمیمه 

نویسند عنوان

 مالک /ه

تاریخ  نسخه

 انتشار

 /بازبینی مکان

 تأیید

ارجاع به  قالب (زبان ها)زبان 

بخش مورد 

نظر در 

استاندارد 
ISO 

37001 

 نکات

 

 

سیاست 

 ضد رشوه

 

 

 

مدیر 

 انطباق

جولای  ۶.۰

۲۰۱۷ 

وبسایت 

سیاست 

های 

داخلی 

 شرکت

سرپرست 

 حقوقی

 انگلیسی -

 فرانسوی -

 ماندارین -

 غیره -

PDF ۵.۲  بروزرسانی

در ژوئن 

۲۰۱۷ 

 

بند 

مربوط به 

توافق ضد 

رشوه 

استاندارد 

برای 

تأمین 

 کنندگان

 

 

 

 

نماینده 

 تدارکات

ژوئن  ۳.۰

۲۰۱۶ 

مخزن 

آنلاین 

الگوی 

قرارداد 

خرید 

 آنلاین

سرپرست 

 حقوقی

 انگلیسی -

 فرانسوی -

 ماندارین -

 غیره

MS 

Words 
۷.۵.۱ 

مورد نیاز برای 

ABMSسازما

 ن 

بروزرسانی 

در مه 

۲۰۱۶ 

          غیره

          

          
 

 

 



 

 

 

 

 مسیست مستندسازی و نگهداری مدیریت، سازی، پیاده برای یکپارچه حل راه نمونه - A II/۱۰ضمیمه 

 ۴.۱مثال   بخش .۱

 عنوان .۲

 

 

 

  راهنمای قالب

راهنمای  .۳

پیاده سازی 
ABMS  

 محلی

 

 

 

این ستون مراحل لازم 

برای اجرای یک 

ABMS  محلی

 فهرست می کند

شرکت که برای پاسخ به الزامات موجود در  ABMSعناصر  .1

 .کمک می کنند بررسی کنید ۳۷۰۰۱از استاندارد ایزو  ۴بخش 

 .زمینه محلی سازمان و پرسشنامه ذینفعان را کامل کنید .2

 رشدپرسشنامه را به بحث گذاشته و نتایج را به اطلاع مقامات ا .3

 .محلی برسانید تا خلاها یا خطاهای احتمالی را پیدا کنند

 .از این بخش را کامل کنید 7و  ۶و  ۵و  ۴ستون  .4

میزان پوشش  .۴
ABMS 
شرکت از 
ABMS  

 محلی

 

 

 

از این ستون برای نشان 

دادن گستره ای که 

ABMS  محلی بر

 ABMSعناصر 

شرکت متکی می شود 

 استفاده کنید

 

ABMS   محلی برای این الزامات بهABMS شرکت متکی است. 

 

ABMS   محلی برای این الزامات بهABMS  شرکت متکی است و

 .محلی اضافه انجام می دهد ABMSفعالیت های 

 

ABMS  محلی برABMS برای این الزامات بر شرکت متکی نیست. 

 



 

 

شرح خلاصه  .۵

ای از فعالیت 
ABMS 

 شرکت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

از این ستون برای ارایه 

شرح خلاصه ای از 

 ABMSفعالیت های 

محلی که به عناصر 

ABMS  شرکت

افزوده یا به جای آن 

قرار می گیرند استفاده 

کنید و به برآوردن 

الزامات استاندارد ایزو 

در این بخش  ۳۷۰۰۱

فعالیت . کمک می کند

های نظارت با جزییات 

باید در ماتریس کنترل 

 ABMSو نظارت 

. محلی درج شوند

اگر : توجه کنید)

ABMS  محلی کاملا

شرکت  ABMSبا 

انطباق دارد این ستون 

می تواند خالی باقی 

 . بماند

ت مدیریت ارشد محلی زمینه سازمان و پرسشنامه ذینفعان را برای بدس

 از. نداده آوردن اطلاعات لازم درباره سازمان، زمینه آن و ذینفعان کامل کر

محلی  ABMSپاسخ های پرسشنامه برای اطلاع رسانی به ارزیابی ریسک 

ی نتایج پرسشنامه و ارزیاب. محلی استفاده می شود ABMSین و بنابرا

ن ریسک توسط مدیریت ارشد محلی مورد بحث قرار گرفتند تا بر اساس آ

محلی بر  ABMSاعتبارسنجی و همچنین برنامه ریزی طراحی و اجرای 

 .شرکت انجام گیرد ABMSاساس عناصر 

 از ا برای حفاظتپرسشنامه به صورت دوره ای بازبینی می شود و پاسخ ه

ABMS در حال انجام بروز رسانی می گردند. 

 

 

 

 

اسناد  .۶

پشتیبانی از 
ABMS 

 محلی

 

 

 

از این ستون برای 

اضافه کردن لینک ها یا 

اسنادی که برای 

 ۳۷۰۰۱استاندارد ایزو 

ضروری هستند استفاده 

کنید یا از فعالیت های 

ABMS  محلی که در

ستون پنجم شرح داده 

شده اند پشتیبانی 

 .کنید

 ۳۷۰۰۱اسناد مورد نیاز برای این بخش جهت استاندارد ایزو . 

 لینک های محلی /دیگر اسناد. 

 

 لینک پرسشنامه تکمیل شده

 لینک مباحثه با مدیریت ارشد محلی

پیشرفت  .۷

 پیاده سازی

 

 

 

از این ستون برای 

پیگیری اجرای الزامات 

ABMS  استفاده

 .کنید

 پیشرفت

 هنوز آغاز نشده

 در جریان

 تکمیل شده

 همه الزامات موجودند؟

 

 آری

 خیر

 تکمیل تایید شد

 باب هوپ: توسط

۲۰۱۸/۱۲/۰۴ 



 

 

فرصت هایی  .۸

 برای بهبود

 

 

 

 

از این ستون برای نشان 

دادن فرصت هایی که 

برای بهسازی وجود 

 .دارند استفاده کنید

هر کدام از فرصت های 

بهسازی که مشخص 

شده اند باید در بخش 

ABMS  ماتریکس

 وارد شوند

 فرصت هایی برای بهبود تشخیص داده شده؟

 

 آری

 

 خیر

 

 

 به ماتریکس مربوطه توجه کنید: نکته

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 نمونه رسیدگی ویژه طرف ثالث - A II/۱۱ضمیمه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شخص یک داخلی تجاری حامی

 طریق از را جدید ثالث

 کند می معرفی پرسشنامه

 برای مدیران و شرکت

 را او تحریم و سوء اخبار

 کردند بررسی

 دهیدمی ادامه ثالث شخص با

 داخلی تجاری حامی

 جدید ثالث شخص یک

 پرسشنامه طریق از را

 کند می معرفی

 یک ثالث طرف برای

 ویژه رسیدگی پرسشنامه

 .کنید ارسال

 و بررسی را هاپاسخ

 .دهید کاهش را هاریسک
 دهیدمی ادامه ثالث شخص با

 محاسبه را ریسک میزان

 مبتنی ویژه رسیدگی و

 را متناسب یا ریسک بر

 .کنید اجرا

 هاریسک و بررسی را هاپاسخ

 .دهید کاهش را
 دهیدمی ادامه ثالث شخص با

 به /کنید تأیید را انطباق

 منتقل قراردادها قسمت

 .کنید



 

 

 

 

 

 نظارت بر طرف ثالث و جریان کار رسیدگی ویژه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نظارت برنامه
 تأیید ثالث طرف

 شده

 ایدوره مرور
 و سوء اخبار

 مثلا) هاتحریم

 (ماهیانه

 هر) DDQ تجدید

 (بار یک سال سه

 ایدوره مرور
 و سوء اخبار

 مثلا) هاتحریم

 (سال هر

 DDQ تجدید

 (سالیانه)

 رسیدگی تجدید

 برای ویژه
 بالا هایریسک

 (سالیانه مثلا)

 رسیدگی تجدید

 برای ویژه
 متوسط هایریسک

 سال سه هر مثلا)

 (بار یک

 هر) DDQ تجدید

 (بار یک سال دو

 ایدوره مرور
 و سوء اخبار

 مثلا) هاتحریم

 (فصل هر

 با ثالث طرف
 بالا ریسک

 با ثالث طرف
 متوسط ریسک

 با ثالث طرف
 اندک ریسک



 

 

 

 حوزه رسیدگی ویژه -برنامه رسیدگی ویژه مبتنی بر ریسک - A II/۱۲ضمیمه 

 

 ریسک بالا ریسک متوسط ریسک اندک حوزه رسیدگی ویژه منبع

 -حامی داخلی شرکت 

 پرسشنامه توجیهی
   

پرسشنامه رسیدگی  

 ویژه از طرف ثالث
   

ها و نمایش ممانعت 

 هاتحریم
   

)در  PEPغربالگری  

مورد مالکان و مدیران 

کلیدی شناسایی شده 

 در پرسشنامه ها(

   

رسانه های نامناسب  

غربالگری  -روی وب 

 موجودیت

   

غربالگری شرکت های  

 دولتی
   

ثبت کسب و کار  

آنلاین و تأییدیه 

 شناسه مالیاتی

   

 -صلاحیت ها  

 شناسایی و/یا تأیید
   

مالکیت ذی نفع ثبت  

 -شده و نهایی 

 شناسایی

   



 

 

 ریسک بالا ریسک متوسط ریسک اندک حوزه رسیدگی ویژه منبع

رسانه های نامناسب  

غربالگری  -روی وب 

 در مورد مالکیت

   

سوابق کسب و کار  

تأیید )پرونده  -محلی 

 های دولت محلی(

   

    ارزیابی شهرت محلی 

تأیید  -محل عملیات  

 و ارزیابی
   

بررسی دعاوی مدنی و  

کیفری )در مواردی که 

از نظر قانونی قابل 

 دریافت باشد(

   

 

 

 ها:نشانه

 آوری شده از ذینفعان داخلی و خارجیهای جمعهای پرسشنامه از دادهفرم

 یهای دولتهای عضویت یا به طور مستقیم از طریق وبسایتامکان دسترسی از طریق سرویس -هاداده پایگاه

 در تخصصم فروشندگان بهسپاری برون یا داخلی انطباق تحلیلگران توسطامکان انجام  -های منبع بازبررسی

 آنلاین ثالث شخص دقیق بررسی

 در که یفروشندگان بهسپاری برون یا محلی، انطباق یا تجاری هایتیم توسطامکان انجام  – محلی تحقیقات

 دارند تخصص رشوه ضد محلی تحقیقات

 

 

 



 

 

 

 قالب طرح تحقیقاتی - A II/۱۳ضمیمه 

 طرح تحقیقاتی

 ـــــــــشماره تحقیقات )در صورت وجود(: ـــــــــــــــــــــــــ تاریخ گشایش: ــــــــــــــــ

 مسئول: ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 هدف تحقیقات: ــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ران تحقیق: ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــسایر اهداف یا همکا

 فعالیت نظریه و واقعیت الگوی - پیشگویی 

 

 افراد و نهادها

شماره پرسنلی یا  نوع تماس نام

شماره شناسایی 

 خریدار

 شماره تلفن آدرس

     

     

     

     
 

 مدارک و شواهد موجود

 تاریخ دریافت دریافت شده از منبع اطلاعاتی شرح مورد شماره شناسایی

     

     



 

 

 تاریخ دریافت دریافت شده از منبع اطلاعاتی شرح مورد شماره شناسایی

     

     
 

 در صورت ارائه اسناد به یک نهاد قضایی، دولتی یا نظارتی:

 ملاحظات تاریخ تهیه تهیه شده توسط شرح مورد شماره شناسایی

     

     

     

     
 

 اشد(برا داشته  …های صورت گرفته و شواهد مورد نیاز )این بخش باید تمام مدارک مورد نیاز، مصاحبه

 بخش روایت

 های تحقیق و مراحلی که باید پیمودراه

 بخش روایت

 تاریخ تکمیل تاریخ انتصاب منصوب شده به وظیفه تحقیق

    

    

    

    
 

 

 



 

 

 تحقیق بودجه و شده درخواست اضافی منابع

 بخش روایت

 

 هامسائل و نگرانی

 بخش روایت

 

 تاریخ تعیین شده برای تکمیل کار: ـــــــــــــــــــــ

 دستاورد نهایی )هنگامی که پرونده بسته شد این قسمت را تکمیل کنید(

 بخش روایت

 

 شد. تحقیق توسط ـــــــــــــــــــــــــــــ در تاریخ ــــــــــــــــــــــــــ بسته

 

 

 قالب طرح تحقیقاتی - A II/۱۴ضمیمه 

 مسئله ماتریس رابطه نقشه و نظارت و کنترل ماتریس

 

 

 

 

 

 

 

 سازمان زمینه

 

 انتظارات و نیازها

 ذینفعان

 رشوه ریسک ارزیابی

 ABMS مسئله ماتریس

 

 مدیریت و بندیاولویت به هاکاتالوگ

 :کنندمی کمک زیر موارد

 برای انطباق عدم ۳۷۰۰۱ ایزو. ۱

 اولویت اصلاح

 بهسازی برای هافرصت دیگر. ۲

 حسابرسی و نظارتی هایفعالیت

 

 که را ABMS 37001 الزامات

 انطباق عدم مثلاً) اند نشده برآورده

 های شکاف کنترل، های نقص ،(ها

 را بهبود های فرصت سایر و کنترلی

 .کنید شناسایی

 

 در شده گذاریپایه هایتوصیه و مسائل

 برای ABMS موضوع ماتریس

 بهبود و اصلاح هایفعالیت بندیاولویت

 .اندشده آوریجمع



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 نظارت و کنترل ماتریکس

 

 ها برنامه و ها کاتالوگ کنترل

 مربوط نظارتی های فعالیت و

 خطر کاهش به که آنها به

 .کند می کمک رشوه

 یا جدید های کنترل اجرای با

 موجود، های کنترل تغییر

 می روز به یا اضافه ها ورودی

 .شوند

 ABMS از پشتیبانی

 و مستندسازی الزامات

 و نظارت برای مبنایی

 فراهم ها فعالیت حسابرسی

 .کند می

 اصلاحی های فعالیت

 

 و بندیاولویت برای هاییفعالیت

 هایانطباق عدم به رسیدگی

37001 ABMS هایفرصت و 

 .بهبود

 

 هاکنترل جدید، روزرسانیبه فرآیند

 ماتریس و هاکنترل در هافعالیت و

 .شوندمی منعکس نظارت



 

 

 بندیگیری اولویتدرخت تصمیم -هایی برای بهسازیعدم انطباق در برابر فرصت - A II/۱۵ضمیمه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 آغاز

 را ABMS (عناصر)عنصر

 ISO (الزامات)الزام به که

 دهند، می پاسخ 37001

 .کنید مرور
 ماتریس در را کمبود

 برای ABMS مسئله

 .کنید ثبت اولویت اصلاح

 در سند و ABMS نقص رفع

 نیاز صورت

 

 دوباره اصلاح، تکمیل از پس

 .کنید ارزیابی

 الزام به ارزیابی برای

 .بروید بعدی

 ISO استاندارد الزامات آیا

 اند؟شده برآورده 37001

 خاص (الزامات) الزام که هاییفعالیت/هاکنترل در توانمی آیا

ISO 37001 داد انجام بیشتری بهبود کنند،می برآورده را. 

 در بهبود های فرصت گزارش

 برای ABMS موضوع ماتریس

 عنوان به بندی اولویت و بحث

 .مستمر بهبود چرخه از بخشی



 

 

 

 با دیگر ابزارهای ضد رشوه ISO 37001مقایسه استاندارد  - IIIضمیمه 

 

 

 ISO 37001:2016الزامات استاندارد  الزامات ابزارهای ضد رشوه شناخته شده اصلی

 پشتیبانی و حمایت از مدیران ارشد برای جلوگیری از

 فساد

 رهبری و تعهد ۵.۱

 هیئت عالی ۵.۱.۱

 مدیریت ارشد ۵.۱.۲

 ذینفعان انتظارات و نیازها درک ۴.۲ توسعه برنامه ضد فساد

 رشوه ضد مدیریت سیستم گستره تعیین ۴.۳

 رشوه ریسک ارزیابی ۴.۵

 رشوه ضد با مطابق عملکرد ۵.۳.۲

 رشوه ضد سیاست ۵.۲ نظارت بر برنامه ضد فساد

 اجرایی نظارت و ریزیبرنامه ۸.۱

 ویژه هایرسیدگی ۸.۲

های روشن، واضح و قابل دسترسی در ممانعت سیاست

 از فساد

 رشوه ضد تعهدات ۸.۶

 ابهمش مزایای دیگر و اعانه ها،نوازیمیهمان هدایا، ۸.۷

. تعارض منافع۸.۳آ.  



 

 

 های مالینظارت ۸.۳ های ریسکهای مشخص برای حوزهسیاست

 های غیرمالینظارت ۸.۴

های اجرای ابزارهای کنترلی ضد رشوه در سازمان ۸.۵ بکارگیری برنامه ضد فساد برای شرکای تجاری

 و شرکای تجاری تحت کنترل

 حسابرسی داخلی ۹.۲ های داخلی و نگهداری از سوابقنظارت

 روز رسانیایجاد و به ۷.۵.۲

 نظارت بر اطلاعات مستند شده ۷.۵.۳

 بخشی و آموزشآگاهی ۷.۳ ارتباطات و آموزش

 ارتباطات ۷.۴

 استخدام پروسه ۷.۲.۲ ترویج و تشویق اخلاق و رعایت آن
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 مطالعات موردی -۴ضمیمه 

 دادگاه و مصائب تمیسکو

ریو ش سناشهدف از این مطالعه موردی نشان دادن مشکلاتی است که هنگام اجرای سیستم مدیریت ضد رشوه در 

رغم ه شده علیهای شرح دادها در این سناریوها کاملا خیالی بوده و موقعیتآید. اسامی افراد و نام سازمانپیش می

 گرایی به هیچ سازمان خاصی اشاره ندارند. واقع

عالیت سازمان تجاری است که در حوزه صادرات محصولات کشاورزی و واردات محصولات صنعتی فتمیسکو یک 

شورها یادی از کزعداد کند. این شرکت در بازار داخلی کشور فارلند )نام کشوری خیالی( به خوبی جا افتاده و با تمی

ل به کار هستند و در آن مشغو ۹۰۰حدود برد. می رابطه تجاری دارد. این شرکت از بازار در حال رشد فارلند بهره

د دارد، ر خود فارلنمیلیون دلار وجه رایج فارلند است. شرکت علاوه بر کارکنانی که د ۵۵۰اش معادل فروش سالیانه

ارد نیز دجاری ها یا شرکای تها روابط تجاری نزدیک به واسطه نمایندگیکسب و کارش را در کشورهایی که با آن

 برد.پیش می

نوان عت به یسکو یک کسب و کار خانوادگی است که در حال حاضر به نسل سوم خانواده تعلق دارد. این شرکتم

پین ان آلجبندی شده است. رییس هیئت مدیره و رییس سهامداران آن، آقای یک شرکت با مسئولیت محدود طبقه

لا، و  شان پیتری، وکیل خانوادگیبزرگ خانواده است و اعضای هیئت مدیره شامل همسرش باربارا، دخترش امیل

 شود.همچنین پسر آقای جان آلپین یعنی مایکل آلپین است که مدیر عامل شرکت نیز محسوب می

ت و در له اس. مایکل آلپین در آغاز یک هفته کاری، آقای پاتریک نورماندی را که مرد جوانی سی و چند سا۱

 رود:ش میآید پیها به نحوی که در ذیل میاند و گفتگوی بین آنخوکند به دفترش فرا میدپارتمان کنترل کار می

عنی پدرم ره، یدونی ما دیروز یه جلسه هیئت مدیره داشتیم. رییس هیئت مدیصبح بخیر پاتریک. همونطور که می»

ز ایکی  در مورد موضوع کسب و کارهای دیگه حرف زد و بهمون گفت که به تازگی در یه جلسه شرکت کرده و

ظاهرا این  بدن. هایی مثل ما باید علیه فساد اقداماتی انجامهای جلسه در این باره صحبت کرده که شرکترانسخن

ی ازت ه، ولهای خارجی ما هم هست. مطمئن نیستم که کاملا متوجه شدم قضیه چیه یا نخواسته بعضی از مشتری

ا بوش و یه کنی. متوجه شدم که جوان باههای دیگه انجام میدن تهای مشابه کاری که شرکتخوام برنامهمی

ینان ه اطمخوام این فرصت رو برای پیشرفتت در اختیارت بذارم. این به تو بستگی داره کپشتکاری هستی می

فیت کنترل کی حوزه حاصل کنی شرکت ما با اتهامات فساد مواجه نشه. باید این کار رو علاوه بر کار فعلی خودت در

دیدی که کار ج تونی به خوبی انجامش بدی. آخر هفته بیا بهم سر بزن و در جریان اینمیانجام بدی و به نظرم 

 «بهت سپردم قرارم بده.

 



 

 

 نظرات:

م داند سیستی نمیای قوی برخوردار نیست. او به درسترسد مایکل آلپین، مدیر عامل شرکت از انگیزهبه نظر می -

واسته خارجی شرکت تمیسکو را راضی نگه دارد و خهای مدیریت ضد رشوه چیست و فقط قصد دارد مشتری

ییر رشوه تغ ریت ضدها به سیستم مدیای قوی ندارد. اگر رویکرد آنپدرش را انجام دهد که او هم به نظر انگیزه

 های رهبری خودشان را ایفا نکنند احتمالا این سیستم موفق نخواهد شد. نکند و نقش

توان زیر نامد را نیز میآلپین برای توسعه آنچه برنامه ضد فساد می انتخاب پاتریک نورماندی توسط مایکل -

د. ایین دارپی سطح ای خود قرار دارد و منصبی میانی یا حتسئوال برد. پاتریک جوان است و در آغاز مسیر حرفه

احتمالا از  و آید،اتواند برای مسئولیت انطباق با ضد رشوه سازمان به کار گرچه تجربیاتش در کنترل کیفیت می

بش در و منص اختیارات و استقلال کافی برای این کار برخوردار نیست. پاتریک همچنین به علت سن و سالش

بر روی  مر نیزاین سازمان، احتمالا تمرکز اصلی خود را بر کار خودش، کنترل کیفیت، خواهد گذاشت. این ا

 استقلالش اثر منفی خواهد گذاشت.

 ن را نیزسازما اش حفظ کرده و مسئولیت انطباق با ضد رشوهتریک را در منصب فعلیمایکل آلپین قصد دارد پا -

کت بزرگ پذیر است اما شر به عنوان کاری اضافه به او واگذار کند. چنین چیزی در یک سازمان کوچک امکان

وب منسار تمیسکو نیازمند کسی است که به صورت تمام وقت در این منصب کار کند. فردی که برای این ک

ه مدیر بود را شود نیز باید در سطوح بالاتری از سازمان مشغول به کار باشد و ترجیحا گزارش عملکرد خمی

 شد.ها دسترسی داشته باعامل یا رییس هیئت مدیره سازمان بدهد یا بدون محدودیت به هر دوی آن

ه عنوان بنهایت  یا هر کس دیگری دررسد مایکل آلپین بر این باور است که اگر پاتریک نورماندی، به نظر می -

ات فساد اتهام مسئول ضد رشوه سازمان انتخاب شود، مسئولیت اطمینان حاصل کردن از اینکه سازمان دیگر با

ی ح بالاروبرو نیست به گردن اوست. در حقیقت چنین چیزی درست نیست و هر کسی که در سازمان در سطو

 شود.میمدیریت مشغول به کار است مسئول قلمداد 

 

یفیت کنترل ک. پاتریک نورماندی شرح مذاکراتش با مدیر عامل را برای رییسش چارلز اسکات که مسئول واحد ۲

ز اسکات کند. چارلسال در تمیسکو کار کرده و پنج سال اخیر را در واحد کنترل کیفیت بوده بازگو می ۲۶است و 

دی را یک نورمانپاتر گیرد و این کار خیالشوه را بر عهده میبعد از گفتگو با مایکل آلپین، خود هدایت پروژه ضد ر

 کند.راحت می

ای متشکل از خودش، رییس منابع انسانی، مدیر مالی، وکیل شرکت و رییس ارتباطات و چارلز اسکات کمیته

 نویس سیاست ضد رشوهکند. کمیته درباره پیشهمچنین پاتریک نورماندی به عنوان منشی کمیته ایجاد می



 

 

کنند و وکیل شرکت متن زیر را برای ممانعت از رشوه به عنوان عنصر اصلی این سیاست پیشنهاد سازمان گفتگو می

 کند:می

، ر پیشنهادقیم هبدینوسیله تمام کارکنان شرکت تمیسکو در هر زمان، از پیشنهاد غیرقانونی مستقیم یا غیرمست»

رای مجوز یا دا سمت دولتی، مأمور به انجام یک خدمات دولتیتعهد، هدیه یا پاداشی به منظور ترغیب کسی واجد 

 گردند کهاجرای انتخابات عمومی منع می

 می انجام او ریتمأمو یا وظیفه ، کار تسهیل با یا است خود مأموریت یا وظیفه ، منصب به مربوط کهرا  عملی -۱

 انجام یا از انجام آن خودداری کنند شود

ز الوب دیگر یم مطیی خود به منظور کسب امتیازات، استخدام، قرارداد یا هر گونه تصماز نفوذ واقعی یا ادعا -۲

 مقامات دولتی استفاده کنند.

 

ا هر لتی یکارکنان تمیسکو همچنین از تسلیم شدن در برابر هر مقام دولتی، هر مسئول اجرای یک خدمات دو

خواست یم درزمان به طور مستقیم یا غیرمستق مسئول انجام یک انتخابات عمومی که به طور غیرقانونی در هر

 گردند.پیشکش، قول، هدیه، ارمغان یا جایزه برای انجام یا خودداری از انجام کاری دارد منع می

 نظرات:

ی ی برابندی از سیاست ضد رشوه مناسب یک متن حقوقی است که باید آن قدر دقیق باشد که جایاین فرمول

کارکنان  ی تمامدادگاه باقی نگذارد. چنین متنی برای سندی مثل سیاست ضد رشوه که براتفسیر به رأی در محضر 

وح رانگر شود مناسب نیست. سیاست ضد رشوه باید پشتیبان فرهنگ صداقت و بیسازمان در همه سطوح تهیه می

گر این ااده شود. ال دانتق ترین کلماتی که برای همه کارکنان قابل فهم باشداین فرهنگ باشد. این روح باید با ساده

 .ن شوداتفاق در چنین متنی رخ ندهد بعید است یک متن حقوقی با طول و تفصیل بیشتر موفق به انجام آ

ستاندارد اه در تری برای چنین متنی )که تنها شامل رشوه از مقامات دولتی نباشد و همانطور کگزینی سادهواژه

بینید چه در زیر میرا نیز شامل گردد( احتمالا به چیزی شبیه آن های خصوصیذکر شده کارکنان شرکت ۳۷۰۰۱

 شبیه است.

ار هستیم ها مشغول به کما در شرکت تمیسکو درگیر هیچ شکلی از رشوه یا فساد در یکایک کشورهایی که در آن»

قامات ماز  دامبایست به هیچ ککند، نمینخواهیم شد. کارکنان یا هر آن کسی که از طرف شرکت تمیسکو کار می

می سرگر دولتی چه به صورت مستقیم چه غیرمستقیم چیزی پرداخت یا دریافت کند، و از اهدای هر هدیه یا

 امر برای . اینها به سوگیری به نفع تمیسکو خودداری کنندها یا تشویق آنخاصی با هدف اثرگذاری بر تصمیم آن

 «ست.های خصوصی نیز صادق اتمام مدیران و کارکنان شرکت

 



 

 

 شود.. سیاست ضدرشوه سازمان نهایی شده و در یکی از جلسات کمیته پروژه بحث زیر مطرح می۳

یه و تن خوبمتر توزیع کنیم. تونیم گستردهباید سیاست ضد رشوه خودمون رو تا جایی که می»رییس ارتباطات: 

ون ر وبسایتمدن رو پ کنیم و همچنین اوباعث میشه وجهه خوبی داشته باشیم، که البته داریم. باید این متن رو چا

 «منتشر کنیم.

انی که تونیم برای کسکارمندمون توزیعش کنیم، می ۹۰۰لازم نیست چاپش کنیم و بین تمام »وکیل شرکت: 

ون رو در یست اکنم لازم باشه اون رو خیلی گسترده توزیع کنیم، لازم هم ننیازش دارند کپی بگیریم. فکر نمی

ون اگه، باید رف دیبینه قرار بدیم و نسبت به خودمون شک و تردید برانگیزیم. از طهر کسی که می وبسایتمون برای

 «ت.هایی که مسئولیت کارهاشون به گردن ماسرو بین تمام شرکای تجاریمون توزیع کنیم، مخصوصا اون

 

 نظرات:

ترس قرار لاعات مستند در دسسیاست ضد رشوه سازمان باید به عنوان اط ISO 37001با توجه به استاندارد 

ها را تهدید های موجود در خود سازمان و برای شرکای تجاری که ریسکی بیش از اندک آنداشته باشد؛ به زبان

 کند توزیع شود و برای سهامداران نیز در دسترس باشد.می

اپ کرد چزوه جقالب یک  توان آن را دراینکه سیاست ضد رشوه دقیقا چگونه توزیع شود بر عهده سازمان است. می

 رد.تر کردن آن( و بین تمام کارکنان و همچنین سطوح بالای مدیریت توزیع ک)با تصاویری جهت جذاب

آن وجود  وه ازای به صورت جزتواند در قالب الکترونیک بر روی اینترنت نیز قرار بگیرد )چه نسخهاین متن می

جاری و کای تاید به نحوی توزیع گردد که در اختیار همه شرداشته باشد و چه خیر( و حتی در اینترنت نیز ب

ای ای آن شرکوه برذینفعان سازمان قرار گیرد. این کار از الزامات مشخص استاندارد که شامل توزیع سیاست ضد رش

ب ری عیرود اما کار از محکم کاکند و ذینفعان خاص فراتر میتجاری که ریسک بیش از اندک تهدیدشان می

چ ایرادی و هی ای مثبت از سازمان ارائه دهدتواند چهرهد. در عین حال توزیع گسترده سیاست ضد رشوه میکننمی

 مثبتی از سازمان به طور وسیع مورد انتشار قرار بگیرد. ندارد که چنین چهره

 

ت ستم مدیریای سیهای حاصل شده در اجرکند تا او را در جریان پیشرفت. چارلز اسکات با مایکل آلپین دیدار می۴

 ضد رشوه قرار دهد.

صاویر ص از تکارتونو در مورد سیاست ضد رشوه سازمان به خوبی انجام دادید. من به طور مشخ»مایکل آلپین: 

 «کنیکنم اون رو بین تمام کارکنان سازمان توزیع میخیلی خوشم اومد. فکر می



 

 

فرستیم و می برای هیئت عالی و شرکای تجاری هم بله، نه تنها بین تمام کارکنان سازمان که»چارلز اسکات: 

 «خواهیم که علاوه بر اعلام وصول باهاش موافقت کنند.ازشون می

ه بشبهه رو  ند ایندونم این کار ضرورتی داره یا نه؟ اینکه از کارکنانمون بخوایم تأییدش کننمی»مایکل آلپین: 

م، ئت عالی هرد هیها بر بخوره. در مونیستند. ممکنه به بعضی گراییهای اخلاقکنیم آدموجود میاره که ما فکر می

مه بهم م لازهها داخل سازمان نیستند و هیچ کاری به سازمان ندارند. در مورد شرکای تجاری فکرشو نکن. اون

 «توضیح بدی که چرا باید بین اونا هم توزیع بشه.

 

 نظرات:

یت ضد مدیر ها برای اجرای سیستمزمان هستند و حمایت آنبرخلاف گفته مایکل آلپین، هیئت عالی بخشی از سا

تشکیل  لی راای باشند که سهامداران اصرشوه ضروری است، حتی اگر مثل شرکت تمیسکو این هیئت شامل خانواده

 دهند. می

ر دارند، کند که کارکنانی که در معرض ریسک بیش از اندک رشوه قراچنین الزام می ISO 37001استاندارد 

نند. کعلام همچنین مدیریت ارشد و هیئت عالی در فواصل مشخصی انطباق خود را با سیاست ضد رشوه سازمان ا

ا م آینده رهته و ای در بیانیه هم گذششود که چنین مسئلهگرچه استاندارد در این زمینه صراحت ندارد، توصیه می

 مدنظر قرار دهد.

عهد تا ملزم به رتجاری که در معرض ریسک بیش از اندک قرار دارند علاوه بر این، شرکای  ISO 37001استاندارد 

گیری از ی جلوای مستقل یا به عنوان بخشی از قرارداد با شرکت( برا)ترجیحا به صورت نوشتاری همچون بیانیه

کار  سب وکحفظ  کند. این امر به ویژه در مورد نمایندگان یا مشاورانی که توسط سازمان برای حصول یارشوه می

 شوند حائز اهمیت است.سازمان به خدمت گرفته می

 

ای سیستم ر اجرد. کمیته پروژه به یک گروه ضد رشوه تغییر شکل داده و به مسئول انطباق با ضد رشوه سازمان ۵

رسنل پهای لازم به کنند که چگونه آموزشرساند. گروه درباره این مسئله گفتگو میمدیریت ضد رشوه یاری می

 در امر مبارزه با رشوه را سازمان دهند. تمیسکو

دول از جکنم یه ضرورت داره همه کارکنان ما تمام قوانین مربوط به فساد رو بدونن. پیشنهاد می»وکیل شرکت: 

 ختیار همهدر ا کنیم تهیه کنیم و جدول روتمام قوانین موجود در کشورمون و تمام کشورهایی که در اون کار می

 «ر بدیم تا در موارد شبهه برانگیز بتونن بهش مراجعه کننکارکنان شرکت قرا



 

 

ی باید رفتارهای از چه سازی کارکنان نیست. مادامیکه ندوننبه نظرم این بهترین راه برای آگاه»رییس منابع انسانی: 

هم ل ه جدوکنن. حتی اگه بدونن چه مسائلی شبهه برانگیزه، بنابراین به جدول مراجعه نمیاجتناب کنن نمی

 «های قانونی پر طول و تفصیل چیزی دستگیرشون نمیشه.مراجعه کنند لزوما از گزاره

ی تمام یل براتونیم جدول رو از طریق ایمبه نظرم پیشنهاد وکیل شرکت پیشنهاد خوبیه. می»رییس امور مالی: 

 «کارکنانمون ارسال کنیم.

یمیل اران هزار وز هزارمیشه ارتباط برقرار کرد. مردم هر کنید. اینطوری که ندارید رؤیاپردازی می»رییس ارتباطات: 

شناسم یهایی رو مکنند. برای اینکه توجهشون رو جلب کنیم باید کار بیشتری انجام بدیم. من شرکتدریافت می

رو انجام  د این کار. بایلاین با یه هزینه مناسب به کارکنانشون ارائه میدنهای آموزشی لازم رو به شیوه آنکه برنامه

 «بدیم.

های انیام نگرتونیم مطمئن باشیم که به تمای رو انتخاب کنیم میاگه ما همچین برنامه»رییس منابع انسانی: 

 «پرسنل پاسخ بده؟ اگه سئوالی داشته باشن چی؟

 

 نظرات:

بتدا که ید همان اد. باکناند که آموزش باید بیش از قوانین حقوقی بر رفتار و صداقت افراد تمرکز تجربیات نشان داده

های کلاس باید بخش را در اختیار آنان قرار داد. سپسهای آگاهیکنند این آموزشکارکنان جدید آغاز به کار می

ر برای دیگ مزمانهآموزشی متعارف )حضوری( را برای کارکنانی که بیشتر در معرض رشوه قرار دارند برگزار کرد و 

 گزار کرد.لاین برهای آنکارکنان کلاس

 ها باید به طور مرتب، مثلا هر سال یکبار تجدید شوند.آموزش

اند رکز شدهه متمهایی که بر وجوه خاصی از سیستم مدیریت ضد رشوهای ایمیلی یا جزوهتوانند با پیامها میآموزش

 کامل شوند. 

 

ی بازاریاب مدیر چارلز اسکات با . سیستم مدیریت ضد رشوه به خوبی استقرار پیدا کرده است. با این حال، روی۶

 دهد. جا کسب و کارش را توسعهکند. آلتوریا کشوری است که تمیسکو قصد دارد در آنآلتوریا دیدار می

ما در آلتوریا با موقعیت سختی روبرو هستیم. چون اونجا هیچ رابطی نداریم که زبون مردم اونجا رو »مدیر بازاریابی: 

رو بشناسه. خوشبختانه آقای جان آلپین، رییس هیئت مدیره و پدر مدیر عامل ما، یکی بلد باشه و مشتریان محلی 

شناسه. والتر ماندرین روابط خوبی با دولت آلتوریا از تاجران و کارآفرینان اونجا به اسم آقای والتر ماندرین رو می

رو توسعه بده و خیلی علاقه داره با  سازیه اما قصد داره کارشداره. حوزه اصلی فعالیت آقای ماندرین در ساختمان



 

 

شرکت ما کار کنه. او ارتباطات نزدیکی هم با سیاستمداران حزب حاکم در آلتوریا داره. یکی از پسرعموهای 

همسرش وزیر کشاورزی اون کشوره. خودش هیچ وقت در دولت نبوده و عضور هیچ یک از احزاب اونجا نیست 

درصد حق کمیسیون  ۱۲الف دولت داره. بهمون پیشنهاد داده که در ازای گرچه ارتباطات پنهانی هم با حزب مخ

خوام بدونم برای فروشمون در آلتوریا بهمون کمک کنه. آقای ماندرین هفته دیگه در فارلند به دیدن ما میاد و می

 «پیشنهادش رو قبول کنم یا نه.

رد و کالملل جستجو د سازمان شفافیت بینکشور آلتوریا را در شاخص فسا برای آن جلسه، چارلز اسکات رتبه

 بندی قرار دارد.متوجه شد که این کشور در بین یک سوم کشورهای پایین این رتبه

 نظرات:

 هایی باید احتیاط به خرج داد:دلایل زیادی وجود دارد که در چنین موقعیت

ای هفعالیت والتر ماندرین،آلتوریا کشوری با سطح بالای ریسک است و با توجه شاخص فساد و کسب و کار  -

 هایی است که در معرض ریسک قرار دارد.عمومی و ساخت و ساز نیز یکی از بخش

 تباطش بااو ار رسد سرمایه اصلیای در کسب و کار شرکت تمیسکو ندارد. به نظر میوالتر ماندرین هیچ تجربه -

 مقامات دولتی و سیاستمداران حزب حاکم و حتی حزب مخالف دولت است.

 دارد. مالتر ماندرین از طریق همسرش با یکی از مقامات رده بالای دولت آلتوریا رابطه خانوادگی -

ه جز شود متوجه شد بدرصدی که والتر ماندرین درخواست کرده نسبتا بالاست و نمی ۱۲حق کمیسیون  -

 روابطش با دولت چه چیز دیگری برای عرضه به شرکت دارد. 

 ی یک هفته، یک عامل ریسک اضافه است.گیری سریع در طلزوم تصمیم -

 

 در چنین شرایطی شرکت تمیسکو باید اقدامات زیر را انجام دهد:

 رد.های ویژه امکان اخذ تصمیم وجود ندابه والتر ماندرین اعلام کند که پیش از انجام رسیدگی -

 د.از مدیر بازاریابی اطلاعات کافی و موجه برای استخدام والتر ماندرین گردآوری کن -

کار و  ور کسب ای، شرایط مالی، ساختاهای حرفهاز والتر ماندرین درباره تجربیاتش در کسب و کار، صلاحیت -

 اطلاعات کافی گردآوری کند. …



 

 

ل دست احتما وهای خارج از سازمان، با تمرکز بر حسن شهرت والتر ماندرین در کسب و کارش با کمک بازپرس -

 جام دهد.تحقیقات محلی ان …های قضایی و های مشکوک شامل رشوه، کلاهبرداری، دعویداشتنش در فعالیت

 ند.کماهانه  مکتوب به ارائه گزارش مشخص کند که والتر ماندرین چه خدماتی قرار است ارائه دهد و او را ملزم -

 دهد مورد بررسی قرار دهد.کمیسیون والتر ماندرین را با توجه به خدماتی که انجام می -

 اشد و بهبمیسکو با والتر ماندرین قراردادی عقد کند که شامل تعهد او به پیروی از سیاست ضد رشوه شرکت ت -

 قرار دهد. های او را مورد بررسیشرکت نیز اجازه دهد حساب

 های مربوط به ضد رشوه کند.والتر ماندرین را ملزم به دریافت آموزش -

 های والتر ماندرین را تحت نظر داشته باشد.به طور مستمر فعالیت -

 

 بنا کردن سیستم مدیریت ضد رشوه در چین

ضد  مدیریتتحت مالکیت دولت چین برای معرفی یک سیستم  این مطالعه موردی، رویکردی را که یک شرکت

 دهد.نشان می رشوه بکار گرفته

ین همچن بر اساس ارزیابی ریسک اولیه، مشخص شد که عمده ریسک رشوه در بخش تدارکات و پروسه مناقصه و

میم کت تصشوند قرار دارد. هیأت مدیره شرگذاری در خارج از کشور میهایی که شامل سرمایهدر برخی پروژه

گیر برای متصمی مبارزه با رشوه را به عنوان نهاد جاد یک سیستم ضد رشوه، کمیتهگرفت در نخستین گام برای ای

ل تر مسئومدیریت ضد رشوه شرکت تشکیل دهد. این هیأت در عین حال یکی از مدیران ارشد خود را که پیش

یستم سفظ ح حسابرسی داخلی سازمان بود به عنوان مسئول مطابقت با ضد رشوه منصوب کرد و او را به اجرا و

 مدیریت ضد رشوه گماشت. 

 ا ضد رشوهبابقت مسئول مبارزه با ضد رشوه سازمان، جدا از تیم حسابرسان داخلی، گروهی به عنوان دپارتمان مط

 های کاری مختلف سپرد، از جمله:های متفاوتی به گروهتشکیل داد مسئولیت

های مالی، ط به هدایا و سرگرمی، کمکهای داخلی مربویک گروه مسئول تدوین و به روز رسانی سیاست -

 های مورد نیاز برای اجرای سیستم شد.های شخص ثالث و دیگر سیاستپرداخت

نجام اهایی شد که در معرض ریسک بالای رشوه قرار دارند و یک گروه مسئول بررسی و تصویب پرداخت -

 ها نهاده شد.رسیدگی ویژه از طرف ثالث نیز بر عهده آن



 

 

رشوه  ل دریافت و پاسخگویی به گزارش تخلفات یا سوء ظن نسبت به تخلف از سیاست ضدیک گروه مسئو -

 سازمان شد.

قش ایفا شوه نرعلاوه بر دپارتمان انطباق، حسابرسی داخلی، نظارت و منابع انسانی نیز در سیستم مدیریت ضد 

ی ا بررسمدیریت ضد رشوه رهای سالیانه میزان اثربخشی و وضعیت موجود سیستم کرده و با انجام حسابرسی

مکاری فین ههای انضباطی علیه متخلکنند و با دپارتمان انطباق در انجام تحقیقات داخلی و اجرای تحریممی

 کنند.می

ده نتشر کرمخود را « قوانین جامع ضد رشوه»های سازمانی مشخص شدند، شرکت بعد از آنکه ساختار و مسئولیت

زارها و ه و ابسازمان مبنی بر پیشگیری، شناسایی و واکنش به رشوه تأکید کردو بر تعهد و قصد مدیریت ارشد 

 گذارد.های لازم برای یک سیستم مدیریت ضد رشوه را به اجرا میپروسه

خصوص بمینه زسازی و حفظ سیستم ضد رشوه در تهیه منابع و استفاده از تخصص سایر واحدهای سازمان در پیاده

ود شرفته گای اثربخش و کارآمد بکار های مدیریت ضد رشوه در صورتی که به شیوههسازمان برای کنترل هزین

 بسیار سودمند است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 کتابشناسی

 آید اسناد مرتبط با ضد رشوه است.چه در پی میآن

  ISOاسناد 

 مبانی و واژگان -های مدیریت کیفیتسیستم ۹۰۰۰ایزو  -

 الزامات -کیفیتهای مدیریت سیستم ۹۰۰۱ایزو  -

 176ISO/TCهایی از چه باید کرد؟ توصیه -برای کسب و کارهای کوچک  ۹۰۰۱:۲۰۱۵ایزو  -

 های مدیریت حسابرسیهایی برای سیستمدستورالعمل ۱۹۰۱۱ایزو  -

 الزامات و راهنمای استفاده -های مدیریت زیست محیطیسیستم ۱۴۰۰۱ایزو  -

 راهنمای عملی -محیطی های مدیریت زیست سیستم ۱۴۰۰۱:۲۰۱۵ایزو  -

- 17000ISO/IEC واژگان و اصول کلی -ارزیابی انطباق 

 هادستورالعمل -های مدیریت انطباقسیستم ۱۹۶۰۰ایزو  -

 های موجود در زنجیره غذاییالزامات برای تمام سازمان -های مدیریت ایمنی غذاسیستم ۲۲۰۰۰ایزو  -

 راهنمایی برای مسئولیت اجتماعی ۲۶۰۰۰ایزو  -

- 27001 ISO/IEC الزامات -های مدیریت امنیت اطلاعاتسیستم -های امنیتیتکنیک -فناوری اطلاعات 

- 27701:2019ISO/IEC  27001هایی بر افزونه -های امنیتیتکنیکISO/IEC   27002وISO/IEC   برای مدیریت

 اطلاعات حریم خصوصی

 هااصول و دستورالعمل -مدیریت ریسک ۳۱۰۰۰ایزو  -



 

 

 واژگان -دیریت ریسکم ۷۳راهنمای ایزو  -

 واژگان عمومی -های مرتبط، استانداردسازی و فعالیتISO/IEC ۲راهنمای  -

- 10500BS  مشخصات سیستم مدیریت ضد رشوه 

 

 

 

 

 المللیهای بینکنوانسیون

 کنوانسیون اتحادیه کشورهای آفریقایی برای پیشگیری و مبارزه با فساد -

 • https://au.int/en/treaties/ african-union-convention-preventing-and-combating-

corruption  
 

 

 کنوانسیون حقوق مدنی شورای اروپا درباره فساد -

 • https://rm.coe.int/168007f3f6  

 

 

 کنوانسیون حقوق جنایی شورای اروپا درباره فساد و پروتکل افزوده -

 • https://rm.coe.int/168007f3f5 

https://rm.coe.int/168008370e  
 

 

ادیه عضو اتح شورهایکنوانسیون اتحادیه اروپا درباره مبارزه علیه فساد از جمله مقامات اروپایی یا مقامات ک -

 اروپا



 

 

 • https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:l33027  

 

 

 ای آمریکایی کنوانسیون بین آمریکایی علیه فسادسازمان کشوره -

 . http://www.oas.org/en/sla/dil/docs/inter_american_treaties_B-58_ 

against_Corruption.pdf  

 

 

ارجی در ( کنوانسیون مبارزه با رشوه در مقامات دولتی خOECDهای اقتصادی )سازمان توسعه و همکاری -

 ت و اسناد مرتبطالملل، با توضیحاتجارت بین

 • http://www.oecd.org/daf/anti-bribery/ConvCombatBribery_ENG.pdf  

 

 

 (UNCACکنوانسیون سازمان ملل متحد علیه فساد ) -

 • http://www.unodc.org/ unodc/en/treaties/CAC/index.html  

 

 

 

 

 اسناد منتخب

 (COSOهای حامی کمیسیون تردوی )کمیته سازمان -

 (۲۰۱۷ادغام با استراتژی و عملکرد ) -ریسک تجاری مدیریت  -

 . https://www.coso.org/Pages/ERM-Framework-Purchase.aspx  

 

 

 راهنمای کنترل داخلی -



 

 

 • https://www.coso.org/Pages/ic.aspx  

 

 

 

 

 

 شورای اروپا

 هایی در مورد مقررات رفتاری برای مقامات دولتیتوصیه -

 • http://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMCont 

ent?documentId=09000016806cc1ec  

 

 

 های انتخاباتیهایی در مورد قوانین مشترک علیه فساد در جذب سرمایه برای احزاب سیاسی و کمپینتوصیه -

 • http://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMCont 

ent?documentId=09000016806cc1f1  

 

 

 بیست اصل راهنما علیه فساد -

 • http://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMCont 

ent?documentId=09000016806cc17c  

 

 

 

 اتحادیه اروپا

 های موجود در فساده چالشها بهای اروپاییروندهای جهانی و پاسخ -های ضد فسادبازنگری در سیاست -

 • http://anticorrp.eu/  

 



 

 

 

 کشور از جمله تمام کشورهای اتحادیه اروپا ۱۰۵شاخص صداقت دولتی در  -

 • http://integrity-index.org  

 

 

 

 المللاتاق بازرگانی بین

 بند مبارزه با فساد -

 • https://iccwbo.org/publication/icc-anti-corruption-clause/  

 

 

 رسیدگی ویژه علیه فساد طرف ثالث: راهنمایی برای کسب و کارهای کوچک و متوسط -

 • https://iccwbo.org/publication/ icc-anti-corruption-third-party-due-diligence/  

 

 

 راهنمای ضد فساد توسط کارورزان برای کارورزان -کتاب راهنمای آموزشی اخلاق و انطباق -

 • https://2go.iccwbo.org/icc-ethics-and-compliance-training-handbook- con 

g+book_version-Ebook  

 

 

 المللیهای بینکتاب راهنمای یکپارچگی شرکت -مبارزه با فساد -

 • https://2go.iccwbo.org/ ghting-corruption.html  

 

 

 های ثالثها و دیگر طرفراهنمایی برای کارگزاران، واسطه -



 

 

 • https://iccwbo.org/publication/ icc-guidelines-agents-intermediaries-third-parties-

2010/  

 

 

 در مورد تعارض منافع در کسب و کارها ICCدستورالعمل  -

 • https://cdn.iccwbo.org/content/uploads/sites/3/2018/08/icc-conflicts-of- interest-

guidelines-july-2018.pdf  

 

 

 هانوازیهایی برای هدایا و مهمانعملدستورال -

 • https://iccwbo.org/publication/icc-guidelines-on-gi s-and-hospitality/  

 

 

 هایی برای سوت زنی )اطلاع رسانی در مورد فساد(دستورالعمل -

 • https://iccwbo.org/publication/icc-guidelines-on-whistleblowing/  

 

 

 ۲۰۱۱با فساد، ویرایش قوانین مبارزه  -

 • https://iccwbo.org/publication/icc-rules-on-combating-corruption/  

 

 

 های اقتصادیسازمان توسعه و همکاری

 نطباقالاق و های داخلی، اخراهنمای عمل درست در کنترل -هایی از شورای مبارزات بیشتر علیه رشوه و ضمیمه دومتوصیه -

 . https://www.oecd.org/daf/anti-bribery/44176910.pdf  

 

 

 المللسازمان شفافیت بین



 

 

 فهرست الفبایی ضد رشوه -

 • https://www.transparency.org/ les/content/ 

tool/2014_TI_AntiBriberyChecklist_EN.pdf  

 

 

 ۲۰۱۰روندهای کافی: راهنمایی برای قانون رشوه بریتانیا  -

 • http://www.transparency.org.uk/publications/ adequate-procedures-guidance-to-the-

uk-bribery-act-2010/  

 

 

 هابرنامه رسیدگی ویژه ضد رشوه برای تراکنش -

 • http://www.transparency.org.uk/publications/ anti-bribery-due-diligence-for-

transactions/  

 

 

های تخصصی ه پرسشهای ذینعان از جمله فعالان ضد فساد، به وسیله پاسخگویی بمیز کار ضد فساد: با هدف پاسخگویی به نیاز -

 مطرح شده توسط گروهی از متخصصان و فعالان

 • https://knowledgehub.transparency.org/helpdesk  

 

 

 شاخص پرداخت رشوه -

 • https://www.transparency.org/research/bpi/overview  

 

 

 در کسب و کارجعبه ابزار صداقت  -

 • https://www.transparency.org/whatwedo/tools/ business_integrity_toolkit/0/  

 

 



 

 

 ۲۰۱۳اصول تجاری برای مقابله با رشوه، نسخه  -

 • https://www.transparency.org/whatwedo/publication/ 

business_principles_for_countering_bribery  

 

 

 نسخه کسب و کارهای کوچک و متوسط -مقابله با رشوهاصول تجاری برای  -

 • https://www.transparency.org/whatwedo/tools/ 

business_principles_for_countering_bribery_sme_edition/1/  

 

 

ه ز جملاکشور درباره مسائل مختلف مرتبط با فساد  ۳۰کسب و کار در  ۳۰۰۰نظرسنجی کسب و کار: نظرسنجی از حدود  -

 اثربخشی برخی اقدامات مبارزه با فساد

 • https://www.transparency.org/research/bps2011  

 

 

 شاخص مشاهده فساد: انتشار سالیانه -

 • https://www.transparency.org/news/feature/ corruption_perceptions_index_2016  

 

 

 های خرد از جمله پرداخت تسهیلاتشوهاصول و راهنمای مقابله با ر -های خردمقابله با رشوه -

 • https://www.transparency.org.uk/publications/countering-small-bribes/  

 

 

 راهنمای اجرای ارزیابی ریسک رشوه اثربخش -تشخیص ریسک رشوه -

 • https://www.transparency.org.uk/publications/diagnosing-bribery-risk/  

 

 



 

 

 ن رشوه: آموزش آنلاین رایگان یک و نیم ساعتهکسب و کار بدو -

 • http://www.doingbusinesswithoutbribery.com  

 

 

از آفریقا، خاورمیانه و ) ۲۰۱۷تا  ۲۰۱۵های ای برای سالهای دو سه ساله: پنج گزارش منطقهفشارسنج جهانی فساد: انتشار در بازه -

 .پاسیفیک، آمریکای لاتین و منطقه کارائیب( موجود است شمال آفریقا، اروپا و آسیای مرکزی، منطقه آسیا

 • https://www.transparency.org/en/gcb#  

 

 

 پیمان صداقت در تدارکات عمومی: راهنمای اجرا -

 • https://www.transparency.org/whatwedo/publication/ 

integrity_pacts_in_public_procurement_an_implementation_guide  

 

 

 ابزار خود ارزیابی -

https://www.transparency.org/ les/content/ tool/2009_TI_BusinessSelfEvaluationTool_EN.pdf  

 

 

 وزارت دادگستری بریتانیا

 توانند برای جلوگیری از رشوه بکار گیرند.های تجاری میهایی که سازمانراهنمای مرتبط با رویه -

https://www.justice.gov.uk/downloads/legislation/bribery-act-2010- guidance.pdf  

 

 

 دفتر جرائم سنگین بریتانیا

 راهنمای قانون رشوه -



 

 

 : راهنمای تعقیب قضایی مشترک برای رییس اداره جرائم سنگین و رییس دادستانی کل۲۰۱۰قانون رشوه سال  -

https://www.sfo.gov.uk/publications/guidance-policy-and-protocols/ bribery-act-guidance/  

 

 

 برنامه توسعه سازمان ملل متحد

 (PACDEبرنامه ضد فساد برای اثربخشی توسعه ) -

http://www.undp.org/content/undp/en/home/librarypage/democratic- governance/anti-

corruption/pacde-global-programme-on-anti-corruption. html  

 

 

 پیمان جهانی سازمان ملل متحد

امل شساد، فضد  -کسب و کارها علیه فساد: چارچوبی برای عمل: راهنمایی برای اصل دهم پیمان جهانی سازمان ملل متحد -

 های عملی برای یک مدل مدیریتی جهت مبارزه با فسادگام

https://www.unglobalcompact.org/docs/news_events/8.1/bac_ n.pdf  

 

 یک راهنمای ضد ارزیابی ریسک ضد فساد -

 • https://www.unglobalcompact.org/docs/issues_doc/Anti-Corruption/ 

RiskAssessmentGuide.pdf  

 

 

 الملل(دهی درباره اصل دهم ضد فساد )با همکاری سازمان شفافیت بینراهنمای گزارش -

 • https://www.unglobalcompact.org/docs/issues_doc/Anti-Corruption/ 

UNGC_AntiCorruptionReporting.pdf  

 

 



 

 

- RESIST- اری اتاق ا همکالمللی، ابزاری برای آموزش شرکت )بهای بینمقاومت در برابر اخاذی و درخواست رشوه در تراکنش

 و مجمع جهانی اقتصاد(الملل المللی، سازمان شفافیت بینبازرگانی بین

 • https://www.unglobalcompact.org/docs/issues_doc/Anti-Corruption/ RESIST.pdf  

 

 

 

 دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد

 عمومی مالی امور مدیریت و عمومی تدارکات در فساد با مبارزه راهنمای کتاب -

 • http://www.unodc.org/documents/corruption/Publications/2013/ 

Guidebook_on_anti-corruption_in_public_procurement_and_the_ management_of_public_ 

nances.pdf  

 

 

 دهندههای مناسب حفاظت از افراد گزارشراهنمای منابع در خصوص شیوه -

 • http://www.unodc.org/documents/corruption/ Publications/2015/15-

04741_Person_Guide_eBook.pdf  

 

 راهنمای فنی کنوانسیون ملل متحد علیه فساد -

 • www.unodc.org/unodc/en/treaties/CAC/technical-guide.html  

 

 پیگیری فساد -

 • http://www.track.unodc.org/Pages/home.aspx  

 

 

 وزارت دادگستری ایالات متحده آمریکا

 متحده ایالات خارجیافراد  فساد اقدامات قانون برای منبع راهنماییک   -



 

 

 • https://www.justice.gov/sites/default/ les/criminal-fraud/ 

legacy/2015/01/16/guide.pdf  

 

 

 هاهای انطباق با ضد رشوه شرکتارزیابی برنامه -

 • https://www.justice.gov/criminal-fraud/page/ le/937501/download  

 

 

 

 

 

 بانک جهانی

 گیری مقررات کسب و کاراندازه -تجارت کردن -

 • http://www.doingbusiness.org  

 

 حکمرانی و مبارزه با فساد -

 • http://www.worldbank.org/en/webarchives/archive?url=httpzzxxweb. 

worldbank.org/archive/website00818/WEB/INDEX.HTM&mdk=21821513  

 

 

 کشور جهان برای شش بعد حکمرانی، شامل کنترل فساد ۲۰۰هایی برای بیش از های حمرانی: شاخصشاخص -

 • http://info.worldbank.org/governance/wgi/#home  

 

 

 ده راه برای مبارزه با فساد -

 • http://blogs.worldbank.org/governance/ here-are-10-ways- ght-corruption  

 



 

 

 کتابخانه قانون افشای مالی -

 • http://publico cials nancialdisclosure.worldbank.org/  

 

 

 های انطباق با صداقتدستورالعمل -

 • http://pubdocs.worldbank.org/en/489491449169632718/Integrity- Compliance-

Guidelines-2-1-11.pdf  

 

 

 

 

 (PACIبنیاد مشارکت در برابر فساد ) -مجمع جهانی اقتصاد

 اصول مقابله با رشوه -

http://media.corporate-ir.net/media_ les/irol/70/70435/PACI.pdf  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پشت جلد

 

نابراین، ست. بمدیریت فعالانه ریسک رشوه هم برای موفقیت در کسب و کار حیاتی است و هم یک ضرورت قانونی ا

رود می شمار داشتن یک سیاست اثربخش ضد فساد نقطه قوتی بسیار مهم در مبارزه با رشوه برای یک سازمان به

ور طه به آن نهادینه شده است. این کتاب راهنما ک که فرهنگ صداقت، شفافیت و راستی در قلب فرایندهای

و کند با توجه به استاندارد ایزمنتشر شده به کاربران کمک می UNIDOو  ISOمشترک توسط سازمان 

های ضد لیتیک سیستم مدیریت ضد رشوه اثربخش ایجاد کنند. این راهنما با نظر به بهترین فعا ۳۷۰۰۱:۲۰۱۶

 نید.سازد بیشترین فایده را از این استاندارد در طولانی مدت کسب کرشوه در دنیا شما را قادر می


